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Latvijas taupība
sākusi nest augļus

Augsta prestiža ASV laikrak-
sta New York Times publikācijā 
stāstīts par Latviju. Laikraksta 
ekonomists analizē Latvijas 
taupības pieredzi un to, kā tā 
ietekmējusi mūsu valsts iedzī-
votājus. Latvija akceptējusi tau-
pību un tās sāpes beidzot 
mazinās. Latvija izvēlējusies 
skarbus taupības pasākumus, 
kas ietveŗ algu samazināšanu, 
darbavietu skaita samazināšanu 
un valsts financējuma krasu 
samazināšanu skolām un slim-
nīcām. Latvija taupības aizstāvju 
vidū nereti dēvēta par valsti, no 
kuras var mācīties tādas valstis 
kā Grieķija. Grūtības Latvijā ir 
pierasta lieta jau gadiem, taču 
tagad valsts no Eiropas Sa  vie-
nības ekonomiskās katastrofas 
zonas kļuvusi par piemēru, ko 
slavē Starptautiskais Valūtas 
fonds (SVF). Pagājušajā gadā 

Latvijas ekonomika augusi par 
pieciem procentiem, valsti pa -
darot par Eiropas Savienības 
ekonomiskās izaugsmes līderi. 

NY Times apskatnieks piemin 
faktu, ka Latvija cietusi gan no 
nacistiskās Vācijas, gan PSRS 
jūga, tāpēc pacietība, iespējams, 
latviešos iesakņojusies jau vēs-
turiski. Turklāt Latvijai nav 
darbaspēka aktīvitātes tradiciju. 
Laikraksts citējis Latvijas Brīvo 
arodbiedrību savienības vadī-
tāju Pēteri Krīgeru, kas teicis, 
ka Latvijā organizēt streikus 
esot teju neiespējami. Cilvē-
kiem, kuŗi saņem algu, lai arī 
cik mazu, šķiet apkaunojoši 
streikot.

Lai arī Latvijas ekonomiskie 
rādītāji aug, daudziem iedzī-
votājiem krize vēl joprojām ir 
skarba reālitāte.

Used to Hardship, Latvia 
Accepts Austerity, and Its Pain 
Eases

By ANDREW HIGGINS
RIGA, Latvia — When a cred-

it-fueled economic boom turned 
to bust in this tiny Baltic nation 
in 2008, Didzis Krumins, who 
ran a small architectural compa-
ny, fired his staff one by one and 
then shut down the business. He 
watched in dismay as Latvia’s 
misery deepened under a harsh 
austerity drive that scythed 
wages, jobs and state financing 
for schools and hospitals.

But instead of taking to the 
streets to protest the cuts, Mr. 
Krumins, whose newborn child, 
in the meantime, needed major 
surgery, bought a tractor and 
began hauling wood to heating 
plants that needed fuel. Then, as 
Latvia’s economy began to pull 
out of its nose-dive, he returned 
to architecture and today employs 
15 people — five more than he 
had before. “We have a different 
mentality here,” he said.

Latvia, feted by fans of austerity 
as the country-that-can and an 
example for countries like Greece 
that can’t, has provided a rare 

The New York Times
boost to champions of the prop-
osition that pain pays.

Hardship has long been com-
mon here — and still is. But in 
just four years, the country has 
gone from the European Union’s 
worst economic disaster zone to 
a model of what theInternational 
Monetary Fund hails as the heal-
ing properties of deep budget 
cuts. Latvia’s economy, after 
shriveling by more than 20 per-
cent from its peak, grew by about 
5 percent last year, making it the 
best performer in the 27-nation 
European Union. Its budget defi-
cit is down sharply and exports 
are soaring.

“We are here to celebrate your 
achievements,” Christine 
Lagarde, the chief of the 
International Monetary Fund, 
told a conference in Riga, the 
capital, this past summer. The 
fund, which along with the 
European Union financed a bail-
out of 7.5 billion euros for the 
country at the end of 2008, is 
“proud to have been part of 
Latvia’s success story,” she said.

Kopš 1998. gada Latvijas Na -
cionālās bibliotēkas Atbalsta 
biedrība aicina ziedot Latvijas 
Nacionālajai bibliotēkai. Ik  -
viens ziedotājs saņēmis apsolī-
jumu, ka viņa vārds tiks iemū-
žināts jaunās bibliotēkas ēkas 
interjerā kā pateicība par zie-
dojumu un nezūdoša liecība 
nākamajām paaudzēm. 

Lielā ziedotāju siena atradīsies 
Gaismas pils vestibilā, pie ieejas. 
Tās paredzētie izmēri ir 3 metri 
x13 metri. Sienā būs iemontētas 
plāksnītes ar to ziedotāju vār-
diem, kuŗu ziedojumu summa 
vai vērtība naudas izteiksmē ir 
vismaz 100 lati. 

Sienā paredzēta vieta 2000 zie-
dotāju vārdiem. Ziedotāju vārdi 
būs iegravēti sešu izmēru plāk-
snītēs  atbilstoši ziedojuma sum-
mai šādās katēgorijās:

Kāda būs lielā ziedotāju siena Gaismas pilī?
Lai pārliecinātos par lielās zie -

dotāju sienas un ziedotāju vārdu 
atspoguļojumu reālajā vidē, ne -
sen izgatavots 1x1 metrs liels 
sienas fragmenta paraugs, kas 
šobrīd atrodas bibliotēkas būv-
laukumā – Gaismas pils modeļēkā. 
Uz tā redzamas I un III katēgo-
rijas ziedotāju plāksnītes.

Ziedotāju siena būs veidota no 
Latvijas bērza paneļa un tērauda 
režģa, uz kuŗa tiks stiprinātas iz -
virzītas plāksnītes ar iegravētiem 
ziedotāju vārdiem. 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
Atbalsta biedrība piedāvā iespēju 
ziedotājiem iemūžināt savu vār-
du arī plāksnītēs pie bibliotēkas 
krēsliem, galdiem, plauktiem un 
lasītavām.

Ls 1-99 – ziedotāja vārds īpašā 
Ziedotāju grāmatā; 

Katēgorija Ziedojuma summa latos Plāksnītes izmērs
ziedotāju sienā 

I 100 – 1000 25 cm x 8 cm
II 1000 – 5000 50 cm x 8 cm
III 5000 – 10 000 50 cm x 16 cm
IV 10 000 – 20 000 76 cm x 16 cm
V 20 000 – 50 000 100  cm x 25 cm
VI vairāk par 50 000 100 cm x 33 cm

sākot no Ls 100 – ziedotāja 
vārds lielā sienas plāksnē Gaismas 
pils vestibilā;

Ls 300 – ziedotāja vārds uz 
plāksnītes pie krēsla;

Ls 500 – ziedotāja vārds uz 
plāksnītes pie galda lasītavā;

Ls 1000 – ziedotāja vārds uz 
plāksnītes pie plaukta lasītavā; 

Ls 50 000 un vairāk – ziedotājs 
iegūs tiesības uz īpašas pateicības 
zīmes izvietošanu Gaismas pils 
auditorijās vai stāvos.

Lai arī savu, dzimtas vai drau-
gu vārdu iemūžinātu Gaismas 
pilī, aicinām ziedot:

ar kreditkarti: www.gaisma.lv
nosūtot čeku: Latvijas Nacio-

nālās bibliotēkas Atbalsta bied-
rībai, Tērbatas iela 75, Rīga, 
LV1001, Latvija

Biedrības birojā: Tērbatas ielā 
75, 4. stāvā, 404. kab.

bankā:
Beneficiary: Latvijas Nacio nā lās 
bibliotēkas Atbalsta biedrība
Registration Nr.: 50008034971
Account Nr.: 
LV84HABA0551006763188
Beneficiary’s bank: Swedbank
Address: Balasta dambis 1a, 
Riga, Latvia
SWIFT code: HABALV22
Korespondentbanka ASV
DEUTSCHE BANK TRUST 
COMPANY AMERICAS, 
New York
ABA/FW: 021001033 

No redakcijas.
Arī jūs, cienījamie Laika autori un lasītāji, esat 

piedalījušies ziedojumu akcijā LNB, proti, naudas 
summa, kas neizmaksāta autoratlīdzībās, ieskaitīta 
ziedojumu kontā mūsu avīzes digitālizācijai. Šobrīd 
Laiks varētu pretendēt uz II katēgorijas plāksnīti. Bet 
varbūt pacentīsimies tikt pie III vai pat IV?  
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Latviešu nedēļas laikraksts
Iznāk sestdienās, 48 reizes gadā

Redakcija Rīgā, Ausekļa ielā 14-2, Rīga, LV-1010, Latvija.
Tālr. +371 67326761, fax +371 67326784, 

e-pasts - redakcija@laiks.us
mājaslapa - www.laiks.us

Kantoris ASV:596 Middlesex Ave., Metuchen, NJ 08840, USA
Tālr. 732-549-0445, fax. 727 286 8543, e-pasts - LaiksDSR@aol.com

Abonēšanas maksa ASV dolaros: 1 gadam US $ 136.00; 
6 mēn. US $ 78.00; 3 mēn. US $ 45.00.

Neizlietotus manuskriptus un fotoattēlus redakcija neuzglabā.
Redakcijai ir tiesības iesūtītos materiālus izmantot arī saīsinātus.

Laikrakstā iespiestajos, ar autora vārdu vai iniciāļiem parakstītajos
rakstos izteiktās domas ar redakcijas viedokli par pašu jautājumu

var arī nesaskanēt.
Par reklāmas vai sludinājuma saturu atbild reklāmdevējs.

Redaktore: Ligita Kovtuna
Tālr.: +371 67326761, +371 29439423, fakss: + 371 67326784,

e-pasts: ligita@laiks.us
Rīgā, Ausekļa ielā 14-2, LV-1010

Administrātore ASV: Rasma Adams
Tālr.: 727 953 6313, fakss: 727 286 8543 e-pasts: rasma@laiks.us,

1292 S. Kimona Dr. Clearwater Fl. 33764
Kanadas ziņas: Mārtiņš Štauvers: tālr.: 514-639-8722, 
e-pasts: stauvers@yahoo.ca, 104-3000 Notre Dame Street, 
Lachine, QC, H8S 2H1
Rūdolfs Norītis: tālr.: 416-425-4613, fakss: 416-425-4615,
5 Shady Golfway, Unit 1416 Don Mills, ON M3C 3A5

Reklāma laikrakstā Laiks un mājaslapā www.laiks.us
ASV - Tālr. 732-549-0445, fax. 732-549-0466, 

e-pasts - LaiksDSR@aol.com
Rīgā - Ausekļa ielā 14-2, Rīga, LV-1010, Latvija.

Tālr. +371 67326761, fax +371 67326784, 
e-pasts - redakcija@laiks.us

Frequency: WKLY EXC 1ST WK - MAY; LAST WK - JUN; 
2nd WK - SEPT; LAST WK - DEC

"LAI KA"  abo ne ments ASV mak sā: 3 mē ne šiem  US $45,-
 6 mē ne šiem  US $78,-
 1 ga dam    US $136,-
 Gai sa pasts 1 ga dam ASV US $225,-
 6 mē ne šiem US $120,-
Ārpus ASV "LAI KS" tiek piesūtīts tikai pa gaisa pastu
 Ka na dā 1 gadam US $235,-
 pusgadam US $125,-
  Latvijā 1 gadam US $235,-
 pusgadam US $125,-
 Citur pasaulē 1 gadam US $295,-
 pusgadam US $155,-
Abo nen ti bez mak sas sa ņems se šus "Jau no Laiks" pie li ku mus 

un ga da bei gās nā ka mā ga da ka len dā ru.
 "Jau no Laiks"  6 numurus var pasūtināt atsevišķi. 

Maksa  US $25,-
Abo nē ša nas mak su var at sū tīt ar če ku vai nau das pār ve du mu

(rak stot če ku uz "Laiks – Lat vi an Newspa per Inc." vār da).
Lū dzam no teik ti no rādīt, no ku ŗa lai ka vē las laik rak stu abo nēt.
=========================================

Laik raksts Laiks 596 Middlesex Ave., Metuchen, NJ 08840, USA 

Lū dzu pie sū tīt man laik rak stu "LAI KS" no ________________

līdz ______________ uz ______ mē ne šiem uz se ko jo šo ad re si:

(Mr./Mrs./Ms.) _____________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

Tāl ru nis ___________________________________________

E-pasts ____________________________________________

Pie vie no ju če ku, Mo ney Or der par US $ __________________

abo ne men ta uz sāk ša nai/pa ga ri nā ša nai (ne vēla mo svīt rot)
Ja ad re se mai nī ta, lū dzam uz dot arī ag rā ko ad re si.

LŪ DZAM IE GAU MĒT – abo ne men tu uz sāk ša nas,
pa ga ri nā ša nas un ad re šu mai ņas veic 3–4 ne dē ļu lai kā.

LAIKU varat pasūtināt arī Rīgas redakcijā 
Lietojiet www.laiks.us

ABO NĒ JIET LAIK RAK STU 

L A S Ī T Ā J U  B A L S I S
LAIKS

Kad pastā ir pienācis Laiks,
tad nav vairs ko blusot;
ir jāatrod laiks,
jāizlasa Laiks.
Vienalga, skaļi vai klusot,
vienalga, kāds ārā ir laiks,
kad ir pienācis Laiks,
tad jāatrod laiks,
tad visiem jālasa Laiks.

Modris Miervaldis 
Mednis

Kā tas beidzās?
Laika Ziemsvētku numurā jūs 

varējāt lasīt Andŗa Ritmaņa 
stāstu: “Vilis gaida Ziemsvētku 
vecīti.”

Vairāki lasītāji man ir jautājuši: 
“Kā tad Viļa nelaimes beidzās?”

Tā kā šis Ziemsvētku stāsts ir 
patiess notikums, tad izstāstīšu, 
kā viss beidzot atrisinājās.

Kā atceraties, pēc trīs mēnešu 
ķibelēm, cīnoties par taisnību un 
labestību, Vilim beidzot bija ie -
spēja Satiksmes tiesā izskaidrot 
savu nelaimīgo notikumu. Kā par 
brīnumu, tiesu vadīja laipns, zi -
nīgs un saprotošs tiesnesis, kuŗš 
pateicās Vilim par sniegto infor-
māciju un pasmaidīja. Galīgais 
lēmums tikšot piesūtīts pa pastu, 
cerams, pirms Ziemsvētkiem.

Vilis nepacietīgi gaidīja. Labu 
laiku neko nesagaidīja. Kad pie-
nāca 24. decembris, no rīta lī  ņā-
ja.  Taču ap pastnieka ierašanās 
laiku pašķīrās mākoņi, un uz 
Viļa milzu puansetijas krāšņā 
koka sarkanajiem Ziemsvētku 

ziediem uz brīdi uzspīdēja spoži 
saules stari. Galotnē, spārniņus 
dūšīgi plivinot, nosēdās Viļa jau-
kais, ikdienišķais ciemiņš – ma -
zais kolibrī putniņš...

Drīz vien Viļa mājvietai tuvojās 
pastnieks, stumdams ratiņos 
Ziem  svētku kravu. Viņš nepa cie-
 tīgajam gaidītājam pasniedza 
svētku vēstuļu kaudzīti, reklāmu 
lapu kaudzi un vienmēr gaidīto 
laikrakstu Laiks. Vilis steidzīgi 
izskatīja vēstules: pieci Ziem-
svētku apsveikumi, Laiks un rē -
gulārā, neinteresantā reklāmu 
kaudze. No Ziemsvētku vecīša 
nekā! Nulle! 

Labi gan, ka Vilim ir gudra, 
saprātīga sieva, kuŗa reklāmu kau -
dzi vienmēr papurina vai vismaz 
to kārtīgi izskata. Tā arī šoreiz. 
Pēkšņi no palielās kaudzītes iz -
vēlās aploksne, adresēta Vilim 
Brokam no Department of Tran-
sportation, Administrative Adju-
cation Division. Vilis dziļi ieel-
poja. Nagi niezēja aploksni tūlīt 
atraut vaļā. Bet, ja nu... “Piekāršu 
vēstuli pie eglītes, lai uzsūc la -
bestību... Vērsim to vaļā, kad 
iedegsim svecītes!” Vilis nočuk-
stēja.

Tā arī izdarīja. “Urā!” iesaucās 
Vilis. No aploksnes pretī smaidīja 
čeks Nr 527225 – vairāk nekā 
300 dolaru – atmaksa par Parking 
citation... Vilis beidzot bija sa -
gaidījis Ziemsvētku vecīti un 
cerēto dāvanu – soda naudas 
atlaidi! Taisnība un labestība bija 
uzvarējusi tieši Ziemsvētku va -
karā!

Lai visām Jūsu cerībām aug 
spārni, lai varat ielidot 2013. gadā 
ar smaidu, labu veselību, mīles-
tību, labestību un lai piepildās 
Jūsu cerības un sapņi! 

Novēl Andris Ritmanis,
pievienojas arī Vilis Broks

Vai jauns lietojums 
krustu krustam?

Laiks Nr. 47 (2012. gada 8.-14. 
decembris) ir fotografija – 
Lielākais Adventa vainags Latvijā, 
un tam vidū skaidri redzams 
krustu krusts. Likās tik cilvēcīgi, 
ka kristietības ornaments un lat-
viskais raksts tik draudzīgi stāv 
kopā. „Krustu krusta raksts, sa -
likts no četriem krustiem, bija 
seniem latviešiem svēta maģiska 
zīme, to iecirta upuŗu akmeņos... 
Krustu krusta raksts sastopams 
bronzas un dzelzs laikmeta sag-
šās.” (Aleksandra Dzērvītis. Lat-
vju raksti. Toronto. 1973. 31. lpp.) 
Vēl 18. gadsimtā kāzu paražās 
minēts: „Mājā ieejot, vedējtēvs 
vai sievas tēvs ņem zobenu un 
soļo līgavai pa priekšu. Nam dur-
vīm viņš iecērt krustu palodā, 
slieksnī un abās stenderēs, līdzīgi 
apzīmē arī istabas durvis...” 
(An rejs Johansons. LATVIJAS 
KULTŪRAS VĒSTURE 1710 – 
1800. DAUGAVA. 1975. 364.lp.) 
Bet fotografijai pievienotā rakstā 
māc. Ivo Pavlovičs skaidro, ka 
krustu krusts ir pasaules evaņ-
ģelizācijas simbols – simbolizē 
četrus evaņģelijus. Mūsdienās 
rakstītais vārds ir apmēram tas 
pats, kas senākos laikos bija para-
dums celt kristīgo konfesiju ka -
tedrāles un baznīcas virs Mek -
sikas piramidām, ķeltu kapu 
kalniņiem un Latvijas senajiem 
pilskalniem. 

Anita Liepiņa

Vēlēšanas
Piekrītu Kārlim Streipam!
Obamam bijušas un ir grūtības 

sadarboties ar republikāņiem un 
“tējas dzērājiem”. Tomēr viņš 
pārliecinoši uzvarēja. 

Vēlēšanām ir iespaidīgas sekas: 
paliks spēkā socialās program-
mas, piemēram, Social Security, 
Medicare un Medicaid, iespējas 
ieteikt un nominēt Augstākās 
tiesas palātas tiesnešus(-es), 
noteikt paaugstinātās nodokļu 
likmes bagātniekiem. Repub li -
kāņu “trickle-down-economy” ti -
kai papildinātu viņu kabatas...

Jārēķinās ar visām minoritā-
tēm. “Vecie labie laiki”, vairs ne -
at griezīsies, kad likumdošanas 
notiecēji bija baltās rases 
vīrieši...

Laiki ir mainījušies, kopš no -
kāpām no kuģa...

Gunars Cukurs,
Aļaskā

Lai nerastos 
pārpratums

Laiks 2012. gada nr. 48 rakstā 
„Mīļie kristīgie draugi visā 
plašajā Dieva pasaulē!”

1. slejā 19. rindā no augšas 
jābūt komatam starp vārdiem, 
tātad: „... lai tiktu pierakstīts 
kopā ar Mariju, savu saderināto, 
sievu, kas...” (tālāk kā tekstā).

Edgars Zariņš

Zvaniet – INESEI ZAĶIS
32 South Penataquit Ave., Bay Shore, NY 11706-8815

Tālr.: 631-665-4455, 1-800-291-8311
Fax: 631-665-6164

E-pasts: rigaven@aol.com

LAIKS PALIEK VĒSĀKS.
BRAUKSIM KUR VIENMĒR SILTA SAULE SPĪD!
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Anna Egliena ar mazdēlu Ernestu

Ulvis Alberts

(Turpināts 5. lpp.)

Pastāstiet mums par sevi un
savu nodarbošanos! 

LAIKA lappusēs varat apsveikt
savus draugus un kollēgas!

Laikraksts Laiks (pielikums JAUNO LAIKS) piedāvā

jums iespēju ievietot KRĀSAINU sludinājumu 

2013. gada 16. februāŗa numurā. 

Visi krāsainie sludinājumi tiks ievietoti īpašā lappusē, 

un sludinājuma cena būs par 30% augstāka. 

Laipni lūdzam KRĀSAINO, 

pilnīgi gatavo  („Camera Ready”) sludinājumu

līdz 8. februārim nosūtīt tieši uz Rīgas redakciju.

Par techniskiem jautājumiem rakstīt Solvitai –  redakcija@laiks.us
Vispār. info: Diāna Simmons Rudzīte:596 Middlesex Ave., Metuchen, 

NJ 08840, USA. ,tālr.: 732-549-0445, e-pasts: LaiksDSR@aol.com. 

VAI VĒLATIES SLUDINĀJUMU  KRĀSĀS?

Anšlava Eglīša un Veronikas 
Janelsiņas fonds piešķiŗ gads kār-
tēju balvu literātūrā un mākslā 
rakstniekiem un māksliniekiem, 
kuŗi ar saviem darbiem rosina 
un bagātina latviešu moderno 
mākslu un literātūru, dzīvojot 
ārpus Latvijas.

Ulvis Alberts vairāk nekā četr-
desmit darba gados savās fo  to-
grafijās atspoguļojis Holi vudas 
filmu zvaigznes, azartiskos po -
kera spēlmaņus Lasvegasā un 
modernos rīdziniekus. U. Alber-
ta fotoattēlu grāmatas jau kļu-
vušas par bibliografiskiem retu-
miem. Fotografs iecerējis at -
griezties uz pastāvīgu dzīvi Lat-
vijā, kur, mākslinieka vārdiem 
runājot, „tikai paveŗot durvis un 
izejot uz ielas, darbi nāk pretim!” 

Anšlava Eglīša un Veronikas Janelsiņas fonda balvas
2012. gada laureāts – fotomākslinieks Ulvis Alberts

Balvas lielums – $20 000.
Anšlava Eglīša un Veronikas 

Janelsiņas fonda 2012. gada at  -
zinības balva (ASV $10 000) pie-
 šķirta Rakstniecības un mūzikas 
mūzeja galvenā krājuma glabā-
tājai Annai Eglienai par neat-
laidību restaurējot, sistēmatizē-
jot, glabājot un sagādājot iespēju 
iepazīties ar tūkstošiem trimdas 
laika dokumentu, attēlu, skaņu 
ierakstu. Atzinības balva ir at  kār-
tots cieņas apliecinājums visiem 
Latvijas bibliotēku, mūzeju un 
archīvu darbiniekiem, kuŗi sarga 
latviešu kultūras, valodas un 
mākslas vērtības.

 
Anšlava Eglīša un Veronikas 

Janelsiņas fonda pārstāvis 
Gvīdo Augusts

Ziemsvētku nedēļu ievadot, 
Dienvidkalifornijas latviešu ev. 
lut. baznīcu piepildīja daudz 
klausītāju, lai dzirdētu un izjus-
tu Losandželosas rosīgās latvie-
šu saimes lielo dāvanu – skaistu 
Adventa koncertu.

Koncerta organizēšanas un 
veidošanas lielo darbu, kā arī 
galveno mūzikālo vadību bija 
uzņēmusies un ar lielu sirds-
degsmi un prasmi paveica 
komponiste-diriģente Lolita 
Ritmane, to sākot jau pagājušajā 
vasarā. Viņa bija priecīga, ka ar 
entuziasmu un prieku šajā lie -
lajā projektā iesaistījās draudzes 
priekšniece Tamāra Rūse, Lo -
sandželosas vīru koŗa „Uzdzie-
dāsim, brāļi!“ izcilā diriģente 
Dr. Laura Rokpelne-Mičule un 
Losandželosas latviešu koŗa un 
bērnu koŗa diriģents, mūzikas 
profesors Dr.Pauls Berkolds, kā 
arī plašs koncerta dalībnieku 
pulks un techniskie darbinieki.

Koncertā dzirdējām mūsu 
iecienītos pazīstamos dziedo-
ņus – Paulu Berkoldu, Māru 
Zommeri, Artūru un Edvīnu 
Rūšus, Andru Staško, Matīsu 
Kārkliņu un Aiju Matsoni (Mat t-
 son) kā arī jaunās, skanīgās 
Losandželosas latviešu skoliņas 
balsis: Anniju Teteri, Kristu 
Hadadu (Haddad), Dāvi Ber -
koldu, Elzu Brecko un Miu 
Trapsi (Mia Trapse). Viņi dzie-
dāja gan solo, gan piedalījās 
ansambļa dziesmās.

Koncertu efektīgi kuplināja 
mūsu mūziķi Brigita Džeme-
sone (Jameson), Lolita Ritmane 
un Pauls Berkolds – klavieres, 
Aleksandrs Briška un Arnolds 
Skrimblis – tromboni, Andris 
Matsons (Mattson) – trompēte 
un klavieres, Pauls Džemesons 
(Jameson) –  ģitara, Aija Mat-
sone (Mattson) – mežrags, Adele 

SKAISTS ADVENTA KONCERTS 
LOSANDŽELOSĀ

Nagaine – eifonijs, Dace Sven-
ke-Barks un Ilze Matsone 
(Mattson) – flautas, Ilze Er -
ringtone (Errington) – vijole un 
Dāvis Berkolds – stabule un 
sitamie instrumenti.

Koncertā jauki un saliedēti 

dželosas skolas koris, – visi četri 
– gan atsevišķi, gan arī kopējās 
dziesmās. Koŗus ar lielu prasmi 
vadīja mūsu trīs diriģenti  L.
Ritmane, L. Rokpelne-Mičule 
un P. Berkolds.

Koncerta programma bija 

Losandželosas latviešu pūtēju orķestra ansamblis. No kreisās: 
Aleksandrs Briška, Adele Nagaine, Andris Matsons, Aija Matsone 
un Arnolds Skrimblis
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skanēja Losandželosas latviešu 
jauktais un arī sieviešu koris, 
plaši pazīstamais, iecienītais 
Losandželosas vīru koris “Uz -
dziedāsim, brāļi!“ un Losan-

plaša, skaista un aizkustinoša. 
Tajā bija iesaistīti ap 70 da -
lībnieku.
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Pie Ziemsvētku eglītes redakcijā aizvadītā gada nogalē kopā ar Ziemsvētku vecīti pulcējās redakcijas 
darbinieki ar saviem ģimenes locekļiem. No kreisās: Solvita un Ivo Pavloviči ar meitiņu Sofiju, Daiga 
Brinkmane ar Gustu, Karlīna Kovtuna un Asnāte Pavloviča (klēpī), priekšā Emīls Kārkliņš un 
Madara Abiķe. Pie Helmāra Rudzīša portreta Gundega Saulīte, Rute Runce, Gatis Kārkliņš, Pēteris 
Karlsons, Solveiga Bētiņa, Jonatāns Pavlovičs un Ligita Kovtuna

Laimīgu Jauno gadu Laika lasītājiem vēlē Rīgas redakcija!
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L A S Ī T Ā J U  B A L S I S
Par „netautiskām 

nezālēm”
Jauno Laika (Nr. 5) rakstā 

„Hip Hop kultūras aktuālitātes 
Latvijā” atkal ieviesušies negan-

Senais
Dzintara ceļš

Laika Nr. 1 ll. lpp. lasām 
ziņu par prof. M. Kalnins (?!) 
apgāda “Pētergailis” klajā laisto 
grāmatu “Senais Dzintara ceļš”. 
Ceru, ka prof. Kalniņa iepazi-
nusies ar prof. Dr. A. Spekkes 
darbu “Senie dzintara ceļi ...” 
1956, 2. izd. angļu valodā 1957, 
3. izd. 1964, tāpat publikācijas 
žurnālā “Labietis” (Čikāga, 1965) 
un “Mare Balticum” vācu valodā 
1966. Par grāmatām atzinīgus 
vērtējumus devuši angļu valodā 
The Times 1957, 11. okt. un 
lietuviešu laikraksts Draugas 
Čikagā 1958 6. un 13. janv 
(mariāņu priesteris Bogda-
novičs).

Ilze Šīmane
Kalamazū, Mičiganā

Paldies!
 Laika 2013. gada 1. numurā 

vairs nelasījām redaktores As  -

Katrs no mums zina vismaz 
vienu cilvēku, kuram bijis jāiz-
tur skarbs pārbaudījums – vēzis. 
Un mēs zinām, ka atgriezties 
normālā dzīvē pēc šīs slimības 
ir ļoti grūti, jo visu laiku „jāska-
tās pār plecu” – vai tikai kaut 
kas neliecina, ka slimība varētu 
atkārtoties. Visu laiku jādomā, 
kā lai sadzīvoju ar sevi un savu 
ķermeni (pēc smagām operāci-
jām, piemēram, krūts mastek-
tomijas), kā lai runāju ar ģime-
ni, draugiem, kā lai vispār dzī-
voju? 

Ar šo vēstuli gribam jūs 
uzrunāt un aicināt atbalstīt 
Latvijā unikālu projektu – 
psīchosociālās rehabilitācijas 
centra „Spēka Avots” izveidi 
cilvēkiem pēc onkoloģiskām 
saslimšanām. Psīchosociālā 
rehabilitācija ir ļoti nozīmīga, 
jo palīdz pārvarēt slimības 
sekas un atgriezties normālā 
sociālā un ekonomiskā dzīvē. 
Centrs tiek veidots Jēkabpils 
novadā, Dignājas muižā. Šo -
brīd mums nepieciešami lī -
dzekļi, lai atjaunotu māju (to 
biedrībai „Dzīvības koks” iz -

nomā Jēkabpils novada paš-
valdība), kā arī iekārtotu ter-
ritoriju un upes krastu. Lai 
īstenotu iepriekš minētos mēr-
ķus, „Dzīvības koks” būtu ļoti 
pateicīgs par jebkādu atbalstu 
un mēs esam atvērti abpusējai 
sadarbībai! Ne velti uzrunā-
jam ārvalstīs dzīvojošos tau-
tiešus – psīchosociālās reha-
bilitācijas centrs savas durvis 
vērs ikvienam interesentam, 
to dzīves kvalitātes uzlaboša-
nai varēs izmantot arī ārzemju 
latvieši. Tā būtu vieta, kur rai-
sīsies sapņi un piepildīsies 
cerības!

Latvijā reģistrēti vairāk nekā 
60 tūkstoši onkoloģisko pacien-
tu, katru gadu no jauna šo diag-
nozi izdzird nu jau vairāk nekā 
10 tūkstoši, apmēram 40% no 
visiem ir jauni cilvēki darba 
spējas vecumā. Taču līdz pat 
šim brīdim Latvijā nav pieejami 
nekādi valsts apmaksāti reha-
bilitācijas pakalpojumi pēc on -
koloģiskas slimības. Pētījumi 
rāda, ka 30-50% cilvēku pēc sa -
slimšanas nespēj normāli at -
griezties dzīvē, viņiem ir post-

traumatiskais sindroms, dis-
tress, trauksme, nespēja kon-
centrēties, depresija. Tā kā on -
koloģiskā ārstēšana parasti ir 
salīdzinoši ilgstoša, tās terapijas 
(chirurģija, ķīmijterapija, staru 
terapija, kombinētā terapija) 
nes līdzi dažādus blakus fakto-
rus – izmaiņas izskatā, matu 
izkrišanu, bieži seko dažādi 
fiziski ierobežojumi, kas veicina 
sociālu pašizolāciju, norobežo-
šanos, kā arī nereti, zaudējot 
darbu, tiek zaudēti ienākumi 
un iespēja dzīvot cilvēka cienī-
gu dzīvi. Lai saņemtos pēc sma-
gas slimības, ticiet, ir vajadzīgs 

kuri bieži kļūst līdzatkarīgi vai 
arī pamet slimo cilvēku (piemē-
ram, vīri pamet sievas pēc krūts 
vēža), jo paši nevar sadzīvot ar 
šīm sāpēm, tikmēr Latvijā 
biedrība „Dzīvības koks” kopš 
2008. gada ievieš psīchoso  ciā-
lās rehabilitācijas programmu 
vasaras nometņu veidā pēc paš-
iniciātīvas, cerot, ka agrāk vai 
vēlāk psīchosociālais atbalsts 
un rehabilitācija būs neatņe-
mama onkoloģiskās ārstēšanas 
sastāvdaļa. Šobrīd tas viss tiek 
veikts par ziedojumu līdzek-
ļiem. Kopumā programmā pie-
dalījušies gandrīz 300 cilvēki no 

Ziedot iespējams:
1. Pārskaitot ziedojumu uz „Dzīvības koks” kontu

Mūsu rekvizīti:
Nosaukums: Latvijas Onkoloģisko pacientu atbalsta biedrība 
„Dzīvības koks”
Reģistrācijas Nr: 40008087144
Juridiskā adrese: Liepu aleja 11, Babīte, Babītes novads, LV-2101

Banka: AS Swedbank
SWIFT kods: HABALV22
Konta numurs: LV33HABA0551011517688

Banka: AS SEB banka
SWIFT kods: UNLALV2X
Konta numurs: LV69UNLA005001614409

2. Piezvanot pa ziedojumu tālruni  90006682

daudz lielāks spēks, nekā varam 
iedomāties!

Kamēr citās Eiropas valstīs 
uzskata, ka psīchosociālais at -
balsts un rehabilitācija pēc on -
koloģiskas slimības ir svarīga 
ārstēšanas sastāvdaļa ne tikai 
pacientam, bet arī tuviniekiem, 

visas Latvijas. Līdz ar to mums 
ir pieredze, kā strādāt, kā palī-
dzēt cilvēkiem. Tajā pašā laikā 
saprotam, ka ar vasaras nomet-
nēm nepietiek, jārada pastāvīga 
vieta, kur smelties spēku savu 
sapņu reālizācijai, kur dažādas 
programmas, atbilstīgi audzēju 

specifikai, tiktu nodrošinātas 
gada gaŗumā. Tā tas notiek 
attīstītās valstīs, piemēram, 
Nor vēģijā – Montebello centrā.  
Līdzīgu, ideāli piemērotu vietu 
psīchosociālajai rehabilitācijai 
esam atraduši arī Latvijā, Dau -
gavas krastā, Jēkabpils rajonā, 
tāpēc lūdzam jūsu atbalstu šī, 
daudzu cilvēku sapņa, piepildī-
šanai!

Papildinformācijai
„Dzīvības koks” ir lielākā ne  -

valstiskā organizācija Latvijā, 
kas apvieno onkoloģiskos pa -
cientus un viņu tuviniekus. 
„Dzīvības koks” ir Eiropas krūts 
vēža organizācijas „Europa 
Donna” un Eiropas pretvēža 
organizācijas „European Cancer 
Patient Coalition” pilntiesīgs 
biedrs, pārstāvot Latvijas pa -
cientu intereses ne tikai nacio-
nālā, bet arī Eiropas līmenī. 
„Dzīvības koks” īstenojis projek-
tus sadarbībā ar Amerikas Pret-
vēža biedrību un atbalstījis 
AVON globālo iniciatīvu cīņā 
pret krūts vēzi, iesaistījies Eiro-
pas iniciatīvā „European Part-
ner ship for Action Against 
Cancer”.

Biedrībai „Dzīvības koks” jau 
kopš 2005. gada piešķirts sabied-
riskā labuma organizācijas sta-
tuss, ziedojot tai, uzņēmumam 
ir tiesības saņemt ienākuma no -
dokļu atlaidi. 

Gunita Berķe,
„Dzīvības koks” valdes 

priekšsēdētāja
Sagatavoja Antra Altmane

Tālr: + 371 26756966; 
dzivibaskoks@dzivibaskoks.lv 

Kā tad īsti jābūt?
Lasu Laikā, ka Pirmajā Ad -

ventā aizdedzināta svece vai -
nagā. Vai tad ir vairāki Ad -
venti?

Drošības pēc pajautāju mācī-
tājam K. Žolam. Viņš atbildēja: 
„Pareizāk būtu teikt: Adventa 
1., 2., 3. un 4. svētdienā.”

Sludinājumā „Izlasiet uzma-
nīgi”rakstīts, ka var saņemt tu -
vāku informāciju. Īsti nezinu, 
kā ir ar to saņemšanu un vai ir 
arī „tālāka informācija”? Varbūt 
labāk būtu – plašāka vai sīkāka 
informācija?

Viktors Līcis
Ņujorkā

tie sveš vārdi – reperis un 
repošana.

Vēlos aizrādīt, ka latviešu 
valodā ir vairāki piemēroti no -
saukumi, ar kuŗiem šos sveš-
vārdus varētu aizstāt, piemē-

ram: bubinātājs, murminātājs, 
kunk stētājs, kladzinātājs, ņur-
dētājs, bļaurotājs; bubi nā šana, 
mur  mināšana, kunk stē šana, 
kla dzi nāšana, ņurdēšana, bļau-
ro šana.

Kādu no šiem vārdiem varētu 
izvēlēties, vadoties no priekš-
nesuma skaļuma un noskaņas.

Cerēsim, ka nākotnē Laika 
redakcija šīs netautiskās nezāles 
no savām slejām izravēs.

Patiesā cieņā,
„veco Laika” lasītājs

tras Mooras vārdu, ko tur bijām 
paraduši redzēt kādus 15 gadus. 
Viņai pienākas visu Laika la -
sītāju un rakstītāju pateicība un 
atzinība par lietpratīgu rakstu 
izvēli un rediģēšanu. Viņa sa -
prata, ka redaktora galvenais 
darba rīks ir valoda, ar ko jāprot 
rīkoties. Viņas bezkopromisu 
nostāju labas latviskas valodas 
un laba stila jautājumos tie 
Laika lasītāji un rakstītāji, kam 
svarīga latviskas latviešu valo-
das atjaunošana, pastāvēšana 
un attīstība, augstu novērtēja. 
Paldies Jums, Moora kundze!

 R. Hofmanis
Kalifornijā



LAIKS 52013. ga da 12. janvāris – 18. janvāris

Vairāki no viņiem, ceļā uz 
rēgulārajiem mēģinājumiem 
bija pavadījuši gaŗas stundas, 
kā, piemēram, Aleksandrs 
Briška, Tamāra un Edvīns Rūši, 
Ilze Matsone. Koncertā, kopā ar 
mūsu Losandželosas latviešiem, 
ar lielu entuziasmu darbojās, 
pie latviešiem nesen atgriezu-
šais, mūziķis-komponists Ar -
nolds Skrimblis. Dalībnieku 
vidū bija arī prāvs skaits ļoti 
aktīvo, pozitīvi noskaņoto lat-
viešu, kuŗi pēdējos gados ir 
pārnākuši dzīvot uz Losan dže-
losu no Latvijas. Viņi ir liels 
ieguvums mūsu latviešu sa  bied-
rībai. Tāpat varējām lepoties ar 
to jaukto laulību vecākiem, kuŗi 
saviem bērniem māca latviešu 
valodu un rēgulāri ved savus 
jauniešus uz Losandželosas lat-
viešu skolu un kori.

Adventa koncertu skaisti ie -
vadīja visi koristi, viņi iestaigāja 
baznīcā dziedot „Jūs, ticīgie, 

nāciet“ (solo Māra Zommere 
un Artūrs Rūsis). Ar varenām 
skaņām šo dziesmu papildināja 
pūtēju orķestra ansamblis. Kon-
certa turpinājumā šis ansam-
blis atskaņoja Andŗa Matsona 
aranžētas Ziemsvētku melodi-
jas. Dziesmas un mūzika tur pi-
nāja plūst kā skaista upe. Ik  -
viena dziesma, mūzikas izpildī-
jums vai deklamācija izcēlās ar 
savu seju un sniegumu. Skaisti 
un izjusti skanēja 13 Ziemsvētku 
dziesmas koŗiem – gan sen jau 
iemīļotās, gan mazāk pazīsta-
mās. Dzirdējām arī divus pirm-
atskaņojumus: „Mazā eglīte“ 
(Lolitas Ritmanes mūzika/An -
dŗa Ritmaņa vārdi) – skanīga, 
aizkustinoša dziesma kopkoŗa 
atskaņojumā. „Sniega pārsli-
ņas“, kas sākās, 15 maziem 
koši tērptiem bērndārzniekiem 
un viņu skolotājiem iesoļojot 
baznīcā, dziedot un turpinot 
priekšnesumu sniegpārsliņu 
dejā. Bērnu dejas šai dziesmai 
bija veidojušas Ilze Nagaine, 
Diāna Zaķis un Dziesma Tetere. 

Košo bērnu tērpu sagatavošanā 
bija piedalījušās arī Kristīne 
Verga un Sigita Šulce.

Ļoti jauki tika nodziedātas 
četras ansambļa dziesmas: „Tik 
balti“ (M.Freimanis/ L. Reiniks) 
– pieminot nesen aizsaulē aiz-
gājušo, gados jauno, Latvijā 
iemīļoto komponistu Mārtiņu 
Freimani; „Zvani un sveces“ 
(R.Pauls/ G.Račs); pirmatska -
ņojums „Vientuļais gājējs“ 
(B.Džemesone/ A.Ritmanis, 
aranžējusi L.Ritmane, solo – 
Andra Staško un Artūrs Rūsis) 
un „Ziemas stāsts“ (Laura Jē -
kab sone), ko dzirdējām Losan-
dželosā pirmo reizi. Šīs četras 
dziesmas dziedāja ansambļi, 
dažādos sastāvos. Dziedātāji: 
Māra Zommere, Andra Staško, 
Aija Matsone, Lolita Ritmane, 
Annija Tetere, Artūrs un Edvīns 
Rūši. Instrumentālisti: Lolita 
Ritmane  – klavieres, Pauls 
Džemesons – ģitara, Andris 
Matsons – trompēte un Aija 
Matsone – mežrags.

Klausītājus aizkustināja un 

SKAISTS ADVENTA KONCERTS LOSANDŽELOSĀ
(Turpināts no 3. lpp.) iepriecēja bērnu koŗa un jauno 

solistu Elzas Brecko, Mias 
Trapses un Kristas Hadades 
dziedātā Raimonda Paula dzies-
ma “Circenīša Ziemassvētki“. 
Varenā, sulīgā Matīsa Kārkliņa 
balss skanēja sieviešu koŗa 
dziesmas „Jaunava maigā“ (fran -
ču trad.) solo daļā. Annija 
Tetere un Edvīns Rūsis izcēlās, 
duetā dziedot dziesmu “Zvani 
un sveces“ (R.Pauls/ G.Račs), ko 
pavadīja P. Džemesons ar ģi  ta-
ru. Jauks mūzikāls pārsteigums 
bija Dāvja Berkolda solo ar sava 
tēva Paula Berkolda piedziedā-
jumu dziesmā “Ziemas miers“ 
(Austriņa/ K.Skalbe). Šajā dzies-
mā dzirdējām arī Dāvja stabu-
les un sitamo instrumentu solo. 
„Ne šūpulī greznā“ (trad.) Ilzes 
Erringtones vijoles pavadījumā 
dzidri un skanīgi nodziedāja 
Krista Hadade.

Bija patiess prieks koncerta 
gaitā noklausīties Zinaidas Laz-
das, Augusta Saulieša, Viļa Plū-
doņa, Kārļa Skalbes, Ritas Gāles 
un Vijuka Ziemsvētku dzejoļus, 
ko dzidrā, tīrā latviešu valodā 
skandēja gan skolas bērni  Kārlis 
Kalvāns un Krista Hadade, gan 
pārējie deklamētāji, kuŗi pie-
dzimuši un uzauguši tālu no 
savas Tēvu zemes – Māra Zom-
mere, Lolita Ritmane, Edvīns 
Rūsis un Pauls Berkolds. 

Gandrīz tajā pašā laikā, kad 
notika mūsu Adventa koncerts, 

kur koris pirmoreiz latviešu 
valodā ļoti izteiksmīgi nodzie-
dāja dziesmu “Ziemassvētku 
lūgšana“ (L.Ritmane/ A.Rit ma-
nis), Latvijā, Laura Reinika 
lielajā Ziemsvētku koncertā 
Rīgā, to klausījās 6700 klau-
sītāju. 

Adventa koncerta izskaņā Ap -
vienotajiem koŗiem no klau-
sītāju vidus pievienojās bijušie 
koristi, dziedot „Eņģeļus mēs 
dzirdējām“.

Par profesionāli plūstošajām 
skaistajām skaņām visi patei-
cāmies izcilajam skaņu meista-
ram Markam Matsonam 
(Mattson).

…Kad pie durvīm
Ziemassvētki klauvē,
Tu vēlies mīļiem cilvēkiem
Tik daudz ko dot:
Gan labus vārdus,
Labus darbus neaizmirstot,
Un vēl daudz, 
Daudz ko,
kas viņiem prieku rod…

Liels, liels paldies Losan-
dželosas latviešu ADVENTA 
KONCERTA organizētājiem un 
dalībniekiem. Skaistāku Ziem-
svētku dāvanu grūti iedo mā-
ties!

Grūti iedomāties, ka jauneklī-
gais Kārlis Ķirsis jau pārkāpis 70 
gadu slieksni! Ņujorkas latviešu 
sabiedrībā viņš ir viens no aktī-
vākajiem. Vislielāko prieku vi  ņam 
sagādā dejošana Ņujorkas latvie-
šu tautasdeju kopā „Jumis”. Katru 
ceturtdienu Kārlis ierodas Ņu -
jorkas igauņu namā un piedalās 
ansambļa mēģinājumā. Viņš ir 
viens no kopas pamatdejotājiem. 
„Jumī” dejo Kārļa meita Marta 
un agrāk arī dēls Kārlis, pirms 
pārcēlās uz Londonu, kur strādā 
par advokātu.

Kārļa jubileja iegadījās tieši 
ceturtdienas vakarā, tomēr viņš 
ieradās mēģinājumā. Visiem zi -
nāms, cik viņam augsta pienā-
kuma apziņa. Tēvam nezinot, no 

Kārlim Ķirsim 70 gadu!
pārsteigumu balli slavenajā krie-
vu restorānā Firebird Manhatanā 
Elles ķēķa rajonā 27. oktobrī. 
Svinībās bija ielūgti daudzi radi, 
draugi, ALAs darbinieki, Ņujor-
kas sabiedrības pārstāvji un 
darba kollēgas. Svinību norisi 
vadīja meita Marta un dēls Kārlis. 
Dzīvesbiedre Margo nodziedāja 
vīram veltītu mīlestības dziesmu. 
Kārlis iepazinās ar Margo, kad 
studēja Kolumbijas universitātē. 
Margo bija soliste vācu klubā un 
vēlāk dziedāja arī Ņujorkas korī. 

Svinību viesi tika pacienāti ar 
vakariņām, viņi dejoja un sumi-
nāja jubilāru. 

Kārlis Ķirsis dzimis 1942. gada 
25. oktobrī Jelgavā mežziņa ģi -
menē. Bērnību viņš pavadīja 

Latviešu ev. lut. baznīcā Jon-
keros Ņujorkā svētdien, 27. jan-
vārī, pulksten 11.15  sāksies 2013. 
gada Latviešu kultūras dienas, 
kuŗu programma būs īpaši ba  gā-
tīga. To ievadīs pianista Rūdolfa 
Ozoliņa latviešu mūzikas kon-
certs. Izcilā mākslinieka priekš-
nesumā klausītājiem būs iespēja 
dzirdēt Jāņa Mediņa, Jāzepa Vī -
tola, Pēteŗa Vaska un citu latviešu 
komponistu skaņdarbus. R. Ozo-
liņš koncertēs arī sestdien, 26.  
janvārī, Priedainē, Ņudžersijā. 

Rūdolfs Ozoliņš dzimis Rīgā 
mūziķu ģimenē. Klavieŗspēles 
mā  cības uzsācis piecu gadu vecu-
mā  Rīgas Em. Dārziņa mūzikas 
vidusskolā. No 1995 līdz 1999. g. 
Rūdolfs mācījās Jāz. Mediņa 
mūzikas kolledžā Juŗa Kalnciema 
klavieŗu klasē. Pēc kolledžas beig-
šanas 1999. gadā Rūdolfs uzsāk 
studijas Jāzepa Vītola Latvijas 
Mūzikas akadēmijā profesoru 
Teofīla Biķa un Juŗa Kalnciema 
klavieŗu klasēs. 2001. gadā Rū  -
dolfs pārceļas uz dzīvi ASV, kur 
turpina studijas Centenary Col -
lege, Northwestern State University 
of Louisiana un Indiana University 
South Bend, kur iegūst bakalaura 
un maģistra gradus. Viņa profe-
sori ir pasaulē pazīstamie pianis-
ti Marks Zelcers (Zeltser) un 
Aleksandrs Toradze. Pašreiz Rū -
dolfs dzīvo Detroitā, kur strādā 
latviešu luterāņu baznīcā, privāti 
pasniedz klavieŗspēli un turpina 
studijas doktorantūrā Michigan 
State University. Savu studiju 
laikā Rūdolfs ir aktīvi piedalījies 
starptautiskos konkursos, festi-

Latviešu kultūras
dienas Ņujorkā

vālos un koncertos Latvijā, Ei  -
ropā, ASV un Āfrikā.

Latviešu kultūras dienās  Ņu -
jor kā piedalīsies  pasaulslavenais 
latviešu komponists Pēteris Vasks.  
Pēc koncerta, apmeklētājiem būs 
iespēja noklausīties daļas no P. 
Vaska jaunā Koncerta čellam un 
stīgu orķestrim „Klātbūtne” ie -
raksta. Pēteris Vasks stāstīs par šī 
darba pirmatskaņojumu 2012. 
gada 29. oktobrī Amsterdamā un 
par savu jaundarbu ar Mātes Te -
rēzes vārdiem „Kungs, atveŗ mūsu 
acis”, ko Latvias Radio koris pir-
mo reizi dziedāja 2012. gada 28. 
novembrī Rīgā.

Kultūras dienas turpināsies ar 
virkni apceŗu par PBLA Kultūras 
fonda laureātiem  dzejnieci Baibu 
Bičoli, diriģentu Andreju Jan-
sonu, mākslas vēsturnieci Eleo-
noru Šturmu un ALAs Atzinības 
raksta saņēmējiem vanadžu  
priekšnieci Mariju Donohue-
Maher, Latvijas Nacionālās ope-
ras ģildes priekšnieci Aiju Pelši, 
Ņujorkas latviešu draudzes dar-
biniekiem Gunāru un Māru Zie di-
 ņiem un Daugavas Vanagu sporta 
balvas laureātu Juri Bļodnieku.

Pēc programmas būs pieņem-
šana ar uzkodām un vīnu,  kā arī 
Latvijas Nacionālās operas ģil -
des izloze. Kultūras dienas rīko 
Ņujorkas latviešu organizāciju 
padome (ŅLOP). Ieejas maksa 
20 dolari, bērniem (zem 14 g. v.) 
bezmaksas.) Informāciju var  ie -
gūt, rakstot vai zvanot Baibai 
Pinnei, e-pasts: pinnis@banet.
net, tālr.: 917- 270-4786. 

Dace Aperāne

No kreisās: Kārlis Ķirsis jaunākais, jubilārs Kārlis Ķirsis,Margo Ķirse, meita Marta Ķirse

World Steel Dynamics, kuŗā viņš 
ir vadītājs. Abi Ķiršu ģimenes 
bērni iemācījušies latviešu valo-
du. Savā mājā netālu no Central 
Park West Kārlis „Jumja” dejotā-
jiem rudenī rīko sezonas atklā-
šanas un pavasarī sezonas beigu 
svinības. Viņš bijis aktīvs ALAs 
valdes loceklis.

 Kārlim ir arī citi vaļasprieki. 
Viņš katru dienu brauc ar divri-
teni pāri Džordža Vašingtona til-
tam uz darbu Leonijā, Ņudžersijā. 
Pirms dažiem gadiem kopā ar 
mācītāju Lari Saliņu un Ņujorkas 
draudzes priekšnieku Andreju 
Lazdu un citiem entuziastiem 
viņš piedalījās labdarības mēr-
ķiem veltītā divriteņu braucienā 
no Ņujorkas pilsētas līdz Katskiļu 

Londonas bija ieradies dēls Kārlis. 
Dzīvesbiedre Margo, mei ta Marta 
un dēls Kārlis, jubilāram neko 
nenojaušot, tūlīt pēc mēģināju-
ma turpat igauņu namā sarīkoja 
pirmo pārsteigumu – dzimum-
dienas balli. Svinībās piedalījās 
visi ansambļa dejotāji. 

Jubilejas nedēļa turpinājās ar 

bēgļu nometnē Pinebergā, ASV 
ieceļoja 1949. gadā un apmetās 
uz dzīvi Bostonā. K. Ķirsis absol-
vēja Ziemeļaustumu universitāti 
Bostonā un Kolumbijas universi-
tātē Ņujorkā 1972. gadā ieguva 
maģistra gradu uzņēmejdarbībā. 
Kopā ar partneri Kārlis Ķirsis 
1978. gadā nodibināja firmu 

nometnei –, lai vāktu līdzekļus 
jaunajai ēdamzālei. Kārlis nesen 
skrēja maratonu Bostonā.

Vēlam Kārlim Ķirsim vēl ilgus 
gadus dejot, braukt ar divriteni, 
priecāties par dzīvi kopā ar Mar-
go, Martu un Kārli un kalpot 
latviešu sabiedrībai.

 Ēriks Niedrītis
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Šoreiz jārunā ne tikai par 
dabasmātes atvēlētu ilgmūžību, 
bet visupirms par to, kā atsevišķs 
cilvēks, iesaistot un iedvesmo-
jot citus, spēj visu gaŗo mūžu 
virzīt augšup savas tuvākās un 
tālākās apkārtnes gara dzīvi. Arī 

menēm, tiem bērniem, kuŗiem 
vecāku darba meklējumos Lat-
viju bijis jāpamet,” viņš saka. 
Nerimst pulsēt dīvains klusas 
enerģijas avotiņš, kas jau pad-
smitniekam lauku skolā lika 
paslepen no dziedāšanas sko lo-

šam vadīt dzimtā Līdēres pa -
gasta korīšus, kļūt par skolotāju 
un plašākā nozīmē par dzīves 
skolotāju daudziem.

Kad pirms 75 gadiem Rīgas 
Skolotāju institūta absolvents, 
Latvijas Armijas kaprālis Ro -
berts Zuika 1938. gadā Liepājā 
pirmo reizi stājas rotas kareivju 
koŗa priekšā, tā ir tikai pirmā 
saskare ar dziesmu kaŗavīru 
vidē. Viņš toreiz vēl nenojauš, 
ka pēc ne visai ilga laika viņa 
vadītie dziedošie leģionāri kaŗā, 
gūstā un trimdā kļūs par le -
ģendāro Zuikas vīru kori, kas 
tūkstošiem bēgļu, gūstekņu un 
trimdinieku sirdīs gadu desmi-
tiem palīdzēs uzturēt spodru 
dzimtenes ideālu. 

„Mani iesauca kā virsnieku,” 
mēdza teikt nākamais virsleit-
nants, „bet es vairāk domāju, kā 
pacelt kaŗavīru kultūras dzīvi, 
jo viņi taču ir dzīvi cilvēki.” Tas 
nenākas viegli, kad, pēc koŗa 
dibināšanās Kurzemes cietok-
snī, 1944. gada septembrī šie 
1. Rīgas pulka 80 vīri nonāk 
atkāpšanās kauju chaosā Po -
merānijā. Toties vienotība ap 
dziesmu ir glābiņš, kad koris un 
vēl 10 000 latviešu tiek pārbau-
dīti ar badu un bezcerību britu 
pārvaldes gūstekņu nometnē 
Putlosā, Lejassaksijā. Roberts 
Zuika ir iznēsājis kaŗavīra somā 
Jāņa Norviļa Vakarjundas un 
Daugav`s abas malas nošu rok-
rakstus, senas draudzības vārdā 
autora dāvinātus, vēl citus, un 
nu viņš ar savu balsi vien, bez 
instrumenta apmāca koristus. 
Tie dažos mēnešos sniedz gūs-
tekņiem pāri par 20 koncertu, 
uzvar vācu koŗus dziedāšanas 
sacensībās, par ko balvā katrs 
saņem trešdaļu maizes kuku-
līša. Varbūt dziesmu dēļ gūs-
tekņu pašnāvību latviešu vidū 
nav daudz.

Nometnei likvidējoties un 
gūstekņiem izklīstot, Roberts 
Zuika satur kopā kori, iekārto 
to bēgļu nometnēs Lībekā un 

cenšas veidot par profesionālu 
vienību. Dažos gados viņš to 
izvada ap 150 apjūsmotos kon-
certos latviešu bēgļu centros, 
arī vācu auditorijās un radio. 
Lībekas laikā (1945-1947) koris 
satuvinās ar latviešu komponis-

kori Lībekā, tad atsaucas aici-
nājumam strādāt Baltiešu ģim-
nazijā Neištatē, tur vada koŗus 
un ansambļus, ar 40 latviešu 
meiteņu kori uzstājas pat pie 
radio mikrofona Hamburgā. 
Bet Roberts Zuika cenšas būt 

Skolotājs, virsleitnants, virsdiriģents
Celsim pušķotu krēslu Robertam Zuikam, kas 20. janvārī sagaida mūža 100 gadus!

nupat Ziemsvētkos atskan tāl-
ruņa zvans pāri okeanam, un, 
uz 100 gadu sliekšņa stāvot, 
Roberts Zuika skubina domu-
biedrus Rīgā rūpēties par jaunu 
metienu skolu tautasdziesmu 
krājumiņam Lakstīgala, arī par 
ieskaņojumu diskā – „tām ģi -

tāja apmācīt kādam grūtākam, 
bet krāšņākam sabalsojumam 
dažus uzņēmīgākos skolasbied-
rus. Tā pati dīvainā dziņa lika 
pēc smagas lauku darba dienas 
mērot desmit vai vairāk kilo-
metru uz Jāņa Norviļa vadītā 
koŗa mēģinājumiem, vēlāk pa -

Zuikas vīru koris un diriģents Roberts Zuika (centrā) koŗa dibināšanas trīs gadu atcerē, Lībekā

Uzrunājot Kocēnu pamatskolas saimi

Obligātajā dienestā Latvijas 
Armijas štāba bataljonā, Rīgā 
1938. gadā

Rīgas Skolotāju institūta au -
dzēknis. Fotografs nezināms

tiem, Jānis Kalniņš tam velta 
septiņas jaunas dziesmas, Jāzeps 
Vītols – savu pēdējo koŗa kom-
poziciju Kalējs, kas kļūst par 
koŗa himnu.

35 gadu vecumā Robertam 
Zuikam jāpieredz šķiršanās no 
labi nostādītā koŗa. Tā vairā-
kums, kad Vācija jāpamet, atrod 
kopīgu darbu metāllietuvē La -
manša otrā malā, bet diriģen-
tam ar dzīvesbiedri vidzemnieci 
Austru un diviem dēlēniem 
jāpaliek krastā, jo britu imi grā-
cijas iestādes ar ģimenes cil vē-
kiem sevi neapgrūtina. Kamēr 
koris ar viņa vārdu, uz laiku 
komponista Viktora Baštika va -
dībā, turpina dziedāt Anglijā, 
pats viņš organizē jaunu vīru 

skolotājs arī savam korim An -
glijā – pa pastu viņš sūta labas 
latviešu grāmatas koristiem, lai 
tie fiziskā darbā un svešu vies-
strādnieku barā nezaudētu gara 
dzirksti. Pēc pāris gadiem arī 
viņam ir ļauts kļūt par Korbijas 
metāllējēju Anglijā, tur viņš 
1950. gada vasarā atkal pārņem 
savu kori no Viktora Baštika, ar 
to turpina koncertēt, piedalī ties 
Latviešu dziesmu dienās An -
glijā, kā arī iegūt pirmās vietas 
angļu koŗu konkursos.

40 gadu vecumā 1953. gadā 
Roberts Zuika vada savus vīrus 
17 pasaules koŗu sacensībā 
Velsā, viņi ir vēsturē pirmais 
latviešu koris, kas piedalās 
starp tautiskā konkursā un tur-
klāt iegūst augsto ceturto vietu. 
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(Turpināts no 6. lpp.)

Šajā Staļina nāves gadā, tur 
augstu mastā starp brīvo valstu 
karogiem plīvo neatkarību so -
lošais sarkanbaltsarkanais. Zui-
kas vīru koŗa dziedāto Jāzepa 
Vītola/Annas Brigaderes balādi 
Uguns milna žūrija atzīst par 
konkursa labāko brīvas izvēles 
nacionālo dziesmu. Koris tiek 
uzaicināts dziedāt Londonas 
zālēs ar augstu prestižu un BBC 
raidījumos. Intervijās miljoniem 
radioklausītāju dzird liecības 
par Latvijas okupāciju. Šis Lan -
golenas festivāla koŗu kon-
kurss ir ļāvis Robertam Zuikam 
īstenot divus ilgi lolotos sapņus 
– tik plaši daudzināt latviešu 
koŗdziesmu, kā arī vēstīt par 
dzimtenes polītisko likteni. Ko -
ŗa sasniegumi remdē arī visas 
latviešu trimdas sabiedrības 
pazemojuma un nospiestības 
sajūtu.

Kad viesstrādniekam Rober-
tam Zuikam irst darba per spek-
tīva Anglijā, viņš ar grūtu sirdi 
atdod kori kāda bijušā korista 
rokās un ar ģimeni pārceļas uz 
ASV pilsētu Kalamazū, kur jau 
dzīvo brālis, pazīstamais tenors 
Pēteris Lielzuika. Šeit viņi kopā 
ar Arnoldu Kalnāju, Vili Vārs-
bergu un citiem domubiedriem 
īstenos Roberta Zuikas nākamo 
ieceri – izveidot Dziesmu leju 
un iedibināt Dziesmu dienas 
Gaŗezerā. Uzsāktas uz Roberta 
Zuikas 55 dzīves gadu sliekšņa, 
pamazām viņa vadībā apaugu-
šas ar jaunatnes sarīkojumiem, 
jauno diriģentu kursiem, ka -
mer  mūzikas koncertiem, mū -
ziķu nometnēm, tās, arī citu 
vadītas, rēgulāri turpinājušās 
līdz mūsu dienām.

Vienlaikus Roberts Zuika 
stājas jaukto koŗu priekšgalā 
Detroitā un Grandrapidos, bet 
jau kopš ierašanās jaunajā 
kontinentā visvairāk redz ne -
pieciešamību stiprināt ASV vīru 
koŗu kustību. Līdzās Gaŗezera 
Dziesmu dienām top arī Kala-
mazū Latviešu vīru koris, viņš 
to vadīs vairākus gadu desmi-
tus, tad, ar nosaukumu Kalējs 
un piesaistot dziedātājus no ci -
tiem koŗiem, vedīs uz neatka-
rību atguvušās Latvijas Dziesmu 
svētkiem. Bet pagaidām Roberts 

Zuika, pēc kritikas atzinuma, 
jūtami ceļ vīru koŗu līmeni lie-
lajos Kanadas, Eiropas un ASV 
latviešu dziesmu svētkos, bū -
dams tajos virsdiriģents vai go -

viens arī veido vairāk nekā 30 
gadus. Tajā plaši dokumentēta 
un izvērtēta latviešu mūzikas 
dzīve ārzemēs, kā arī tas, ko 
cenzūras dēļ noklusējusi prese 

pirmais operteātŗa apmeklē-
jums. Bet pirms tā visi kopā ar 
ziediem pakavējas un fotogra-
fējas pie Brīvības pieminekļa. 
Patriotisma gaisotne grezno šo 
skolu joprojām.

Strādādams latviešu palīgsko-
lās ASV, Roberts Zuika ir ievē-
rojis, ka bērniem patīk apgūt 
tautasdziesmas, sacenšoties – 
kuŗš pratīs nodziedāt vairāk un 
labāk. Tāpēc viņš ir sastādījis 
metodisku tautasdziesmu krā-
jumu skolām Lakstīgala, šo no -
saukumu pārņēmusi arī pati šī 
savdabīgā folklorisma kustība. 
Bet Roberts Zuika pārceļ šo 
kustību uz dzimteni, ar domu-
biedru palīdzību 1993. gadā to 
pārņem toreizējais Valsts Jau-
natnes iniciātīvu centrs un iz -
vērš skolās visā Latvijā. Nesen 
tā jau atskatījās uz darbības 20 
gadiem. Roberts Zuika ar paša 
sarūpētiem sponsoru līdzekļiem 
ir laidis klajā un bez maksas 
sagādājis Latvijas skolām jau 
pāri par 25 000 eksemplāru Lak -
stīgalas dziesmu grāmatiņas, 

savukārt šīs kustības Latvijā 
ilggadējās koordinētājas kordi-
riģente Rita Platpere un folklo-
riste Māra Mellēna ir izveido-
jušas Lakstīgalas dziesmas pa -
pildinošu tautasdziesmu izde-
vumu. Tādā kārtā šī Roberta 
Zuikas ierosme dzimtenē ir gu -
vusi krāšņu izvērsumu – tāpat 
kā citas viņa iniciātīvas.

Vienā paņēmienā nav iespē-
jams pateikt visu par raženiem 
darbiem pielocīto dzīves gaitu. 
Svešatnē ilgi un skaisti uzturēto 
latviskas dzimtenes ideālu Ro  -
berts Zuika pēdējos 20 gados ir 
visiem spēkiem dažādos veidos 
centies iedzīvināt neatkarību 
atguvušajā Latvijā, kur, viņaprāt, 
latviskums ir okupācijas gados 
cietis, un dzimtenes vaigs grum-
bu izvagots. Viņš tādēļ tomēr 
neapmulst kā viens otrs, bet 
nerimst domāt, runāt un darīt 
labu, mācīt, celt, cēlināt visu ap 
sevi. Viņa darbīgums šķiet 
neapturams. 

Lai sveikts nenogurstošais 
darba darītājs, un lai sveikti arī 
daudzie, kuŗi viņu pazīst ārze-
mēs un Latvijā! Jo viņa jubileja 
ir goda diena arī visiem tiem 
tūkstošiem, kuŗi joprojām pul-
cējas un pulcēsies latviešu koŗos 
un dziesmu svētkos, – visiem, 
kuŗiem viņš tik bagātīgi dāvājis 
savu mūziķa dvēseli un zinā šanas.

Latvijas koŗi un diriģenti 
Robertu Zuiku ir iemīlējuši. 
Viņi, Rīgas Latviešu biedrības 
Mūzikas komisijas aicināti, šī 
gada 20. februārī sniegs kon-
certu jubilāra godam, viņš ir 
nominēts par goda virsdiriģentu 
arī nākamās vasaras 25.Vispā-
rējos latviešu dziesmu svētkos. 
Tad nu dzimšanas dienā, kas 
aprit 20. janvārī, vēlēsim Rober-
tam Zuikam – joprojām skolo-
tājam, virsleitnantam un virs-
diriģentam – arī šoreiz labu 
ceļavēju uz dzimteni un tās lie-
lajiem svētkiem! Lai tie būtu arī 
viņa svētki!

Arnolds Klotiņš

1990. gada Vispārējo latviešu dziesmu svētku diriģenti sveic svētku gājiena dalībniekus. No labās – 
Roberts Zuika, Terēze Broka, Imants Kokars

Zuikas vīru koris kādā bēgļu nometnē, kur zāliens veidots kā Latvijas karte

Ar Kardifas Universitātes profesoru I. Morganu un viņa kundzi 
Langolenas festivālā

da virsdiriģents līdz pat mūža 
90 gadiem.

Viņš ir visu mūžu vadījis gan 
mazos, gan šos lielos kopkoŗus 
ar dabas dotu talantu, taču ne 
kā pavēlnieks, bet kā draugs. 
Viņa ārkārtējā pašatdeve dzies-
mai, neviltotā sirsnība un ne -
vīstošā cēlsirdība pavisam īpašā 
veidā ir spējusi apgarot dzie-
dātājus. Nesavtīgi viņš centies 
iesaistīt koŗvadības darbā arī 
jaunos mūziķus, kur vien tas 
bijis iespējams un vietā.

Tikmēr Kalamazū īstenojas 
vēl viena Roberta Zuikas ideja. 
Ar Latviešu koŗu apvienības 
ASV un Latviešu dziesmu 
svētku biedrības Kanadā atbal-
stu 1968. gadā tiek nodibināts 
periodikas rakstu krājums Lat-
vju Mūzika, mūziķu vidē vien-
kārši dēvēts par žurnālu. Ro -
berts Zuika ir šī izdevuma vei-
došanas dzinējspēks kopš sā  -
kumiem, bet pēc pirmā redak-
tora Valentīna Bērzkalna aiz-
iešanas aizsaulē, viņš to vada 
un, pa lielākajai daļai,  gandrīz 

sovjetizētajā Latvijā, bet pēc 
dzelzs priekškara krišanas ar -
vien vairāk publicēti materiāli 
no Latvijas.

1990. gadā, kad Mežaparka 
Lielajā estrādē atkal satiekas 
latviešu koŗdziedātāju ilgi at -
šķirtās daļas, Roberts Zuika 
atgūst dzimteni. Pēc 45 gadu 
prombūtnes tā veŗ it kā vēl 
vienu, jaunu darba lauku. Ar šo 
gadu sākas viņa ikvasaras brau-
cieni uz Latviju, viņš ved savus 
koŗus uz Vispārējiem latviešu 
dziesmu svētkiem ne tikai 
1990., bet arī 1993., 1998., 
2003., 2008. gadā, ir šo svētku 
virsdiriģents vai goda virsdiri-
ģents, tiekas ar latviešu koŗiem 
ikgadējās Jāzepa Vītola Dziesmu 
dienās Gaujienā. Viņš arī mate-
riāli un garīgi palīdz celt savas 
pirmās darbavietas – Valmieras 
pievārtes Kocēnu skolas dzīvi. 
Cita vidū, viņš katru gadu va -
saras sākumā izmaksā brau -
cienu uz izrādi Nacionālajā 
operā visai izlaiduma klasei. Ne 
vienam vien pusaudzim tas ir 
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Staunton, 
January 7 – 
Estonia for 
s o m e o n e 
who writes 
in Russia 
appears to be 
the ideal 
country as 
an alterna-

tive place for living, according 
to a Russian writer, and it is 
increasingly a haven for those 

(Turpināts no 1. lpp.)

Pols Goubls 
(Paul Goble)

Window on Eurasia: Estonia Becoming a Real Life Version of 
Aksyonov’s ‘Island of Crimea’

Savā mītnes zemē ASV 75 ga -
du vecumā aizgājis ilggadējais 
Latvijas Bankas konsultants, 
Džordžtaunas universitātes 
eme ritētais ekonomikas profe-
sors Juris Vīksniņš.

“Juris Vīksniņš ir stāvējis pie 
atjaunotās nacionālās valūtas – 
lata šūpuļa un, pateicoties vi -
ņam, lats ir bijis stabils un ne -
satrici nāms visus šos gadus. 
Juris Vīk sniņš bija cilvēks, kuŗš 
Latvijas latam grūtos brīžos 
nekad nav atteicis dalīties savā 
pieredzē un zināšanās, kas gū -
tas, konsultējot un dodot pado-
mus ASV val dībai. Tieši Juris 
Vīksniņš bija tas, kuŗš savulaik 
ieteica latu piesaistīt tā sauca-

Juris Vīksniņš 
(17.08.1937. – 16.12.2012.)

majam papīra zeltam jeb SDR 
un, pateicoties šai piesaistei, lats 
ir izturējis visas finanču pasau-
les vētras un sa  tricinājumus. 
Juŗa Vīksniņa aiz iešana ir liels 
zaudējums gan Latvijai, gan 
latviešu ekonomistu saimei, gan 
Latvijas Bankai, kas sēro kopā 
ar Juŗa Vīksniņa ģi  meni,” teica 
Latvijas Bankas pre zidents Il -
mārs Rimšēvičs.

Juris Vīksniņš strādāja par 
konsultantu Latvijas Bankā no 
1992. gada līdz 2005. gadam, un 
viņa ieguldītais konsultanta 
darbs pie Latvijas nacionālās 
valūtas izveides, lata piesaistī-
šanas SDR valūtu grozam un 
monetārās sistēmas attīstīšanas 
novērtēts ar Triju Zvaigžņu or -
deni, kuŗu Jurim Vīksniņam 
2004. gadā pasniedza tā laika 
Latvijas Republikas prezidente 
Vaira Vīķe-Freiberga. 

Juŗa Vīksniņa aiziešana viņ-
saulē ir skumja diena visai Lat-
vijas ekonomikas domai, jo tik 
daudz Latvijas labā ir paveicis 
reti kuŗš latviešu ekonomists. 
Viņa pienesums Latvijai laikā, 
kad tika atgūta neatkarība un 
nostiprināta ekonomika, ir ne -

novērtējams, un stabilā nacio-
nālā valūta ir viens no labāka-
jiem apliecinājumiem viņa pa -
veiktā patiesajai vērtībai. 

1937. gadā Rīgā dzimušais 
ekonomists bija Latvijas Zinātņu 
akadēmijas ārzemju loceklis, 
“Ekonomistu apvienības 2010” 
biedrs.

Juris Vīksniņš ieguvis baka-
laura gradu Templas universi-
tātē (Temple University), maģis-
tra gradu Pensilvanijas univer-
sitātē (the University of Pennsyl-
vania) un doktora gradu Džordž-
 taunas universitātē (Georgetown 
University), ir daudzu rakstu un 
grāmatu autors. 

Juŗa Vīksniņa speciālitāte bija 
makroekonomika, ekonomikas 
sistēmu salīdzinājumi un saim-
nieciskās attīstības jautājumi. 
Viņš bija studentu korporācijas 
Fraternitas Metropolitana fi -
listrs.

Juris Vīksniņš konsultējis 
ASV Federālo rezervju sistēmas 
valdi, Pasaules Banku un Starp-
tautisko Valūtas fondu.

Izsakām visdziļāko līdzjutību 
Jura Vīksniņa tuviniekiem, 
drau giem un kollēģiem!

being persecuted by the Russian 
regime, transforming that Baltic 
state into “the main émigré 
direction” of 2012.

Writing on the Russlife.ru 
portal, Oleg Kashin, notes that 
over the last twelve months, 
three prominent Russian activ-
ists have fled to Estonia: Savva 
Terentyev, who said in a blog 
post he would life to “burn” 
corrupt cops, Anataya 
Rybachenko, who has been 
threatened with jail for her role 

in last December’s Moscow pro-
tests, and Suren Gazaryan, an 
ecologist who has campaigned 
against the destruction of the 
environment in the North 
Caucasus.

If Kashin is right, they and 
others like them appear to be 
taking advantage of a country 
much like the one Vasily 
Aksyonov described in “The 
Island of Crimea,” one in which 
Russians could live without the 
consequences of the commu-

nist regime, a possibly Estonian 
President Toomas Hendrik Ilves 
has alluded to.

This new emigration is 
attracting ever more interna-
tional attention. On Friday, 
France 24 featured a program 
about Russia’s “new political 
refugees” in Estonia. It describes 
what drove each of these Russian 
citizens to flee and how they are 
doing in the country that has 
given them asylum.

Asked by French journalists 

when they might be able to 
return home, Gazaryan said: 
“practically, maybe if Putin dies 
or suddenly shows his mercy 
and our charges are dropped.” 
Unfortunately, he continued, 
both things are equally unlikely 
and he believes that he will be 
out of Russia for a long time.

But Rybachenko is somewhat 
more optimistic: “Time is on 
our side: this regime is getting 
older and more decrepit. I will 
certainly outlive it.”

When Latvia’s economy first 
crumbled, it wrestled with many 
of the same problems faced since 
by other troubled European 
nations: a growing hole in gov-
ernment finances, a banking cri-
sis, falling competitiveness and 
big debts – though most of these 
were private rather than public 
as in Greece.

Now its abrupt turn for the 
better has put a spotlight on a 
ticklish question for those who 
look to orthodox economics for 
a solution to Europe’s wider eco-
nomic woes: Instead of obeying 
any universal laws of economic 
gravity, do different people 
respond differently to the same 
forces?

Latvian businessmen applaud 
the government’s approach but 
doubt it would work elsewhere.

“Economics is not a science. 
Most of it is in people’s heads,” 
said Normunds Bergs, chief 

executive of SAF Tehnika, a 
manufacturer that cut manage-
ment salaries by 30 percent. 
“Science says that water starts to 
boil at 100 degrees Celsius; there 
is no such predictability in eco-
nomics.”

In Greece and Spain, cuts in 
salaries, jobs and state services 
have pushed tempers beyond the 
boiling point, with angry citizens 
staging frequent protests and 
strikes. Britain, Portugal, Italy 
and also Latvia’s neighbor 
Lithuania, meanwhile, have bub-
bled with discontent over aus-
terity.

But in Latvia, where the gov-
ernment laid off a third of its 
civil servants, slashed wages for 
the rest and sharply reduced sup-
port for hospitals, people mostly 
accepted the bitter medicine. 
Prime Minister Valdis Dom brov-
skis, who presided over the aus-
terity, was re-elected, not thrown 
out of office, as many of his 
counterparts elsewhere have been.

The cuts calmed fears on fi -
nancial markets that the country 
was about to go bankrupt, and 
this meant that the government 
and private companies could 
again get the loans they needed 
to stay afloat. At the same time, 
private businesses followed the 
government in slashing wages, 
which made the country’s labor 
force more competitive by re -
ducing the prices of its goods. As 
exports grew, companies began 
to rehire workers.

Economic gains have still left 
30.9 percent of Latvia’s popula-
tion “severely materially de  pri-
ved,” according to 2011 data 
released in December by 
Eurostat, the European Union’s 
statistics agency, second only to 
Bulgaria. Unemployment has 
fallen from more than 20 percent 
in early 2010, but was still 14.2 
percent in the third quarter of 
2012, according to Eurostat, and 
closer to 17 percent if “discour-
aged workers” are included. This 

is far below the more than 25 
percent jobless rate in Greece 
and Spain but a serious problem 
nonetheless.

“I’m always asking people here, 
‘How can you put up with this?’ ” 
said Juris Calitis, a Latvian-born 
Anglican chaplain whose family 
fled Soviet occupation in the 
1940s and who returned when 
the Soviet empire crumbled.

“It is really shocking,” added 
Mr. Calitis, who runs a soup 
kitchen at his church in Riga’s old 
town. Latvians, he said, “should 
be shouting in the streets,” but 
“there is an acceptance of hard 
knocks.”

Latvia has certainly had plenty 
of those, enduring Soviet, Nazi 
and then renewed Soviet rule, 
learning that discontent is best 
kept quiet. After Moscow relin-
quished control in 1991, decrepit 
Soviet-era plants shut down, gut-
ting the industrial base. The 
economy contracted by nearly 
50 percent.

The collapse of Latvia’s largest 
bank in 1995 wiped out many 
people’s savings. Latvia then was 
hit by debris from Russia’s finan-
cial blowout in 1998. Then came 
a dizzying boom, fueled by a 
lending splurge by foreign, par-
ticularly Swedish, banks, fol-
lowed by a catastrophic slump as 
credit froze when the global 
financial crisis swept into Europe 
in 2008.

“Conditions were very tough,” 
recalled Mr. Dombrovskis, but 
few people resisted his argument 
that harsh austerity offered the 
only way out.

In contrast to much of Europe, 
Latvia today has no tradition of 
labor activism. “What can you 
achieve in the street? It is cold 
and snowing,” said Peteris Kri-
gers, president of the Free Trade 
Union Confederation of Latvia. 
Organizing strikes, he said, is 
nearly impossible. “It is seen as 
shameful for people who earn 
any salary, no matter how small, 
to go on strike.”

Also largely absent are the left-
ist political forces that have 
opposed austerity elsewhere in 
Europe, or the rigid labor laws 
that protect job security and 
wage levels. In the second half of 
2010, after less than 18 months 
of painful austerity, Latvia’s econ-
omy began to grow again. Other 
European countries “should not 
miss this point,” said the prime 

minister, noting that the “debate 
in Europe often goes the oppo-
site way: that austerity destroys 
growth.”

Yet the pain of many ordinary 
people continues.

“They say the crisis is over, but 
I don’t feel that,” said Marika 
Timma, a mother of three whose 
husband lost his job in construc-
tion when the property bubble 
burst. Ms. Timma used to work 
as a cleaner but quit when her 
wages were cut in half, to just 
$168 a month.

Several of her good friends 
have emigrated to Britain and 
Ireland to look for work. “They 
won’t be coming back,” she said.

Since 2008, Latvia has lost 
more than 5 percent of its popu-
lation, mostly young people, to 
emigration. The recent exodus 
peaked in 2010, when 42,263 
people moved abroad, a huge 
number in a country of just two 
million now, according to Mihails 
Hazans, a professor at the 
University of Latvia.

Daniels Pavluts, Latvia’s eco-
nomics minister, recently visited 
Dublin and London and met 
with émigré associations to 
encourage his compatriots to 
come home. Latvia’s economy, 
Mr. Pavluts said, “is now doing 
well” and “offers a future.”

Alf Vanags, director of the 
Baltic International Center for 
Economic Policy Studies here, is 
skeptical. “The idea of a Latvian 
‘success story’ is ridiculous,” he 
said. “Latvia is not a model for 
anybody.”

A better and more equitable 
way out of Latvia’s troubles, he 
believes, would have been a 
devaluation of the currency, an 
option closed to Greece and 16 
other countries that use the euro. 
Latvia kept its currency pegged 
to the euro, putting itself in much 
the same straitjacket as euro zone 
nations.

But Latvia’s high pain thresh-
old and unusually open economy 
set it apart, enabling a relentless 
squeezing of wages, said Morten 
Hansen, head of the economics 
department at the Stockholm 
School of Economics in Riga.

“You can only do this in a 
country that is willing to take 
serious pain for some time and 
has a dramatic flexibility in the 
labor market,” he said. “The les-
son of what Latvia has done is 
that there is no lesson.”

The New York Times
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(Turpināts 10. lpp.)

Uzsveŗot, ka laiks, kad pievie-
noties eirozonai, ir katras valsts 
ziņā un Eiropas Komisijas vie-
doklis par to ir neitrāls, Štein -
buka pauda gandarījumu par bei-
dzot sākušos viedokļu apmaiņu 
Latvijas sabiedrībā, jo jānotiek 
godīgai sarunai gan par eiro ie  vie-
šanas plūsiem, gan minusiem. 
Šteinbuka pateicās Valsts prezi-
dentam par aktīvo iesaistīšanos 
sa  biedrības diskusijā un pauda 
ce  rību, ka prezidenta, uzņēmēju 
un zemnieku organizāciju vie-
doklis tiks sadzirdēts, iedzīvotāju 
izpratne par kopīgo ES valūtu 
uzlabosies un tiks gaisināti mīti 
par eiro ietekmi uz cenu celšanos 
vai pēkšņu jau zināmā valūtas 
kursa maiņu.

Valsts prezidents uzsvēra, ka arī 
turpmāk aktīvi piedalīsies disku-
sijās un paudīs savu viedokli par 
eiro ieviešanas pamatotību Lat-
vijā, tomēr atzīstot, ka šī gada 
pir mais pusgads lielā mērā būs 
saistīts ar iekšpolītiskām aktuāli-
tātēm, kas ietekmēs arī sabiedrī-
bas noskaņojumu par vai pret 
eiro. Līdz ar to polītiķu atbildība 
par Latvijas monētāro polītiku 
nākotnē ir ļoti augsta.

Šteinbuka norādīja, ka runa ir 
nevis par eiro kā valūtas krizi,     
bet gan par dažu valstu parādu 
krizi, kuŗas risināšanā Eiropas 
Savienība pērn ir ieguldījusi mil-
zīgu darbu, lai novērstu šādas si -
tuācijas atkārtošanos nākotnē.

***
Latvijas prezidentūras 

ES prioritāte
Latvijas ārlietu ministrs Edgars 

Rinkēvičs Ministru kabinetā 8. 
jan  vārī ziņoja par ārpolītikas plā-
niem. Rinkēviča ziņojumā teikts, 
ka viena no Latvijas ES preziden-
tūras prioritātēm būs diaspora. 

Varam būt gandarīti par savu 
darbu. Te liels nopelns  arī Rolan-
dam Lappuķem un labvēlīgai ap -
stākļu sakritībai Organization for 
Economic Cooperation and Deve-
lop  ment veidolā.

***
Pāvestam Benediktam XVI  

dāvina Bībeles jauno tulkojumu
Vatikāna pils Apustuliskajā  Re -

gia zālē 7. janvārī notika pāvesta 
Benedikta XVI tikšanās un saru-
na ar Latvijas vēstnieku pie Svētā 
Krēsla Einaru Semani. Pāvests 

sūtīja savu svētību, apsveikumus 
un vislabākos novēlējumus Lat-
vijas vadītājiem un tautai Jaunajā 
gadā. Vēstnieks savukārt nodeva 
pāvestam Latvijas Valsts prezi-
denta Andŗa Bērziņa, Ministru 
prezidenta Valža Dombrovska un 
Latvijas tautas apsveikumus Jau-
najā gadā.

Vēstnieks uzdāvināja pāvestam 
nesen izdoto Bībeles jauno tulko-
jumu latviešu valodā un uzsvēra, 
ka šis tulkojums ir viens no sva-
rīgiem simboliem Latvijas garī ga-
jai atdzimšanai. Pāvests bija ie -
prie cināts un pateicīgs par to, ka 
Bībele ir ieguvusi mūsdienīgu tul-
kojumu un ir sasniegusi Latvijas 
lasītāju.  

***
Latvija pilnīgi atmaksājusi 

SVF aizņēmumu
Finanču ministrija 20. decem-

b rī paziņoja, ka Valsts kase at  mak- 
 sājusi visu Starptautiskā Valūtas 
fonda (SVF) aizdevuma atlikušo 
pamatsummu 493,3 miljonu latu 
apmērā. Finanču ministrs Andris 
Vilks (Vienotība) norādīja, ka, 
aiz  ņemoties visizdevīgākajā brīdī 
un atmaksājot dārgo īstermiņa 
aizdevumu SVF, esam optimizē-
juši procentu maksājumus nāka-
majos gados, radot iespēju valsts 
budžeta līdzekļus novirzīt nevis 
valsts parāda apkalpošanai, bet 
nozarēm, kur tie visvairāk nepie-
ciešami. 

Eiropas Komisijai parādu jāsāk 
atmaksāt 2014. gadā, kad pare-
dzēts atmaksāt 702,8, 2015. gadā - 
843,4, 2019. gadā - 351,4, 2025. 
gadā - 140,6 miljonus latu.

Starptautiskā aizdevuma pro-
gramma ilga trīs gadus, kopumā 
Latvijai programmā bija pieejami 
7,5 miljardi eiro (5,25 miljardi la -
tu). Latvija no kopējā piešķirtā fi -
nancējuma apjoma izmantoja ne -
daudz vairāk par pusi - 4,5 miljar-
dus eiro (3,16 miljardus latu).

***
Valdība sāk darbu 

ar 2014. gada budžetu
Valdība 8. janvārī sāka darbu ar 

2014. gada, kā arī 2015. un 2016. 
gada budžetu. Izskatīšanai ie -
snieg ti atbilstoši 2014. gada valsts 
budžeta  sagatavošanas grafikam 
FM sagatavotie aprēķini un ak -
tuālizētas vidēja termiņa makro-
ekonomisko rādītāju un ieņēmu-
mu prognozes. Ministru kabineta 
sēdē paredzēts pieņemt lēmumu 
par indikātīvām iespējām atbalstīt 
jaunas polītikas iniciātīvas.

***
Latvijas vēstnieks godina 

Igaunijas Neatkarības kaŗa 
upuŗu piemiņu Tallinā

Latvijas vēstnieks Igaunijā Kār-
lis Eichenbaums 3. janvārī pēc 
Igaunijas valdības ielūguma pie-
dalījās Igaunijas Neatkarības kaŗa 
(1918- 1920) upuŗu piemiņas go -
 dināšanā Tallinā. Eichenbaums, 
būdams Tallinas Diplomātiskā 
kor pusa vecākais, tā vārdā nolika 
vainagu 1918. - 1920.gada Neat-
ka  rības kaŗa upuŗu piemiņai pie 
Neatkarības kaŗa pieminekļa Brī-
vības laukumā. 1920. gada 3. jan-
vārī sākās uguns pārtraukums, 
un 1920. gada 2. februārī tika pa -
rakstīts Tartu Miera līgums ar 
Pa  domju Krieviju, kas faktiski 

atzina Igaunijas neatkarību. Neat-
karības cīņu gaitā Igaunija zau-
dēja vairākus tūkstošus kritušo 
un starp cīnītājiem bija arī latvie-
šu brīvprātīgie. Kaujā pie Tallinas 
vecā lielgabaltorņa jeb Resnās 
Mar garitas (tagad tūristu iecie - 
nī  ts apskates objekts) nāvējošu 
ie  vainojumu guvušais latvietis Jo -
hans Muižnieks  ir pasludinātās 
Igaunijas Republikas pirmais kaŗa 
upuris. Tas Igaunijas vēsturē ir 
vis pārzināms fakts. 1936. gada 
pa  vasarī tika atklāta Muižniekam 
veltīta piemiņas plāksne, kas vē -
lāk pazuda. 1991. gada septembrī 
Tallinas reālskolas 110. gadadie-
nas sarīkojumu  laikā Muižnie-
kam tika atklāta jauna piemiņas 
plāksne. Uz tās rakstīts: “1918. ga -
 da 24. februārī pie Resnās Mar ga-
ritas pirmajā kaujā par Igaunijas 
Republiku krita Tallinas Pēteŗa 
reālskolas skolnieks pašaizsargs 
JOHANS MUIŽNIEKS.”

***
Jāievēro Marti Ahtisāri princips

Jaunākā Eiropas Komisijas so -
cio loģisko pētījumu centra Euro-
ba  rometer veiktā aptauja liecina, 
ka vairāk nekā puse jeb 56% Lat-
vijas iedzīvotāju nepiekrīt, ka Ei -
ropas Ekonomiskajā un monētā-
rajā savienībā jābūt vienotai va -
lūtai. Aizsardzības ministra Arta 
Pabrika ieskatā eiro ieviešana vei-
cinās Latvijas valsts drošību, lai 
gan dažās kaimiņvalstīs esot spē-
ki, kas nevēlas Latvijas pievieno-

Uzvarētāju noteica sabiedrības 
balsojums. Pēdējā kārtā bija jāiz-
šķiŗas starp Aigaru Apini, Eiropas 
Parlamenta deputātu Krišjāni Ka -
riņu un izglītības ministru Ro -
bertu Ķīli.

Ceremonijā ārlietu ministrs 
Ed     gars Rinkēvičs norādīja, ka 
2012. gads daudzu atmiņā paliks 
pamatā kā olimpiskais gads, kad 
mūsu sportisti triumfēja Lon do-
nas Olimpiskajās spēlēs. Tieši pa -
raolimpiešu cīņa par labākiem 
sasniegumiem ir daudz, daudz 
smagāka. “Tā ir cīņa ar sevi, tā ir 
cīņa sev pierādīt, ka neatkarīgi     
no visiem apstākļiem un grūtī-
bām ir iespējams uzvarēt. Aigars 
Apinis mums to pierādīja Lon do-
nā, liekot mastā uzvīties Latvijas 
karogam olimpiskajā stadionā, 
un to viņš mums pierāda arī pat-
laban,” sacīja Rinkēvičs.

***
Latvijas vēstniecība Maskavā 

rīko Ziemsvētku koncertu
Latvijas vēstnieks Krievijā Ed -

gars Skuja 23. decembrī rīkoja 
Ziemsvētku koncertu tuvākajiem 
vēstniecības sadarbības part ne-
ŗiem. Koncertā uzstājās stīgu 
kvar tets Latvijas Nacionālā simfo-
niskā orķestŗa koncertmeistara 
Raimonda Ozola (attēlā) vadībā.

Stīgu kvartets Raimonda Ozola 

vadībā iepriecināja viesus ar svēt-
ku repertuāru, kas jau zināms 
Latvijā. Latvijas Nacionālā simfo-
niskā orķestŗa (LNSO) pirmā 
vijole Raimonds Ozols ar kollē-
gām Dainu Birznieci (2.vijole) un 
Einaru Roževicu (alts), kā arī 
mūziķi Pēteri Čirkši (čells) no 
Kre merata Baltica koncertā uz -
stājās ar opermūzikas repertuāru 
un pazīstamām Ziemsvētku me -
lodijām.

 Ziemsvētku koncertu apmek-
lēja vairāk nekā simts viesu, to -
starp Maskavā akreditētie ārval- 
stu vēstnieki, biznesa un kultūras 
jomas pārstāvji.

***
Piemin tango karali 

Oskaru Stroku

6. janvārī apritēja 120 gadu, 
kopš Daugavpilī dzimis tango 
karalis Oskars Stroks. Tērbatas 
ie    las 50. nama sienā atklāja tēl-
nieka Jāņa Strupuļa veidotu Stro-
kam veltītu piemiņas plāksni (at -
tēlā). Klātesošos uzrunāja LMA 
profesors un jaunievēlētais LZA 
prezidents Ojārs Spārītis, kom-
ponists Raimonds Pauls un ak -
tieris Jakovs Rafalsons, kas iejuties 
Oskara Stroka lomā Rīgas Krievu 
teātŗa izrādē „Tango ar Stroku”.

Valsts prezidents Andris Bērziņš 
sarunā ar Innu Šteinbuku

Pārrunā ES budžeta un eiro 
ieviešanas jautājumus

Valsts prezidents Andris Bērz-
iņš 7. janvārī tikās ar Eiropas Ko  -
misijas pārstāvības vadītāju Lat -
vijā Innu Šteinbuku. Uzsākot jau-
nu darba gadu, Valsts prezidents 
un Eiropas Komisijas pārstāvības 
vadītāja apsprieda divus Latvijai 
svarīgus Eiropas jautājumus: sa -
ru nas par ES budžetu 2014.-2020.
gadam un Latvijas mērķi 2014.
ga  dā pievienoties eiro.

Marti Ahtisāri – Nobela prēmijas 
laureāts
ša nos šai valūtai. Ministrs iesaka 
ievērot bijušā Somijas prezidenta 
Marti Ahtisāri (attēlā) principu. 
Kad Somija pievienojās ES, viņš 
sacījis, ka jebkuŗā ES integrācijas 
jautājumā, ja notiek kāda tālāka 
virzība, tad somiem ir „jāsēž pie šī 
galda”. Pēc Pabrika domām, So -
mijas un Latvijas ģeopolītika ir 
ļoti līdzīga daudzos aspektos un 
uz Latviju šis Ahtisāri princips 
būtu jāattiecina.

***
Eiropas Gada cilvēks Latvijā - 

sportists Aigars Apinis
Sabiedriskajā balsojumā par 

2012. gada Eiropas cilvēku Lat vi jā 
kļuvis trīskārtējais para olim pisko 
spēļu čempions, pa  sau les rekor-
dists Aigars Apinis (attēlā).
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torā. Savukārt pēc Nacionālās ap -
vienības domām, ir svarīgi, lai uz 
šo amatu tiktu virzīts cilvēks ar 
pieredzi audita jomā, un nav 
principiāli, vai no valsts sektora 
vai no privātā.

***
Pieaug Saskaņas centra reitingi 

Partijas Saskaņas centrs pieau-
go šo populāritāti polītikas ko -
men tētāji skaidro ar valdības ne -
spēju parādīt, ka taupības pasā  -
ku mi nes augļus. Vienotība vēl ir 
spē jusi uzrādīt kāpumu reitingā, 
bet pārējās valdības partijas at  bal- 
s tu nedaudz zaudējušus. Līdz šim 
zemāko novērtējumu decembrī 
saņēmis Valsts prezidents.

Aģentūras Latvijas fakti jaunā-
kā aptauja liecina: Saeimā opo zi-
cijā sēdošā, bet Rīgas domē un 
ci  tās pašvaldībās pie varas esošā 
Saskaņas centra atbalstītāju skaits 
decembrī palielinājies no nepil-
niem 23% līdz vairāk nekā 25%. 
Populāritātes pieaugumu piedzī-
vojusi arī Ministru prezidenta 
partija Vienotība. To atbalsta 18,5% 
aptaujāto. No Saskaņas centra 
Vie notība atpaliek par 7%.

Sociologs Aigars Freimanis 
pār    maiņas partiju reitinga augš-
galā skaidro gan ar vēlētāju pa -
kāpenisku pozicionēšanos pirms 
šogad gaidāmajām pašvaldību 
vēlēšanām, gan ar “savdabīgo” 
dia logu un kritisko piezīmju ap -
maiņu starp Ministru preziden -
tu Valdi Dombrovski un Rīgas 
pilsētas galvu Nilu Ušakovu. 

Latvijas Universitātes profesors 
Juris Rozenvalds Saskaņas centra 
at  rāvienu skaidro tādējādi, ka tas, 
ko valdība runā par valsts izaug-
smi, nav jūtams iedzīvotāju ka  ba-
tās. Pēc Rozenvalda domām, po  lī-
tisko spēku samēru labāk raks turo 
pētījumu aģentūras TNS un tele -
sabiedrības LNT nesen veiktā ap -
tauja. Tā atklāj, ka pašvaldību vē   lē-
šanās par saskaniešiem balsotu teju 
30% vēlētāju, par Vienotī bu - 10%.

Atšķirībā no Saskaņas centra un 
Vienotība, pārējās Saeimā pār stā-
vētās partijas decembrī piedzī vo-
jušas reitinga kritumu. Nacionā -
lai apvienībai tas samazinājās no 
8,1% līdz 7,5%, Zaļo un Zemnieku 
savienība un Reformu partija 
katra zaudējusi pa procentam. 
Zaļzemniekus atbalsta 6,7%,  val dī-
bā esošo Reformu partiju - 2,7%.

Lai arī decembris ierasti bijis 
pozitīvāku reitingu mēnesis, kas 
skaidrojams ar svētkiem, gada 
no  galē joprojām sarukusi Valsts 
prezidenta Andŗa Bērziņa po  pu-
lāritāte sabiedrībā. Viņa darba ne -
gātīvais vērtējums jau sasniedzis 
visu laiku augstāko līmeni - 42%, 
bet pozitīvais vērtējums tuvojas 
visu laiku zemākajam novēr tē-
jumam - aptuveni 40%.

***
Dzīvoklis eksprezidenta 

Zatlera vajadzībām
Valsts nekustamie īpašumi (VNĪ) 

pērnā gada nogalē nokārtojuši vi -
sas formālitātes un iegādājušies 
dzī  vokli, ko nodos lietošanā bi  -
jušajam Valsts prezidentam Val-
dim Zatleram. Dzīvokli (Elizabe-
tes ielā 17) remontēt nevajadzēs, 
tas ir valsts īpašumā. Pirms iegādes 
dzīvoklis tika apsekots un  novēr-
tēts tā vizuālais un techniskais 
stāvoklis. VNĪ paredzējuši drīzu-
mā noslēgt nomas līgumu ar Valsts 
prezidenta kanceleju.

Ziņas sakopojis P. Karlsons

Bondars atsaka Reformu partijai
Reformu partijas  Rīgas nodaļas 

valde bija lūgusi partijas valdes 
priekšsēdi Valdi Zatleru uzaici -
nāt bijušo Valsts prezidenta kan-
celejas vadītāju Mārtiņu Bondaru 
(attēlā) iestāties RP, būt par pār-
maiņu vadītāju un kopā īstenot 
partijas vadību. Partija bijusi gata-
va apstiprināt Bondaru arī par 
Rīgas pilsētas galvas amata kan di-
dātu. Diemžēl Bondara skatījums 
uz partijas attīstību bijis atšķīrīgs 
un sadarbība nerealizēsies.

 Bondars 7. janvārī paziņoja, ka 
Reformu partijā nestāsies un ar to 
nesadarbosies. Pēc Bondara do -
mām, RP zemie reitingi nozīmē, 
ka kaut kas ir “nogājis greizi”. RP 
neesot gatava pietiekami radi kā-
lām pārmaiņām. Partijai pārmai-
ņu ceļš būs jāmeklē pašu spē -
kiem. Viņš piedāvājis reformas 
veikt strauji un radikāli, bet  RP tās 
vēloties veikt soli pa solim. “Par-
tija pati varēs pierādīt, cik  labi tā 
strādā parlamentā, cik labi darbo-
jas tās ministri, bet to viņi izdarīs 
bez manis,” sacīja Bondars.

***
Kas būs Ingunas Sudrabas 

pēctece?
Valsts kontrolieres Ingunas 

Sud rabas pilnvaras amatā beigsies 
janvāŗa beigās. Valdošās partijas 
jau pirms ilgāka laika vienojās par 
principiem, pēc kādiem izrau dzī-
sies viņas sekotāju. Pēc koalicijas 
padomes sēdes Ministru prezi-
dents Valdis Dombrovskis pazi-
ņoja, ka Vienotība par savu kan-
di dāti Valsts kontrolieŗa amatam 
izvirzījusi auditorfirmas Rodl & 
Partner partneri Ivetu Rutkov- 
sku. Viņai esot liela pieredze au-
dita un revīzijas jomā. Neesot gan 
izslēgts, ka varētu tikt pieteikti 
vairāki šā amata kandidāti, tomēr 
koalicija mēģinās vienoties par 
vienu pretendentu.

Savukārt Reformu partijas (RP) 
Saeimas frakcijas priekšsēža viet-
nieks Vjačeslavs Dombrovskis 
skaidroja, ka koalicija nav varē -
jusi vienoties par vienu kandidātu 
tāpēc, ka ne visi partneŗi bijuši 
ga  tavi nosaukt savus kandidātus. 
Svarīgākais kritērijs valsts kon- 
 t rol ieŗa amata kandidātam būtu 
pieredze tieši valsts pārvaldē au -
dita jomā. Tāpat būtisks būtu pa  š-
reizējās valsts kontrolieres atzi-
nums šajā jautājumā.

Arī nacionālās apvienības Visu 
Latvijai!/Tēvzemei un Brīvībai/
LNNK (VL/TB/LNNK) deputāts 
Dzintars Rasnačs pauda viedokli, 
ka koalicijai būtu jāvirza viena 
kandidātūra šim amatam un ir  
svarīgi, lai šīs cilvēks nebūtu sais-
tīts ar polītiskajām partijām. Re  -
formu partija patlaban mēģinot 
mainīt spēles noteikumus, proti, 
uzsvaru likt tieši uz to, lai preten-
dentam būtu pieredze valsts sek-

Dienas abonents, lasītājs esmu 
aktīvi sekojis līdzi šā laikraksta  
attīstībai. Tāpēc, pirms piekritu, 
esmu rūpīgi apsvēris šo piedā vā-
jumu. Kļūt par lielākā nacionālā 
plašsaziņas līdzekļu koncerna no -
zīmīgākā izdevuma galveno re   -
daktoru man ir liels izaicinājums. 
Ceru, ka man izdosies veiksmīgi 
pārņemt izveidotās komandas 
vadību.” saka Aigars Freimanis.

Pēc profesijas Aigars Freima nis 
ir filozofs. Kopš 1990. gada vadījis 
Tirgus un sociālo pētījumu insti-
tūtu Latvijas fakti. Strādājot par 
sociologu, ieguvis lielu pieredzi 
sabiedrisko procesu vērtēšanā un 
analizēšanā.

Līdzšinējam laikraksta Diena 
galvenā redaktora pienākumu 
vei cējam Guntim Bojāram pie dā-
vāts turpināt darbu AS Diena, 
turpmāk vadot un attīstot kon-
cerna multimediju platformas.

***
Kultūras ministres Austrālijas 

komandējuma atskaņas
Kultūras ministre Žaneta Jaun-

zeme-Grende (VL/TB/LNNK)       
7. janvāŗa rītā sarunā Latvijas Ra -
dio asi reaģēja uz jautājumiem 
par nule gadu mijā notikušo di -
vas nedēļas ilgo komandējumu 
Austrālijā. Ministrei neesot pie-
ņe mami, ka tiek runāts par to, cik 
ilgu laiku viņa pavadījusi koman-
dējumā. Svarīgi esot redzēt, kas 
darīts un kādi ir rezultāti.

„Notiks Dziesmu svētki. Mans 
pienākums ir integrācija, tostarp 
ar diasporu. Mums šogad ir lie-
liska iespēja saliedēties Dziesmu 
svētkos, kuŗos piedalīsies arī Aus-
t rālijas latvieši. Šogad pirms Dzies  - 
mu svētkiem pirmo reizi notiks 
visu latviešu biznesa forums, un 
Austrālijā ir ļoti slaveni radošo 
in  dustriju pārstāvji – architekti, 
di   zaineri, ar kuŗiem mēs runā-
jām, kā veidot radošo industriju 
forumu šeit, Rīgā, un mācīties   
pēc pieredzes Austrālijā,” sacīja 
ministre.

Uz norādi, ka viņa, visticamāk, 
saņems daudz kritikas par šo 
braucienu, īpaši tāpēc, ka tas bija 
ilgs un varēja izskatīties pēc atva-
ļinājuma, ministre reaģēja visno-
taļ asi:

„Vai jums nešķiet, ka tā ir gaisa 
kulšana kāda labā? Kāpēc Lat -
vijas Radio ļaujas šādai retorikai? 
Kā jūs domājat, ko domā Austrā-
lijas latvieši, ja ministrs izrāda 
cieņu par 54 reižu Dziesmu svēt-
ku sarīkošanu, ka jūs šādā veidā 
runājat? Man ir kauns par to.”

Par Austrālijas vizītes  izmak - 
s ām ministre atbildēja, ka pilnīgi 
aprēķini vēl tiks veikti, taču, vi -
ņasprāt, summa nav liela. „Lidma-
šīnas biļete izmaksāja 2200 latu. 
Lidoju ekonomiskajā klasē, strā-
dāju brīvdienās un braucu ar 
tramvaju.” 

Pučīni operā “Bohēma”. Aprīlī 
Opolais dziedās arī Amēliju Džu-
zepes Verdi operas “Simons Boka-
negra” koncertiestudējumā, kas 
tiks atskaņots Vīnes koncertzālē.

***
Al Bano ar „Feličitu” 

aizkustina latviešu publiku
Trīs stundas gaŗu pozitīvām 

emocijām bagātu koncertu 5. jan-
vāŗa vakarā Arēnā Rīga sniedza 
leģendārais italiešu mūziķis Al 
Bano.

Rīgu Al Bano bija izvēlējies par 
savas 70 gadu jubilejas koncert-
turnejas atklāšanas vietu, un tieši 
Latvijas publikai bija dota iespēja 
pirmajiem redzēt dziedātāja īpa -
šo svētku programmu. Nodzie-
dājis pāris dziesmu, Al Bano teica  
uzrunu latviešu valodā.

Nenoliedzami, visvairāk gaidītā 
dziesma koncertā bija slavenā 
dziedātāja pazīstamais  hits „Feli-
čita”. Šo dziesmu skatītāji sagai -
dīja ar pamatīgām ovācijām un 
aizrautīgi dziedāja līdzi. Koncer -
tā skanēja arī citas populārākās 
māks linieka dziesmas. Uz skatu-
ves kāpa arī jaunā latviešu dzie-
dātāja, TV šova „OKartes skatuve” 
dalībniece Antra Stafecka, kas ko -
pā ar Al Bano nodziedāja vairā-
kus īpašus duetus.

***
Par laikraksta Diena 

galveno redaktoru kļūst 
Aigars Freimanis

Pēc sarunas ar AS Diena valdi, 
kuŗā pārrunāti sadarbības prin-
cipi, 7. janvārī panākta vienoša-
nās, ka par laikraksta Diena gal-
veno redaktoru kļūst Aigars Frei-
manis (attēlā). Galvenā redaktora 
pienākumus A. Freimanis sāka 
veikt ar šā gada 7. janvāri.

Freimanis ar valdi pārrunājis 
re   dakcijas pārvaldes formātu, 
struktūru un redakcionālo neat-
karību. Valdes izvirzītais stratē-
ģiskais mērķis ir stiprināt laik-
raksta līdeŗpozicijas, paplašināt 
auditoriju.

“Pirmo reizi man piedāvāja kļūt 
par Dienas galveno redaktoru jau 
pagājušā gada vasarā. Saņemot 
šā  du piedāvājumu, es augsti no -
vēr tēju man izrādīto cieņu. Līdz 
šim gan kā sociologs, gan kā 

Pagājušā gadsimta 20.–30. gadi 
bija visražīgākie Stroka jaunradē, 
tie viņam atnesa pasaules slavu. 
Un Rīgā komponists sacerēja sa -
vu pasaulslaveno tango „Melnās 
acis”. Tieši šī melodija atvēra vi -
ņam durvis uz Eiropu un pasauli. 
Kopumā O. Stroks sacerējis vairāk 
nekā 300 skaņdarbu. Komponists 
miris 1975. gadā. Pie viņa atdusas 
vietas vijoli spēlēja tolaik nepa zīs-
tams vijolnieks Gidons Krē mers.

***
Latvijā koncertē britu 

dziesminieks Tims Houlhauss
Latvijā ar vairākiem koncer -  

 tiem uzstāsies dziesminieks Tims 
Houlhauss (attēlā) no Lielbrita ni jas. 

Tims Houlhauss savu mūzikālo 
ceļu aizsācis pagājušā gadu desmi-
ta sākumā, pievienojoties sludge 
un doom metal mūzikas grupām 
Among the Missing un Naked Shit, 
kuŗu sastāvā izdoti vairāki žanra 
klausītāju aprindās uzmanību gu -
vuši studijas albumi.

Houlhauss iepriekš jau vairāk-
kārt uzstājies Baltijas valstīs, dalot 
skatuvi ar pašmāju mūziķiem 
Ed garu Rubeni, Imantu Daksi, 
Momend, Richardu Lībieti un 
citiem.

***
Kristīne Opolais debitēs 

Ņujorkas Mētropolītena operā
Latvijas operzvaigzne Kristīne 

Opolais (attēlā) šomēnes debitēs 
Ņujorkas Mētropolītena operā 
Dža  komo Pučīni operas “Bezde-
līga” iestudējumā, iejūtoties gal  -
ve nās varones Magdas tēlā.

Mētropolītena operas mājasla-
pā publicētā intervijā dziedātāja 
atzīst, ka Pučīni ir viens no viņas 
visvairāk iemīļotiem komponis-
tiem. Opera “Bezdelīga” nav tik 
drā matiska kā “Toska” vai “Ma  -
dame Butterfly”, vai “Bohēma”, un 
tajā neviens neiet bojā. Taču  šā 
liriskā, poētiskā un ļoti romantis-
kā mīlestības stāsta mūzika ir 
pilna kaislību. “Man ar to pietiek, 
lai iemīļotu šo operu,” atzīst dzie-
dātāja.

Šopavasar dziedātāja uzstāsies 
arī citos slavenos opernamos. 
Mar tā Opolais plāno atgriezties 
Londonas Karaliskajā Kovent gār-
dena operā, šoreiz dziedot Pučīni 
operas “Toska” titulvarones  lomu, 
savukārt aprīlī viņa Vīnes Valsts 
operā atkal iejutīsies Mimī lomā 
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2012. gada 21. 
de    cembrī daudzu 
māņticīgu ļautiņu 
ar drebuļiem gai-
dītais pasaules gals 
nenotika, bet elk-
dievība tai dienā li -

ka sevi manīt: sakarā ar 133. gads-
kārtu kopš Staļina dzimšanas ko -
mū nistu bariņš, spītējot salam, 
no  lika sarkanas neļķes pie šī  
monstra kapa Kremļa mūŗa pa -
kājē. Drīz pēc tam Krievijas Fe -
derācijas prezidents Vladimirs 
Pu  tins, pieskardamies joprojām 
visai jūtīgam jautājumam, iztei -
cās tādā garā, ka Ļeņina mauzo-
lejs ar visu mūmiju lai paliek vien 
savā vietā Sarkanajā laukumā, - 
galu galā komūnisms arī esot sava 
veida reliģija, un lai šīs mācības 
piekritējiem paliek vien viņu elka 
pīšļi, tāpat kā kristiešu svēto pīšļi 
baznīcās...

Te jāmin paradokss: patlaban 
šo mūmiju no Maskavas aizvākt 
un apglabāt Pēterpilī blakus mā -
tes kapam prasa ne tik daudz lai-

Pagājušā gada 
no  galē Romas ka  -
toļu baznīcas Rī -
gas archibīskaps 
Zbigņevs Stanke-
vičs aicināja pazīt 
trešā totālitārisma 

iedīgļus un nepieļaut tā iestāša-
nos. Archibīskaps sacīja, ka 20. 
gadsimtā Eiropa “palaidusi ga -
ŗām” divu totālitāru režīmu vei-
došanos. Lai nepieļautu šo ga  dī-
jumu atkārtošanos, pašlaik ir 
nepieciešams pazīt trešā totāli tā-
risma iedīgļus: morālo relātīvis-
mu, ultraliberālismu, vērtību pa -
kāpenisku “izšķīdināšanu”, akcen-
tu pārlikšanu no vērtībām uz pa -
tēriņu, kā arī naudas varu. Stan-
keviča ieskatā šī vienvirziena to -
lerance paredz, ka tie, kuŗi ne  -
piekrīt, tiek stumti laukā vai arī ir 
iespējami draudi, ka šos cilvēkus 
pasludinās ārpus likuma. Archi -
bīskapa sacītais var šķist dīvains, 
jo totālitārisms ir polītisks režīms, 
kas visaptverīgi kontrolē sabied-
rības dzīvi, neievēro vai atceļ 
kons   titūcionālās tiesības, nepie-
ļauj legālu opoziciju un plūrālis-
mu. Konstitūcionālās tiesības 
Latvijā neviens nav atcēlis, un arī 
par opozicijas aizliegumu runāt 
nevar. Tāpēc pirmajā brīdī archi -
bīskapa sacītais šķiet vai nu ter-
mi noloģijas nepārzināšanas sekas, 
vai apzināta „spēlēšana uz emo ci-
jām”. Tomēr aizdomāties lika 
vārdi par cilvēku izstumšanu – 
vai tos, kas nepieder pie „savējo” 
loka, atlaiž no darba (nepieņem 
darbā), rada tiem tādus apstākļus, 
lai tie aizietu paši?

Prātā nāk pagājušā gadā ar 
kultūras dzīvi saistīti notikumi. 
Ar 1. jūliju diriģents Māris Sir-
mais pēc 22 gadu sadarbības pār-
trauca darbu ar jauniešu kamer-
kori „Kamēr...”, kuŗu savulaik pats 
bija nodibinājis un kuŗš ir ierin-

L A I K U  U N  V I E T U  M I J Ā S

VĒROJUMI UN PĀRDOMAS
Nenotikušais pasaules gals un krievu identitātes problēma

cīgie demokrati, cik pareizticīgie 
garīdznieki, kuŗu uztverē velniš-
ķīgā Ļeņina mūmija ar savu klā-
tieni apgāna “Krievzemes sirdi”.

Gadmijā neapklust baumas un 
aizdomas par 60 gadu jubileju sa -
 sniegušā Vladimira Putina ie  dra -
gāto veselību, un Kremlim pie   tu-
vinātajās aprindās nu gudro, kuŗš, 
“kad pienāks tas brīdis”, veiks mī-
gāk turpinās virzību uz imperijas 
atdzīvināšanu jaunā, t.s. Lielās 
Eirāzijas formātā, - izlēmīgais ne -
krievs Šoigu, kas kļuvis par aiz-
sardzības ministru, vai žultainais 
krievs Dmitrijs Rogozins, kuŗš 
kļuvis par premjērministra viet-
nieku un uzņēmies atbildību par 
kaŗa rūpniecības kompleksu?

1963. gadā dzimušais Dmitrijs 
Rogozins ir kūsājošas enerģijas 
pilns. Kad sabruka PSRS, viņš ko -
pā ar patoloģisko antisemītu An -
d reju Saveļjevu nodibināja Krie-
vijas atdzimšanas savienību. Kopš 
tā laika Rogozins nekad nav slē-
pis, ka ir un paliek kaujiniecisks 
imperists. 2008. gadā Rogozins 

tika iecelts par Krievijas pastāvī -
go pārstāvi NATO galvenajā mīt-
nē. Tur, Briselē, viņš izcēlās ar sa -
vu visai nediplomātisko, brutālo 
runas veidu, un baltiešiem viņš 
palicis nelabā atmiņā kā Latvijas, 
Lietuvas un Igaunijas nelabvēlis.

Rogozina augums - 190 centi-
metri. Sportisks, iznesīgs... un, kā 
apgalvo viņa pašmāju kollēgas, 
ha  rismatisks. Kollekcionē glu dek-
ļus jeb pletīzeŗus. Kaut nu viņam 
tikai tāda vien aizraušanās būtu!

Rogozinam rūp viņa tēvzemes 
diženums, bet, cik lielā mērā 
Krievija ir krieviska, kaut gan šīs 
pamatnācijas īpatsvars ir 80 %, 
par to domas dalās. Krievijas Fe -
derācijas “pašvērtējums” vēl nav 
izkristallizējies - vai nesenās “jau-
nās vēsturiskās kopības - padomju 
tautas” vietā stāsies jēdziens rossi -
jaņe  (krievzemieši, Russländer)?

Un kas ir “tautieši” (sootečest-
veņņiki) - vai tikai krievu tautības 
cilvēki (ethnic Russians), kas jo -
projām mīt Baltijā, Aizkaukazā, 
Vidusazijā,  vai jebkuŗš, kas jūtas 

piederīgs krievu kultūrai?
Šovinistiskajā Maskavas nedē-

ļas laikrakstā Zavtra Marina 
Strukova ar nožēlu konstatē, ka 
mūsdienu Aizkaukazā un Vi  dus-
āzijā krievi jūtas kā nevēlami 
svešinieki. Un daudzi no viņiem 
“repatriējas” uz Krieviju, kaut paši 
dzimuši un auguši ārpus tās, bet 
Padomju Savienībā. Un Strukova 
prasa: “Ja šīs zemes (bijušās PSRS 
republikas. - F. G.) būtu palikušas 
kā mūsu kultūrtelpas daļa, šie 
cilvēki joprojām cienīgi pārstā-
vētu krievu tautu (..), attīstot 
Eirāzijas civīlizāciju zem krievu 
protektorāta.” Viss skaidrs - vai 
brīnums, ka viņus tur nemīl...

Strukovas rakstā minēts kāds 
Vladimirs Šemčušenko, kas no 
dzimtās Karagandas (Kazach stā-
nā) “repatriējies” uz Krieviju. Viņš 
tagad vārsmo: “Imperija nevar 
mirt! Es zinu, ka dvēsele nemirst. 
Imperija no malas līdz malai - 
dzīva, kaut par trešdaļu apcirpta. 
Tā dzīva Baltijas dzintaros. Tā 
dzīva Kuriļu ūdenskritumos. (..) 

Lai šķind važas! Lai atkal džinkst 
pātaga pār tiem, kas pretojas da  -
bai! Imperiskais gars nav iznīdē-
jams tautā. Imperija nevar mirt!”.

Nobeigumā Strukova prasa at -
jaunot Krievijas Federācijas pasēs 
aili Tautība, - “lai katrs ar savu izvēli 
atklāti deklarē, kuŗas tautas labā 
viņš gatavs godīgi strādāt”.

Tikmēr Kremlī tiek sastādītas 
jaunas mācību programmas Krie-
vijas skolām un metodiski no -
rādījumi skolotājiem, kuŗu pa -
matā ir teze: savā laikā bija jē -
dziens “padomju tauta”, bet tagad 
katram jāapzinās, ka pastāv īpaša 
kopība - Krievijas (nevis krievu) 
tauta, Krievijas valstsnācija. Visi 
federācijas pavalstnieki - krievi, 
tatāri, burjati, ebrēji - ir rossijaņe, 
krievzemieši. Vārdu sakot - ap   mē-
 ram tā kā ASV - skotu izcels mes, 
ķīniešu izcelsmes, latviešu iz  cels-
mes - visi viņi ir amerikāņi un jū -
tas piederīgi amerikāņu nā  cijai.

Vai šī nostādne iesakņosies? 
This is the question.

Franks Gordons

Jaunais totālitārisms
dojies starp pasaules labākajiem 
amatieŗkoŗiem. 2004. gadā iegūta 
uzvara Eiropas Grand prix kon -
kursā Gorīcijā, Italijā, 2006. gadā 
izcīnītas trīs čempionu godalgas 
un zelta medaļas Pasaules koŗu 
olimpiadā Ksjamenā, Ķīnā. Ko  -
pu mā dažādos konkursos iegūti 
vairāki desmiti dažādu diplomu 
un kausu. Koris mūzicējis kopā ar 
izciliem pasaules mūziķiem, kon-
certē Eiropas mūzikas festivālos, 
izdevis vairākus ieskaņojumu al  -
bumus un divas reizes ieguvis 
Lat vijas augstāko apbalvojumu 
mūzikā – Lielo mūzikas balvu. 
Ko  ŗa dibinātājs un diriģents Mā -
ris Sirmais ir vairākkārtējs Lat-
vijas Lielās mūzikas balvas lau-
reāts, Latvijas Zinātņu akadēmijas 
goda loceklis un Triju Zvaigžņu 
ordeņa kavalieris.

„Tu ieguldi visu savu dzīvi un 
darbu, bet reālitāte ir tāda, ka tev 
pat pensija no tā netiek maksāta. 
Attieksme no šā viedokļa ir maz-
liet ciniska, jo man un visiem ma   - 
niem kollēgām ir augstākā pro-
fesionālā izglītība, es neveicu ga -
dījuma darbu uz konkrētu perio -
du,” aizejot no koŗa, sacīja Sirmais. 
Tagad diriģents turpina darbu, 
būdams Valsts Akadēmiskā koŗa 
“Latvija” galvenais diriģents. Ar šo 
kori viņš strādā kopš 1997. gada.

Pagājušā gada nogalē pasaulē 
pazīstamais un atzītais diriģents 
Karels Marks Šišons nolēma pa -
mest Latvijas Nacionālā simfo-
niskā orķestŗa (LNSO) māksli-
nie ciskā vadītāja amatu. Publis-
kajā paziņojumā diriģents raksta: 
“Ar dziļu nožēlu vēlos paziņot 
presei un sabiedrībai Latvijā, ka 
esmu nolēmis aiziet no Latvijas 
Nacionālā simfoniskā orķestŗa 
galvenā diriģenta un māksli nie-
ciskā vadītāja amata ar 2013. ga -
da 1. janvāri. Mana sadarbība ar 
LNSO ir ilgusi 13 gadus, sasnie-

dzot virsotni 2009. gadā, kad 
orķestris mani izvēlējās par gal-
veno diriģentu un māksliniecis -
ko vadītāju. (..) mūsu vissvarīgā-
kais sasniegums bija tas, kā mēs 
pacēlām orķestŗa līmeni un pa -
darījām to par vislabāko orķestri 
Baltijas valstīs, lai gan bija fi -
nanciālas grūtības, ar kuŗām nā -
cās saskarties visā valstī un jo 
īpaši Latvijas kultūras jomā kopš 
2009. gada. (..) Es jau vairākkārt 
esmu publiski teicis, ka tad, ja 
Kultūras ministrija nepalielinās 
LNSO financējumu, es atkāpšos 
no amata, jo jūtu, ka vairs neva rē-
šu stimulēt mūziķus, kuŗi ik die-
nas cīnās par izdzīvošanu, – mi -
nistrija joprojām pakļauj mūzi  -
ķus nepieņemamām un gandrīz 
necilvēcīgām algām un apstāk-
ļiem, un es vairs nevaru paļauties 
uz daudzajiem solījumiem, kuŗus 
esmu saņēmis, bet kuŗi netiek 
izpildīti. (..) Ministrija ir ignorē-
jusi manus paziņojumus, nav iz  -
rādījusi atzinību par orķestŗa 
augs to līmeni, kāds ir sasniegts 
krizes laikā.” Jāpiebilst, ka Šišona 
aiziešanu veicināja arī vietējās 
arodbiedrības grupas vadītājs – 
pašreizējās kultūras ministres 
par tijas biedrs. 

Kā zināms, Šišons ir britu 
mūziķis, kas 2011. gadā kļuva par 
Londonas Karaliskās Mūzikas 
akadēmijas asociēto locekli, bet 
2012. gadā karaliene Elizabete II 
par diriģenta devumu pasaules 
mūzikā apbalvoja Šišonu ar Britu 
imperijas ordeni. K. M. Šišons 
bez darba, protams, nav palicis, – 
līdz 2017. gadam viņš joprojām 
vadīs Vācu radio filharmonisko 
orķestri, būdams galvenais diri-
ģents Zārbrikenā, šogad turpi-
nāsies koncertdarbība ar dažā-
diem Eiropas orķestŗiem Madri-
dē, Barselonā, Vīnē, Grācā, Bā -
denbādenā, Hamburgā, Ženēvā. 

Protams, var jautāt, kāds sakars 
archibīskapa teiktajiem vārdiem 
par jauno totālitārismu un divu 
talantīgu un atzītu diriģentu 
aiziešanai no darba, kam veltīti 
daudzi gadi, aiziešanai tāpēc, ka 
nav financējuma un valsts at  -
balsts ir formāls. Šie cilvēki taču 
nav izstumtie, drīzāk pretēji – ar 
viņiem lepojas dažādos svinīgos 
notikumos, viņu talantu un pro-
fesionālitāti neviens nenoliedz. 
Vajadzīgos brīžos valsts savā ziņā 
viņus ir “spraudusi sev pie krūts” 
kā slavas apmirdzētus ordeņus. 
Darba diriģentiem pietiek, Lat-
vijas valsts formālā attieksme nav 
mazinājusi starptautisko atzi nību 
ne viena ne otra diriģenta vadī-
tajai izcilību sasniegušai mūziķu 
kopai. 

Neapšaubāmi, Sirmais un Ši -
šons nav vienīgie cilvēki, kas   
bijuši spiesti aiziet no iemīļota 
darba ar rūgtumu sirdī, bet di -
riģenti ir Latvijā un pasaulē labi 
zināmi profesionāļi, tāpēc ar 
viņiem notikušais ir ļoti spilgts 
piemērs, kuŗš parāda ko valsts 
institūciju vadītāji patiesībā vērtē 
augstāk. Manuprāt, Latvijā ir iz -
veidojusies tāda kā “savējo kasta”, 
kuŗas rūpes ir nevis Latvija, cil-
vēki, bet gan pašu iekārtošanās 
šajā dzīvē. Padarītais darbs, ta -
lants, gods, ētika un morāle ir 
tikai tāds plīvurītis, kuŗā ietīties, 
lai nebūtu redzami plikumi. 

To apliecina nesena saruna 
starp diviem cilvēkiem – glez  no-
tāju un paidagoģi un bijušo po -
lītiķi, ārstu pēc profesijas. Viņi ir 
kaimiņi. Ārstam ir ļoti laba pen-
sija, bet gleznotāja, kaut strādā 
par mācībspēku vairākās vietās, 
nezina, kā savilkt galus kopā. 
Dro ši vien der  paskaidrot, ka 
glez  notāja savulaik ir beigusi 
Mākslas akadēmiju, mākslas pa -
zinēju vidū viņai pamatoti ir ta -
lantīgas gleznotājas vārds, viņa 
visu mūžu ir bijusi arī paidagoģe 
mākslas studentiem. Savukārt 
mediķis ir gan strādājis par ārstu, 

gan bijis dažādos amatos pa -
domēs, valdēs un citās vietās, jo     
ir turējies pie savas partijas. 
Bijušais polītiķis skaidri un ne -
pārprotami izklāstīja savus uz -
skatus: kad laiki mainījās, vaja-
dzēja arī pašiem mainīties, vaja-
dzēja domāt, kuŗā partijā iestā -
ties, kādus sabiedrotos meklēt    
un ar ko nodarboties, lai vecum-
dienās nebūtu jādzīvo no maizes 
un ūdens. Tie, kas palika kaut 
kādos medicīnas māsu vai māks-
las skolu paidagogu darbos, paši 
ir vainīgi. Bijušajam polītiķim, 
protams, varētu jautāt, kas notik-
tu, ja visas medicīnas māsas, sko-
lotāji, policisti un vēl daudzu citu 
profesiju cilvēki būtu pametuši 
savu darbu un mestos polītikā,    
lai tiktu pie siltām un labi atal go-
tām vietām. Pirmkārt, kas strā-
dātu skolās un slimnīcās? Otr -
kārt, tik daudziem cilvēkiem silto 
vietu taču nepietiktu! 

Šo sarunu pieminēju tāpēc, ka 
tāda domāšana ir daudziem jo 
daudziem, kuŗi vada mūsu valsti. 
Kultūra noder, lai ieņemtu ama-
tus un sistu sev uz pleca – redz, 
kādi mēs, latvieši, malači! Redz, 
ko esam sasnieguši! Patiesībā gan 
kultūra, gan Latvija ir tikai lī -
dzeklis ceļā uz savu mērķi – pēc 
iespējas vairāk sev un savējiem. 
Diemžēl arī citās nozarēs un 
jomās Latvijā netrūkst šādi do -
mājošu cilvēku, turklāt visos lī -
meņos. Notikumi ar diriģentiem 
bija skaļi un visiem labi redzami, 
bet viņi nepalika bez darba savā 
profesijā un bez iztikas līdzek-
ļiem, taču ikdienā cilvēki, kas nav 
pazīstami visā Latvijā un ārpus 
tās robežām, zaudē darbu, pro-
fesiju un dienišķo maizi, jo nav 
pamanījušies kļūt par savējiem 
kādā partijā. Domāju, ka tie ir 
jaunā totālitārisma iedīgļi, par 
kuŗiem brīdināja archibīskaps, 
kaut arī no polītoloģijas terminu 
viedokļa tas nav īsti precīzi.

Sallija Benfelde
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Nesen man uz -
dāvināja tikko 
svai gi izcepto 
rullīti – CD Da 
Gamba. Jaunais 
disks vēl glabā 
savu autoru roku 
siltumu un ieprie-

cina ar visai ambīciozo komen-
tāru: „Vai zini, kāda nots ir 
Visumam?” Trīs čellisti, trīs jau-
nie mūziķi - Valters Pūce (kom-
ponista Valta Pūces dēls), Ri -
čards Čerencovs un Antons 
Troc juks, saspēlējušies arī  at -
rak tīvajā ansamblī Melo-M, labi 
izglītojušies dažādās mācību ie -
stādēs, nolēmuši savas mūzi kā-
lās vīzijas ieskaņot necilā, ne  iz-
skatīgā, bet savdabīgā mūzikas 
tvartā. Te pārsvarā pašu sacerētā 
mūzika, kaut kas no funk jazz 
(fankdžeza), kaut kas no 70. ga  -
du Sex Pistols un Beat Happe-
ning, 80. gadu amerikāņu eks -
pe rimentālā roka stila. Savus 
instrumentus puiši nežēlo, ie  -
skaņojumā jaušama tīksmi nā-
šanās ar „netīrām”, aplamām 
ska ņām, nejaušiem skaņu trok-
šņiem, kuŗi nāk no samplēšanas 
iekārtas, „Emigrantu dziesma” 
no Led Zeppelin II 70. gadu beigu 
albuma. Manāma Džimija Pei-
dža gara klātiene. Savukārt Bēt-
hovens izpelnījies Beatheaven 
(9. Simfonijas slavenā fināla te -
ma) apstrādi. Brīva, nedaudz 
bezkaunīgi provokātīva pār-
veide. Taču latviešiem ambīciju 
nekad nav trūcis! Vispār disks     
ir drosmīgs, brīžiem kaitinoši 
provokātīvs, bet aizrāvīgs. Lai 
zēniem veicas!

5. decembrī Lielajā ģildē pēk-

Mazas tautas lielās ambīcijas... kultūrā
šņi uzpeldēja franču baroka 
ansamblis L’Arpeggiata. Agrāk 
par tādu nebija ziņu, kaut paši 
franči apgalvo, ka esot ļooooti 
slavens. Var jau būt, mēs bieži 
pat nenovērtējam franču sīpolu 
zupu  kā Eiropas dzīvības uztu-
rētāju. Piedāvājumā bija Latīņ-
amerikas mūzikālais baroks un 
Astora Pjacollas (ak vai, cik ilgi 
var to spēlēt?) tango dziesma. 
Pro tams, ansamblim bija priekš-
stats, ka tas ieradies pamestā Ei -
ropas  nomalē, kur neviens nav 
dzirdējis tādu „kultūras ikonu” 
kā Besame mucho! Nu jā! Mazās 
„provinciālās” valstiņas publika 
kaut kā sagremoja šo šedevru, 
bet pārējā programmas daļa, 
īpaši kontrtenora Vinčenco Ka -
pečuto un soprāna Lusiānas 
Man sīni dziedātās čīliešu tau-
tasdziesmas (vai varbūt oriģi-
nāl dziesmas?) priecēja. Protams, 
arī provinciāļi prot vērtēt kas 
labs, jo Rīgā dzirdētie Nīder-
landes un Venēcijas ansambļi 
savu barokālo stilu bija izkopu -
ši līdz pilnībai un  ansamblim 
L’Arpeggiata vēl tāls ceļš ejams, 
lai tos sasniegtu. Publika bija 
salasījusies visai interesanta, ku -
ŗai varēja likt priekšā jebko.     
Visu apēda un prasīja vēl.

Pavisam cits mūzikas un at ska-
  ņotāju līmenis bija 7. de  cembŗa 
simfoniskās mūzikas koncertā 
„Eiropas Ziemassvētki”, kas 
notika Lielajā ģildē. Sinfonietta 
Rīga, diriģents Andris Poga, līdz 
šim vairāk zināms kā pūtēju 
orķestŗa vadonis, kopā ar pia-
nisti Elīnu Bērtiņu, jaunu, ap -
dāvinātu, kas jau Eiropā vārdu 
ieguvusi ar savu uzstāšanos da -

žādās valstīs, sniedza stilistis -
tiski paraibu,  bet svētkiem pie-
mērotu programmu. No Men-
del sona (kamdēļ mēs rakstām 
„Mendelszons”?) līdz Ravēlam 
un pa vidu vēl lielais franču 
izēdājs un vīnu pazinējs Frensiss 
Pulenks no 50. gadiem. Elīna 
Bērtiņa Ravēla Sol mažora kla-
vieŗkoncertu, par kuŗu pats au -
tors atzinis, ka šai darbā ir zi -
nāmas atsauces no Mocarta un 
Sen Sansa darbiem, nospēlēja 
spilgti, nezibsnījot virtuozitātes 
spožumā, kuŗā, spēlējot šo dar-
bu, var viegli nokļūt. Īso motī -
vu mirdzums, klavieŗu džeza 
ritmi 3. daļā, efektīgie atsevišķo 
orķestŗa instrumentālistu „iz -
gājieni” Rīgā noskanēja svaigi 
un īsti ravēliski. Elīna Bērtiņa 
teicami jūt laikmetīgās mūzikas 
pulsu, jūtas droši jebkuŗa stila 
ietvaros, nebaidās romantizēt 
tad, kad to neviens negaida, un 
modernizēt, kad kompozicijā 
jaušama gaŗlaicības uzmākša-
nās. Vārdu sakot – varam būt 
ļoti lepni! Šī pianiste drīz pār-
spļaus Lang Langu.

Otrs mūsu mazās tautas lie -
lais talants – Vestards Šimkus 
jau krietnu laiku iepriekš bija 
pieteicis visai interesantu pro- 
g rammu kinoteātrī Splendid Pa -
lace kopā ar multimediju māks-
linieci Katrīnu Neiburgu un 
elektroniskās skaņu aparātūras 
apkalpotājus Elvi/Dunian. Māks - 
 linieku mērķi – tuvināt mākslas 
(„klasisko, akadēmisko”?) mū  -
ziku ar virtuālo vizuālo un au -
diālo mūsdienu skaņu pasauli 
reālizējās diemžēl tikai daļēji. 
Vienmēr esmu bijis dedzīgs 

Šimkus klavieŗspēles piekritējs, 
šoreiz jutos vīlies.

10. decembŗa koncerts klau sī-
tāju pārbagātajā kinoteātŗa zā  lē, 
kur ne vien visas sēdvietas bija 
aizņemtas, bet jaunie ļaudis sē -
dēja, kur vien pagadījās, jau ie -
priekš izraisīja radoša prieka 
drebuli. Tam vajadzēja būt gada 
notikumam un lielo ambīciju 
piepildījumam Latvijas kultūrā. 
Ažiotāža jau iepriekšējās dienās 
kļuva gandrīz histēriska. Visi 
plašsaziņas līdzekļi solīja ko pil-
nīgi nebijušu. Un, ja ievēro pia-
nista spožos entree, Katrīnas 
Nei burgas lielisko vizuālo no -
for mējumu Andŗa Dzenīša ope-
ras „Dullais Dauka” koncertuz-
vedumā, tad viss kopā šķita uni-
kāls un vienreizējs.

Mūzikālās programmas iz -
vēle stilistiski bija līdzvērtīga 
Pulenka simfonietai: no Ravē -     
la (laikam pianistu iemīļots), 
Brām sa, R. Vāgnera līdz paša 
im    provizējošām kompozicijām. 
Kompoziciju, cik zināms, Ves -
tards apguvis Dārziņskolā pie 
Pēteŗa Vaska, taču no romantis-
kās improvizēšanas niķa nav 
ticis vaļā. Tas varbūt bija viens 
no viņa koncerta klupšanas ak -
meņiem. Nesaderējās Ravēla 
Spā  ņu rapsodijas un īpaši pār-
pa saulīgās R. Vāgnera Tristāna 
un Izoldes mīlas temas izrotā-
šana ar jau apnicīgo elektro -
nisko skaņu eglīšu greznoju-
miem. Tas viss jau bija dzirdēts 
pirms 20 gadiem, kad kompo-
nisti plūca pirmos laurus ar sa -
cukurotām, dekorātīvām, bet 
pamatos mūzikāli tukšām skaņu 
sēnalām, izdaiļojot savu opusu 

tukšumus. Šoreiz tas jau pat kai-
tināja. Pārmērīgais atskaņoša -
nas technikas uzbrukums klau-
sītāju ausīm liecināja par šī pro-
jekta reālizētāju nesaderību. Ja 
pašam V. Šimkum šķita, ka viņš 
„piedāvās ko vēl nebijušu Lat-
vijas kultūras telpā” (no reklām-
grāmatiņas), tad... Viss jau bija, 
kā programmā rakstīts. Taču, 
līdzko  iekārtojāties krēslā ērtāk, 
lai baudītu solīto, jūs atklājāt, ka 
nav ko baudīt. Jeb, kā teica Pā -
vuls „Mērnieku laikos”: „Cienāt 
jau cienāja, tikai ēst nedeva.” 
Šajā vakarā Rīgā pirmo reizi 
uzstājās  slavenais angļu džeza 
dziedonis Kents Elings ar mūsu 
bigbendu, arī populārais igauņu 
Hortus Musicus A. Mustonena 
vadībā. Būtu labāk uz kādu no 
tiem aizgājis...

Taču manas klausītāja ambī-
cijas no tā visa nav cietušas. Tās 
tikai vēl vairāk nostiprinājās, jo 
galu galā vai mēs esam sliktāki 
par angļiem vai kaut kādiem 
frančiem?  Nihil de nobis sine no -
bis! (Nesakiet neko par mums 
bez mūsu pašu ziņas), kā teicis 
kāds slavens romietis.

Pauls Dambis

***
“Starp citu, vajag lasīt arī tās 

latviešu avīzes, kas šeit ir it kā 
ār zemju avīzes, piemēram, “Laiks“ 
[un “Brīvā Latvija”]. Tur tagad 
ar savām kritikām publicējas 
Pauls Dambis, viņš ir visai ne -
saudzīgs, taču - vismaz viena 
erudīta balss.”

(No A. Klotiņa intervijas 
žurnālā “Mūzikas Saule“ Nr. 6)

Vecais gads aizvadīts. Jaun-
gada naktī Rīgā gaisā lidoja 
krāšņas svētku ugunis, dzirks-
teles iemirdzējās un dzisa, bet 
pavisam īsu brīdi pirms Jaun -
ga da laimes vēlējumiem pienā -
ca skumja vēsts – aizsaulē aiz-
gājusi spilgtā, krāšņā, daudz vei-
dīgā aktrise Velta Līne. Un ne -
viļus bija jādomā – redz, kā tas 
ir: raķete pēkšņi uzliesmo un 
no  dziest, bet aktieris uz skatu -
ves lomās atkal un atkal iemir-
dzas un kvēlo – desmitiem un 
pat sim tiem reižu – katrā jaunā 
lomā, katrā izrādē. Un tā no lo -
mas lomā visu gaŗo skatuves 
mūžu starojusi Velta Līne, ne -
kad neatļaudamās lomā būt vi -
duvēja.

Veltas Līnes pirmos soļus uz 
skatuves nez vai kāds no mūsu 
lasītājiem vairs atceras, – tas bija 
vācu laikā 1943. gadā, kad Tau-
tas teātris Rīgā izrādīja vācu   
rakstnieka P. Apela lugu „Zelta 
duncis” un skatītājus Mijuki lo  -
mā iepriecināja, pat sajūsmi - 
nāja divdesmitgadīga meitene – 
Velta Līne, bet viņas partneris 
Kotaro lomā bija Alfreds Vide-
nieks. Kopš tā brīža aizritējuši 
turpat vai septiņdesmit gadi. 

Kaŗa viesulis Tautas teātŗa 
darbību nojauca, toties gaŗu, 
gaŗu ceļu Veltai Līnei bija laime 
nostaigāt Nacionālajā, tobrīd 
gan par Drāmu sauktajā teātrī. 
Viņa atraisījās kā krāšņa mago-
ne, kā spilgts Jaungada salūts 
atmirdzēja daždažādās lomās. 

ARDIEVAS VELTAI

Veltas Līnes spozmes cēlonis 
bija pavisam vienkāršs – viņa 
bija patiesa pārdzīvojuma ak -
trise, viņa neprata izlikties – ja 
iejutās lomā, tad „par visu nau-
du”, neko nežēlojot, neko ne  tau-
pot. Drīz vien Līne kļuva par 
vadošo lomu tēlotāju, viņā vir-
moja patiesas emocijas, viņa       
uz skatuves prata apliecināt     
īs tas mīlestības spēku un, gal-
venais, – daudzveidību. 

Velta Līne bija Blaumaņa 
Kristīne un Raiņa Dina, viņa uz 
skatuves izdzīvoja Žannas d’Ar-
kas dzīvi, pēc tam pārtapa par   
V. Šekspīra drāmu varoni, bija 
Dezdemona un Ofēlija, bet tādu 

brīnišķu, skanīgu kā dziesmu 
atgādināja M. Friša luga „Santa 
Krusa”, kuŗā Līne bija Elvīra,      
bet viņas iemīļotais – uz skatuves 
un dzīvē – Gunārs Cilinskis. La -
bi atceros, kā viņa reiz stāstīja 
par jaunības gadiem, kad pa 
sava dzīvokļa logiem abi varē -
juši skatīties kastaņziedos un 
do  māt par rītdienu. Tā bija skais-
ta, skanīga mīlestība, kas traģis-
ki aprāvās, jo pievilcīgo, vīriš-
ķīgo un arī sirsnīgo Gunāru uz 
mūžu paņēma Baltezera dzel -
me. Ezera tuvumā atradās viņu 
vasaras mītne. Pēc šīs nelaimes 
Velta Lī  ne ilgu laiku negribēja 
pat ar cilvēkiem runāt – tik 

smags bija zaudējums. 
Liktenis Veltu nežēloja, pēc 

vairākiem gadiem Baltezera mā -
jā izdzisa arī viņu dēla Aigara 
dzīvība. Kur meklēt spēku sma-
gajos pārdzīvojumos? Protams, 
teātrī. Gadi bija gājuši, un ar -
vien biežāk Veltai Līnei nācās 
iejusties vecāku sieviešu lomās. 
Sava veida ieskrējiens varēja būt 
Blaumaņa lugas „Skrodeŗdie -
nas Silmačos” atkārtotie iestu-
dējumi – vispirms Velta bija Jos-
kes iemīļotā Zāra, tad kļuva par 
Silmaču saimnieci Antoniju, kas 
karsti iemīlējusi Aleksi, bet nā -
kamajā iestudējumā pārvēr -      
tās  – grūti noticēt – Pindacīšā, 
ku   ŗas lomā reiz bija skatīta viņas 
teātŗa krustmāte - brīnišķā Anta 
Klints. Vai tie nav strauji pavēr-
sieni? 

Gluži atšķirīgu sieviešu tēlu 
veidojumā Velta Līne atklāja 
savas teicamās raksturotājas     
do  tības, – viņa bija vientulības 
māk tā Zelma filmā „Cīrulīši”, 
Nacionālā teātŗa izrādēs Oļi -
niete un Indrānu māte, bet viņas 
Indrānu tēvs bija Kārlis Sebris. 
Šīm lomām piepulcējās Etele        
E. Tompsona lugā „Pie Zelta 
ezera”, kur viņas partneris Nor-
mena lomā bija Alfreds Jaunu-
šans. Neaizmirstama ir Līnes 
veidotā Eleonora I. Žamiaka 
lugā „Hamilkāra kungs” ar uzti-
camo partneri Kārli Sebri Ha -
milkāra lomā.

Šos tēlus atceroties, pārstei-
gumā aptveŗam, cik plaša ir 

Līnes tēloto lomu amplitūda.   
Nu kaut vai Blaumaņa sievie -     
tes – Kristīne, Antonija, Pinda-
cīša, Indrānu māte, Vešeriene. 
Velta Līne ar savām lomām pra-
ta atklāt patiesību, parādīt, cik 
daudzveidīgi, dažādi un atšķi -
rīgi ir cilvēki. Un tāpēc arī tik 
interesanti. Aktrises pēdējā lo -
ma Nacionālajā teātrī bija Ko -
ciņa kundze E. Vulfa lugā 
„Sensācija” 2004. gadā. 

Vēl samērā nesen Nacionālajā 
teātrī spoži mirdzēja trīs lielas 
dāmas: Lidija Freimane, Elza 
Radziņa, Velta Līne. Viņas nāca 
no vienkāršām, parastām ģime-
nēm, bet uz skatuves pārvērtās 
Karalienēs. Un nu – cita pēc 
citas viņas ir pārcēlušās uz ci -
tiem - mūžības laukiem. Teātŗa 
pasaule kļūst nabadzīgāka. 
Protams, uz skatuves uznāk jau-
nas paaudzes, un tomēr ir žēl 
aizgājušās, ar kuŗām tik dau -
dzus gadus kopā dzīvots. Tur 
bija Lilita Bērziņa, Alma Ābele, 
Antra Liedskalniņa, Vija Art-
mane... Viņas visas mācīja sa-
prast, cik sarežģīta ir cilvēka 
būtība un cik plaša ir viņa jūtu 
pasaule, viņas pierādīja, cik mil-
zīga loma mūsu dzīvē ir īstai, 
vērienīgai mākslai. Mēs esam 
bijuši ļoti bagāti, jo varējām 
dzīvot vienlaikus ar tik vērie-
nīgu aktrišu draudzi. Paldies 
Tev, Velta. 

Viktors Hausmanis
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Varbūt arī jums kopš bērnības 
atmiņā palikušas dzejoļa rindas:

Autiem klāta baltu baltiem,
Zeme maigu miegu snauž…
Tieši tāda šogad no rīta, mos-

toties pēc Jaunā gada sagaidīša-
nas priekiem, bija Latvija, taču 
tūliņ prātā uzjundīja doma, ka      
1. janvāris ir Rūdolfa Blaumaņa 
dzimšanas diena, nu jau – simt 
piecdesmitā. Viņa talanta spēks 
iet pāri gadu desmitiem un pat 
simtiem, Blaumanis ir mūsu  tau-
tas sirdsapziņa un godaprāts, un 
kopš bērnības atmiņā dzīvo ne -
mirstīgie Tālavas taurētāja vār di: 

Mans zelts ir mana tauta,
Mans gods ir viņas gods.
Šajos vārdos ieausta Rūdolfa 

Blaumaņa paša garīgā būtība, un 
tieši tāpēc viņa darbiem – no  ve-
lēm, dzejoļiem un lugām piemīt 
mūžības elpa, tās palīdzējušas 
mums risināt pašas dziļākās 
prob lēmas daždažādās dzīves 
situācijās.

Atceros bērnību. Bija vācu laiks, 
un viena no pirmajām Jelgavas 
teātrī  manis redzētajām izrādēm 
1943. gadā bija Blaumaņa „In- 
d rāni”.  Indrānu tēva lomā toreiz 
bija Val frīds Streips, Indrānu 
mā  ti tēloja Ance Rozīte, bet 
Noliņš bija Ansis Mitrēvics. Zī -
mīgi, ka, pāris gadu vēlāk bēgļu 
gaitās nonākuši Vācijā, mūsu 
teātrinie ki no savām ceļasomām 
vilka ārā Rūdolfa Blaumaņa lu -
gas un vairāki no latviešu teātŗa 
an  sambļiem darbību svešatnē 
uz  sāka tieši ar Rūdolfu Blau-
mani. Tikko bija aprimušas kaŗa 
liesmas, kad 1945. gada 18. au -
gus tā Eslingenas Latviešu teātris 
vēra priekškaru pirmajai izrā -
dei, un tā bija Blaumaņa joku 
luga „No saldenās pudeles”, kuŗā 
Ezerlau ku māti tēloja Ance Ro -
zīte, bet krustmāti Lavīzi – Skaid-
rīte Pen ce. Septembŗa beigās pir-
mo izrādi sniedza Vircburgas 
Latviešu te  ātris, un tur bija ie -
spēja noskatī ties vienu no pir-
majām Blauma ņa lugām „Ļau-
nais gars”. Mēr be kas Latviešu 
teātris negribēja atpalikt un     
dar bī bu iesāka ar Blaumaņa 
drāmu „Pazudušais dēls” Jāņa 

Rūdolfa Blaumaņa nemirstība
Zariņa režijā. Roplai nis toreiz 
bija Jānis Šāberts, Rop lainiete – 
Alma Mača. Arī Fiš  bach as lat-
viešu drāmatiskā ko pa, darbu 
sākot, skatītājus ieprie cināja ar 
Blaumaņa tēlu vārdiem, kas 
skanēja viencēlienos „Pēc pirmā 
mītiņa” un „Zelta kupris”. 

Mūsu tautieši iedzīvojās trim-
das reālitātē, un kopā ar viņiem 
bija Rūdolfs Blaumanis, ik pa 
laikam uz dažādām trimdas ska-
tuvēm dzīvoja viņa lugas. Pienā-
ca brīdis, kad latvieši izceļoja uz 
ASV un Austrāliju, bet arī tur 
atkal un atkal uz skatuves dzī -
voja Blaumaņa lugu varoņi. Ar 
M. Zīverta lugas „Ķīnas vāze” 
izrādi darbu tikko bija uzsācis 
Ņujorkas Latviešu teātris, un  
otrs iestudējums 1950. gadā bija 
Blau maņa joku luga „Trīnes 
grēki” Osvalda Uršteina režijā, 
bet Trīnes lomā bija brīnišķā 
Ņi na Melbārde. Savukārt 1951. 
gadā priekškaru vēra Amerikas 
Latviešu teātŗa Bostonas ansam-
blis ar Blaumaņa „No saldenās 
pudeles”. Lavīzes lomā bija Skaid-
rīte Pence. Pāris gadus vēlāk 
trupa izrādīja Blaumaņa bēdu 
lugu „Pazudušais dēls”, kuŗā kād-
reizējais Indrānu tēvs – V. Streips 
tēloja Roplaini, bet Ance Rozīte – 
Roplainieti. Blaumaņa lugas tik-
pat aktīvi dzīvoja arī uz Austrā-
lijas latviešu teātŗu skatuvēm, 
turklāt joku lugu „No saldenās 
pudeles” spēlēja Sidnejas, Mel -
bur nas un Adelaides Latviešu 
te  ātŗa ansambļi.

Rūdolfs Blaumanis rakstīja  
par savu laiku un sava laika cil-
vēkiem – tur bija Roplaiņu mājas, 
Indrānu pagalms un pirtiņa, 
„Silmaču” plašā sēta un arī pir ti-
ņa, kuŗā mīt Auce un Pičuks. 
Va  rētu teikt – seni un tāli laiki. 
Bet Blaumaņa lugas uz skatuves 
projām dzīvo, un, tās skatoties, 
mēs atskārstam, ka tās nepavi-
sam nav par sendienu cilvēkiem, 
tās ir par mums pašiem, un tieši 
tur rodama Blaumaņa lugu ne -
mirstība, to mūžīgums. Aizstai-
gājam uz Indrānu pagalmu: tur 
zeļ daudzi brīnišķīgi koki, In- 
d rānu tēvs nespēj iedomāties   

sa   vu dzīvesvietu, savu saimnie-
cību bez skaistuma - ošiem un 
ozo liem ar savu skaistumu jāie-
prie cina sirds, tie palīdz veidot 
mājas dvēseli. Taču mājās at  grie-
žas nā   kamā paaudze – Indrānu 
dēls Edvarts ar sievu, un dēls 
grib vei dot savus Indrānus, tā  -
dus, kas vis pirms nestu peļņu, 
tāpēc – kā  lab saudzēt kokus, jo 
tos par izdevīgu cenu var pār dot. 
Edva r tam ir sava taisnība, 
Indrānu tē  vam – sava, abas šīs 
taisnības sa  duŗas, tāpēc rodas 
konflikts. Bet vai šādi konflikti 
dzima tikai va  kardien – pagā-
jušajā gadu sim tenī? Par paau-
džu pretišķībām bieži lasām un 
dzirdam arī šo  dienas sabiedrībā. 
Kāpēc gan dzīvot kā vakar, ja   
var – citādi? Kam gan vajadzīga 
tāda rūpnīca VEF vai Jelgavas 
cukurfabrika? Tās var likvidēt! 
Kas gan par to, ka tās ir iepriek-
šējās paaudzes veidotas! Tāda ir 
šodiena, kas sa  dodas rokās ar 
kād reizējo Ind rā nu dzimtas kon-
fliktu.

Blaumanis lugā „Indrāni” vei-
do arī jaunāko, trešo paaudzi,     
ko pārstāv pusaudzis Noliņš. 
In d   rā nu tēvs zēnam vaicā: „Uz 
ko tad tev tas prāts īsti sveŗas?” 
Noliņš klusi atbild: „Es pats 
nezinu… es gribu dzīvot…” Kā 
dzīvot, to puisis nezina, bet viņu 
moka al  kas – dzīvot, tādas pašas 
kā mūs dienu jauniešus. Dzīvot! 
Ņemt no dzīves augļus! Nedaudz 
jau nākais puika - Edvarta dēls 
Edž iņš savu mērķi  izsaka vēl 
skaid rāk: „Lai viņi te plēšas, man 
tās mājas nevajaga! Es viņas tā -
pat pārdošu kā tēvs tos kokus. 
Un tad projām! Klausies – ja tu 
uz kuģiem vai uz Ameriku, tad 
viens gan ne. Tad mēs abi kopā.” 
Gluži kā šodien. Blaumanis ne -
vienu nenosoda – ne Edvartu, ne 
Noliņu, ne Edžiņu, viņš tikai 
rāda dzīves reālitāti un prot iz -
raudzīties tik raksturīgus cilvē -
ku attiecību konfliktus, kas iet 
pāri gadu desmitiem un simtiem.

Par cilvēku, kuŗš meklē dzīves 
ceļu jeb – citiem vārdiem – grib 
dzīvot, Blaumanis rakstīja vienā 
no saviem pirmajiem drāma-

tiskajiem darbiem – bēdu lugā 
„Pazudušais dēls”. Arī Krustiņš 
grib dzīvot – zemes kopšana un 
mājas darbi zēnam apnikuši,  
viņš alkst dzīves daudzkrāsainī-
bas un šķiet spilgtu krāsu sa -
skatījis krogā pie Iņķa: tur kūsā 
dzīve, tur kaist alkas uzvarēt 
kāršu spēlē! Spēļu automatu to -
reiz, protams, nebija, taču, kas 
iesaistās kāršu spēlē, tam tāpat 
nākas arī zaudēt. Un gribas sacīt – 
cik līdzīgas šīs gleznas!

Tomēr Blaumanis nemorālizē, 
lai gan kādā vietā norāda, kas no 
cilvēka darbošanās paliek pāri. 
Indrānu tēvs strādājis, iekopis 
zemi, iestādījis kokus, Edvarts 
visu pārveido pēc sava prāta, ko -
kus nocērt un pārdod. Vecajam 
Indrānam pārdodamas mantas 
nav, un Zelmiņai viņš saka: „Es 
domāju: es nomiršu, mani ap -
raks, un es būšu beigts. Bet nu    
es tomēr mazdrusciņ dzīvošu 
caur to labu, ko tev esmu mācījis.” 
Viss paiet, materiālā vērtība var 
gaist, un paliek tik vien kā dzī -
ves laikā darīti labie darbi. Šo -
dien tas var likties vecmodīgi, 
taču Blaumaņa paustā patiesība 
joprojām ir dzīvāka par dzīvu. 
Šodien dzīvo Blaumaņa lugas, 
dzīvo viņa ētiskie principi, tikai 
nevajag Blaumaņa drāmas vai 
komēdijas pārtaisīt un to darbī bu 
pārcelt uz mūsdienām. Do  mā joši 
mūsdienu cilvēki Blau ma ņa lugu 
mūsdienīgumu sapratīs.

Mūsdienās gan lugās, gan iz -
rādēs daudz runā par seksa 
problēmām. Blaumanis šajā ziņā 
ir atšķirīgs, viņš par seksu vār -
dos nerunā, un tomēr var ap  brī-
not viņa prasmi parādīt da  žda-
žādus mīlestības attiecību varian-
tus – sākot no pusaudžu vecuma, 
līdz mūža novakarei, ti  kai par 
seksu nav teikts ne vārds. At -
cerieties: Kārlēnam dikti patīk 
Ieviņa un dikti gribas meiteni 
nobučot. Pirmās dzirks telītes     
jau sprēgāt sprēgā! Brīnišķas, 
skaistas jūtas staro starp Auci     
un Pičuku – viņiem piedzimis 
puika, ko nosaukšot par Pēteri. 
Abi vecāki sapņo par gaišu 
rītdienu: „Nu sīksti dzīvosim,   

Kā divi krami!”
Mazliet citādas attiecības biju-

šas Aleksim ar Elīnu un Anto-
niju. Un atkal, vārdā nesaucot, 
Blaumanis liek nojaust, kas kro-
dziņa mazajā istabiņā noticis 
starp Antoniju un Aleksi: jauns, 
spēka pilns puisis kopā ar An -
toniju, kas, ne ar vecīgo vīru dzī-
vojot, ne arī pēc viņa nāves mī -
las prieku nav baudījusi, turklāt 
vēl pudele vīna... un uzliesmo 
kaisles uguns. Aleksis šo savu 
kļū mīgo soli nosoda, bet – kais-
les liesmai nostāties pretī viņš 
nav spējis. Taču dzīvē ir ne tikai 
kaisle, bet arī mīlestība, un tā 
Aleksi saista pie Elīnas. Par mī -
lestības līkločiem „Skrodeŗ die-
nās” var stāstīt daudz, taču galve-
nais: no lugas „Skrodeŗdienas 
Sil mačos” mīlestība staro un 
mirdz dažādās nokrāsās.

Kad 1902. gadā atklātībā pa -
rādījās „Skrodeŗdienas Silma-
čos”, kritikas attieksme pret lugu 
bija negātīva. Luize Skujeniece 
recenzijā atzina, ka – no lugas 
ne  kā neesot. Jānis Asars bija vēl 
asāks un Dienas Lapā rakstīja 
dzelošus vārdus: „.. varam gan 
teikt, ka latviešu drāmas nākot-
nei uz Blaumani maz vairs ko 
cerēt.” Kritiķis bija maldījies: 
Blaumaņa lugas piederēja sa -
vam laikam un pieder arī nā -
kotnei, tas ir – mums.

Blaumanis prata parādīt cil-
vēku attiecību skarbās ainas, 
taču viņam patika humors, 
patika ar smaidu palūkoties     
uz cilvēkiem. Par to vēstulē 
Teo doram Zeifertam viņš 1903. 
gadā rakstīja: „Mani stāsti ir 
nopietni, pa daļai drūmi. Bet 
manī ir arī viena ļoti gaiša 
strīpa, un tā prasa savas tiesī-
bas, tā arī grib izteikties.” Un 
tieši šo „gaišo strīpu” gribējās 
akcentēt rakstnieka simt piec-
desmitajā dzimšanas dienā. 
Blaumanis savās lugās vispu-
sīgi un dziļi parādījis, kādi       
mēs – latvieši esam. Viņa zelts 
bija – viņa tauta. (Izcēlums 
mūsu –red.)

Viktors Hausmanis

Jaunā –  2013. gada pirmā die na 
bija iezīmīga ne tikai kā jauna ka  -
lendāra pirmā lapa – tā bija arī 
latviešu literātūras klasiķa Rū  dol fa 
Blaumaņa 150. dzimšanas diena.

Latvijas kultūras norišu iece -
res visa gada gaŗumā saistās ar 
Rūdolfa Blaumaņa garīgā man-
tojuma daudzināšanu. Tāpēc li -
kumsaarīgi, ka rakstnieka  īstajā 
dzimumdienā – 1. janvārī – Rīgas 
Latviešu  biedrības pārpildītā 
Bal  tajā zālē pulcējās tuvi un tāli 
viesi, lai kopīgi svinētu šo nozī-
mīgo gadadienu. Katram jubile-
jas viesim pa sarkana vīna glāzei, 
uz galdiem šķīvji ar piparkūkām, 
bet zāles priekšā uz ekrāna – Rū -
 dolfa Blaumaņa portrets.

Rīgas Latviešu biedrības vadība 
un Teātŗa komisija bija gādājusi, 
lai šīs pēcpusdienas noskaņa bū -
tu gan svinīga, gan silti sirsnīga 
un gaiša, tik atbilstīga Blaumaņa 
talanta garam. Sarīkojumu vadīja 
Kultūras akadēmijas rektors Jā -
nis Siliņš. Viņš bija arī sagādājis 
videoierakstus no dažādu gadu 

SĀCIES RŪDOLFA BLAUMAŅA JUBILEJAS GADS
Blaumaņa lugu iestudējumiem 
Latvijas teātŗos. Pārdomās par 
Blaumaņa devumu skatuvei da -
lījās tētŗa vēsturnieks Viktors 
Haus manis, savukārt rakstnieks 
Ēriks Hānbergs stāstīja, kā viņa 
dzīvi un darba gaitas ietekmē-
jušas Blaumaņa darbos izlasītās 
atziņas, un ilgāk pakavējās pie 
„Tālavas taurētāja” rindām, kas 
pazīstamas, šķiet, katram: „Mans 
zelts ir mana tauta,/ Mans gods ir 
viņas gods...” 

Aktieŗi Indra Burkovska, Mā -
ris Andersons un Rūdolfs Plēpis, 
kā arī komponists un pianists 
Andrejs Laukmanis atsauca at  -
mi ņā pirms gadiem skatītāju ie  -
cienītu priekšnesumu, kuŗā kopā 
ar nopietnām atziņām un liri -
kas pērlēm savīti Blaumaņa joki 
un asprātības, dziesmas un ne  -
bēdnības.

Visa sarīkojuma norisi brīniš-
ķīgi kuplināja Rīgas Latviešu 
biedrības koŗa līdzdalība. Saģēr -
bušies kā „Silmaču” saimes ļau-
dis, koristi diriģenta Ārija Šķe- 

 p asta vadībā dziedāja A. Būmaņa 
dziesmas, kas komponētas lugai 
„Skrodeŗdienas Silmačos”. Šīs 
visiem zināmās melodijas drīz 
vien izvērtās visas zāles kop dzie-
dāšanā. Un mūzikas skaņas līdz 
ar sarīkojuma gaitā izteik  ta jām 
atziņām ļāva skaidri apjaust, cik 
svarīgs un uz laiku laikiem pa -
liekams ir jubilāra devums tautas 
gara dzīves atspoguļoju mā. Kas 
mēs, latvieši, šodien bū  tu, ja 
mums nepiederētu mūžī  gie un 
arvien aktuālie drāmatiskie  
konflikti Blaumaņa novelēs un 
lugās, ja sirdi neveldzētu rakst-
nieka „gaišā strīpa” – viņa prasme 
labsirdīgi pasmieties pašiem par 
sevi un visādām nebūšanām? 

Šajā jubilejas gadā Latvijas te -
ātŗos gaidāmas vairākas Blau ma-
ņa lugu jauniestudējumu  pirm - 
iz rādes. Pavasaŗa pusē Valmie ras 
teātrī notiks Starptautisks Blau-
maņa izrāžu festivāls, ko ie  vadīs 
zinātniska konference. Rū  dolfs 
Blaumanis un viņa darbi dzīvo.

Gundega Saulīte
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Un tad bija trauksmainais 1991. 
gads! Janvāŗa barikādes un vārdos 
neizsakāmā vienotības izjūta. Es 
biju barikāžu aizstāvju ierind-
nieks. Fotografēju visās vietās.

Viss notika gandrīz vai spon-
tāni. Krievijas vara vairs nebija 
glābjama. Vajadzēja būt galīgam 
muļķim, lai to nesaprastu. Uz ba -
rikādēm stāvēja tauta. Bez vado-
ņiem, varoņiem un tribūniem. 
Pārfrazējot padomju dzejnieka 
Majakovska rindas par „kopējo 
pieminekli – kaujās uzcelto so -
ciālismu”, gribējās teikt: „Neda-
līsim slavu! Lai kopējam pie mi-
neklim mums kalpo atjaunotā 
Latvija!”

Taisnības labad jāatzīst, ka 13. 
janvārī jau pašā rīta agrumā na -
mā iepretim toreizējai Augs tā -
kai padomei Odisejs Kostanda 
organizēja Vecrīgas aizstāvju 

BARIKĀDES
gru pas. Arī Juris Dobelis bija 
redzams. Vairāk neviens ne no 
polītiķiem, ne no valsts vadības 
torīt nebija redzams (tas manā 
skatījumā). Kostanda dalīja cil-
vē kus grupās, norīkoja vadītājus, 
norādīja, kur kuŗam atrasties. 
(Kostandas un Dobeļa turpmākā 
polītiskā darbība ir jau no „citas 
operas”.)

Vecrīgā pie Intas Prauliņas TV 
skatījāmies nakts notikumus Viļ-
ņā. 13. janvārī vajadzēja notikt 
Rīgas Polītiski represēto kluba 
valdes pārvēlēšanai, bet runājām 
tikai par notikumiem Viļņā un 
ko mums darīt. Pārvēlēšanu no -
lēmām atlikt – pārāk trauksmai-
nas bija tās stundas. Devāmies 
uz Daugavmalu ar sarkanbalt-
sarkano karogu, kas Igoram Nos-
kovam nupat bija atsūtīts no 
ASV. Daugavmalā – karogu jūra! 

No kurienes toreiz radās tie ka -
rogu tūkstoši? 

Nāca prātā, ka 1905. gadā tepat 
uz Daugavas ledus, arī 13. jan-
vārī, krievu dragūni apšāva lat-
viešus. Arī tagad tika gaidīta 
krie vu tanku parādīšanās. Cik 
mūsu toreiz tur bija? Cilvēku 
jūra, cik acis redz! 

Virs mūsu galvām plivinājās 
hēlikopters un kaisīja prokla-
mācijas – „vislatvijas glābšanas 
ko  mitejas” uzsaukumu. Mums 
par uzjautrinājumu, gandrīz vi -
sas lapiņas sabira Daugavā. 

Un tad bija gājiens pa Rīgas 
ielām ar karogiem un ar dzies-
mām pie Brīvības pieminekļa. 
Vecrīgā tapa pirmās barikādes. 
Ugunskuri, tēja, kafija un sviest-
maizes. Un dziesmas, lūgšanas 
un naktis Doma baznīcā, kad 
daudzi, kas desmitiem gadu, pat 

visu savu mūžu nebija  domājuši 
par Dievu, atcerējās Viņa esa mī-
bu, jo tik tiešām vai viss to reiz 
nebija Dieva rokās? Likte nis? 
Dievs? Kas to lai zin?

Tad nāca smagā technika. 
Trak tori, automašīnas piekrau -
tas ar baļķiem. Doma laukums 
cilvēku pilns, dienas un naktis.

20. janvāŗa vakarā izdzirdu 
šāvienus. No Vaļņu ielas ierau-
dzīju virs Raiņa bulvāŗa trasē-
jošu ložu kārtas. Romualda Pi -
para kino komanda, ar kuŗu ie -
priekšējā vasarā mēs uzlikām 
krustu Agapitovā, aiz Polārā lo -
ka, skrēja pāri Līvu laukumam   
ar kino aparātūru plecos.

Mazās ģildes pagrabā darbo -
jās četri televīzori un katrs rā -
dīja ko citu. Vienā ekrānā ame-
rikāņi bombardēja Iraku, otrā 
slavenais KVN Masļakovs izklai-

dēja publiku ar puspliku Ma  s-
kavas „gerlu” kankānu, trešais 
rādīja notikumus Rīgā, ceturtajā 
skatījāmies tikko no notikumu 
vietas atvestās videokasetes - 
Vik  tors Kalnbērzs ar pinceti rak-
ņājās kāda miliča sadragātajā 
stilbā un vilka no tā ārā kaulu 
šķembas.

Rādīja ievainoto Maskavas 
žur nālistu un kādu asinīm no -
tašķītu ārzemnieku - somu vai 
zviedru. Un tad upuŗi no vēl ta -
gad nenoskaidrotu šāvēju lo -
dēm: Slapiņš un Zvaigzne! Un 
divi miliči un skolnieks Rieks-
tiņš. 

ASV informēja pasauli par 
notikumiem Rīgā, bet Maskavā 
skaistas pusplikas meitenes jautri 
vicināja kājas...

I. Knaģis

Ar Valsts prezidenta Andŗa 
Bēr ziņa un aizsardzības ministra 
Dr. Arta Pabrika piedalīšanos 
aiz gājušā gada nogalē NBS Ap  -
vienotajā stabā notika Latviešu 
virsnieku apvienības 90 gadu ju -
bilejas svinības. 

 1922 -2012
 Latviešu virsnieku apvienības 

(LVA) aizsākumi meklējami tā -
lajā 1922. gada 1. decembrī, kad 
Latvijas Kaŗaskolas (LKS) 2. iz  lai-
duma virsnieki nodibināja Ka ŗa-
skolu beigušo kadetu sav starpē-
jās palīdzības biedrību. Biedrība 
atradās Apsardzības ministrijas 
pārziņā pie Kaŗaskolas, Suvoro -
va ielā 99 (tagad K. Barona 99). 
2012. gada 13. februārī pēc LVA 
ierosinājuma pie bijušās Kaŗa-
skolas ēkas svinīgā ceremonijā 
pie stiprināja plāksni: 1919.-1940. 
Šajā ēkā atradās Latvijas armijas 
Kaŗaskola. Turpmākajos gados 
biedrība vairakkārt mainīja no- 
s aukumu, bet tās galvenie uzde-
vumi palika nemainīgi - saglabāt 
un attīstīt virsnieku tradicijas,     
kā arī sniegt atbalstu grūtībās 
nonākušo virsnieku ģimenēm. 
Organizācijas darbība tika pār-
traukta 1940. gadā. Toreiz bied-
rībā bija 1338 biedri, 47 biedri 
veicinātāji un 90 goda biedri.     
No astoņiem šajos gados biju-
šajiem biedrības valdes priekš -
sē žiem PSRS represīvie dienesti 
diviem virsniekiem izpildīja 
nāves sodu, bet divi krita Na  cio-
nālo partizānu kaujās Latgalē     
un Kurzemē. Pēdējais biedrības 
vadītājs pulkvedis Arvīds Krī-
pens cīnījās Latviešu leģiona 15. 
divīzijā un ir pazīstams kā viens 
no organizācijas Daugavas Va -
nagi dibinātājiem Cēdelgemas 
nometnē Beļģijā. 

 Pēc Otrā pasaules kaŗa rie-
tumvalstu sabiedroto zonas gūs- 
t ekņu nometnēs ieslodzītie lat -
viešu virsnieki aktīvi darbojās, 
ticot Latvijas neatkarības atjau-
nošanai. Spilgti izpaudās Kaŗa-
skolā audzinātā nacionālā pa t - 
rio tisma apziņa par kalpošanu 
savai valstij un tautai. 1945. gada 
28. decembrī Cēdelgemas no -
metnē sapulcējušies vairāk nekā 
7700 kaŗavīru nodibināja lat -
viešu kaŗavīru aprūpes organi-
zāciju Daugavas Vanagi (DV). Tā 
kā sākās atbrīvošana no gūsta, 

Svēts mantojums šī zeme mūsu tautai /Leonīds Breikšs/ 
 Latviešu virsnieku apvienībai - 90

vēlāk izceļošana uz visām debess 
pusēm, tieši DV organizācijai   
bija svarīga loma virsnieku 
apzināšanā jaunajās mītnes ze -
mēs, lai tur atjaunotu LVA no -
daļas. 

Pirmā LVA dibināšanas iecere 
1947. gadā Hamburgā neizde -
vās, jo kaŗa nopostītajā Vācijā 
katru virsnieku turēja aizdomās, 
pratināja, vajāja. 1954. gadā To -
ronto nolēma dibināt LVA, kas 
aptvertu virsniekus visā pasaulē, 
ievēlēja pagaidu valdi. Turpmā-
kajā organizātoriskajā darbā di -
binātāji tomēr nāca pie atziņas, 
ka jādibina nodaļas mītnes ze -
mēs, tās apvienojot LVA Globā-
lajā organizācijā. Tika apzināti 
vairāk nekā 300 latviešu virs -
nieki Kanadā, ASV, Austrālijā, 
Anglijā, Rietumvācijā un Vene-
cuelā. 1976. gadā Toronto LVA 
sarīkoja latviešu virsnieku sali-
dojumu, kuŗā piedalījās ap 150 
vīru no visas pasaules. 

1991. gada 26. oktobrī Pulveŗ-
tornī pulcējās Latvijas Kaŗaskolu 
beigušie virsnieki, lai atjaunotu 
LVA darbību Latvijā. Par apvie-
nības valdes pirmo priekšsēdi ie -
vēlēja kpt. Arnoldu Zariņu. Kopš 
2010. gada apvienību vada atv. 
kpt. Aleksejs Ozoliņš, bijušais ZS 
65. Studentu bataljona ko man-
dieris. 

 Pirmie LVA atjaunotāji Latvijā 
bija Latvijas Kaŗaskolas beidzēji, 
tostarp Otrā pasaules kaŗa ugunīs 
rūdīti virsnieki, izdzīvojuši pēc-
kaŗa “elles lēģeŗos”. Sākās sadar-
bība ar LVA nodaļām ārzemēs. 
Pirmajos apvienības darba gados 
gan vieni, gan otri aktīvi iesais-
tījās Nacionālo bruņoto spēku   
un Nacionālās aizsardzības aka-
dēmijas izveidē. Tajos gados 
NAA kļuva par LKS tradiciju un 
gara pārmantotāju. Kaismīgs     
Ka  ŗaskolas tradiciju ieviesējs ka -
detu dzīvē bija plnt. Inārs Bīs-
kaps. 

Spilgts piemērs ir toreiz jaunā 
leitnanta, tagad brigādes ģenerāļa 
Anda Danilāna atmiņas - 1937. 
gada LKS izlaiduma virsnieka 
Arnolda Zariņa stāstījums par 
LKS tradicijām, virsnieka godu 
un lomu sabiedrībā. ”Tagad zinu, 
ka milzums darba jāiegulda     
sevis pilnveidošanā, lai tuvotos 
cēlajam mērķim - kļūt par savas 

ka viņiem pievienojies simtgad-
nieks vltn. Jānis Radziņš, kas vēl 
pirms dažām dienām Melnās 
kafijas sakarā sūtījis NAA kade-
tiem apsveikumu ar Kārļa Ul -
maņa vārdiem: ”Katrai valstij 
visdrošākie, uzticamākie palīgi 
un sargi ir viņas pašas dēli. Un 
ikkatra valsts atrod labus drau -
gus tikai tad, kad viņas pašas dēli 
ir gatavi par viņu cīņā iet. ”

 Ar Kārļa Ulmaņa sacīto sasau-
cas apvienības ārvalstu biedru 
devums mūsu aizsardzības spē -
ku izveidē un stiprināšanā. Gan 
Latvijas Aizsardzības darba gru-
pas, gan uzaicinātie padomnieki 
AM, gan citi atvaļinātie kaŗavīri 
no savu mītnes zemju armijām 
devuši nenovērtējamu ieguldī-
jumu mūsu bruņoto spēku in -
tegrēšanā NATO. Ārzemēs dzī-
vojošos virsniekus NAA kadetu 
apmācībā sevišķi aktīvi iesaistīja 
ministri Andrejs Krastiņš un 
Ģirts Valdis Kristovskis. Lielu 
darbu paveica 1991. gadā dibi-
nātā Latvijas Aizsardzības darba 

izgājušo, ar “Purpura sirdi” par 
drosmi apbalvoto srž. -maj. Zi -
gurdu Lieljuri un atv. flotes ad -
mirāli Andreju Mežmali, kaŗa 
lidotāju, brig. ģen. Rūdolfu Pēk-
šēnu un daudzus citus. Tie bija 
vīri, kuŗiem liktenis bija lēmis 
piedzīvot Viļa Hāznera tālajā 
1946. gadā pausto: ”Mums jābūt 
ticībai un paļāvībai, ka visiem 
latviešiem - dzimtenē un svešu-
mā - ir un paliks tas nacionālais 
spēks, kas deva mums 1918. gada 
18. novembri un kas atkal mūs 
novedīs pie brīvas un neatkarī -
gas Latvijas valsts. Šim mērķim 
kalposim visi - veci un jauni - ar 
visu mūsu sirds degsmi!” 

Ticība, cerība, mīlestība
LVA jubilejas svinības iesākās 

jau rīta pusē, kad valdes biedri 
godināja kritušos un aizsaulē aiz-
gājušos kaŗavīrus, kā arī ap  mek-
lēja katra latviešu virsnieka 
svētvietu - Brāļu kapus. Ar zie-
diem un piemiņas brīdi tika go -
dināti leģendārie kauju virsnieki, 
kā arī LVA valdes bijušie priekš-

sēži - Rolands Kovtuņenko, Ver-
ners Līguts, Vilis Janums, Arnolds 
Zariņš, Talivaldis Bērziņš, Ro -
berts Millers. Ziedi tika nolikti 
Brāļu kapos pie Mātes Latvijas, 
bet visiem nobendētajiem latvie-
šu virsniekiem - simboliski pie 
plāksnes “Vienam no Litenē ares-
tētajiem un Noriļskā noben dē ta-
jiem LA virsniekiem 1941-1953”.

Svinības turpinājās skaistajā 
Aiz sardzības stāba mītnē. LVA 

Svinību dalībnieki

tautas gara aristokratiem,” pie-
bilst ģenerālis. Tas iedvesmoja 
jaunos kadetus, jo sevišķi pirmā 
kursa topošos leitnantus, kas dzī-
voja un mācījās neapkurinātās 
telpās, bez piemērota apģērba 
veica dienesta pienākumus, sala 
ziemas lauku mācībās. 

 Pirmie LVA atjaunotāji Latvijā 
aizsaukti pie saviem cīņu bied-
riem. Svinību priekšvakarā tika 
saņemta sēru ziņa no Austrālijas, 

grupa ASV atv. pltn. Ilmāra 
Dam berga vadībā. Pēc viņa ietei-
kuma aizsākās mūsu Zemes sar-
dzes sadarbība ar Mičiganas pa -
valsts Nacionālo gvardi, kas sek-
mīgi turpinās joprojām. 

Lai atceramies, kādu iespaidu 
uz jaunajiem kadetiem atstāja 
ģenerālis Vilmārs Kukainis, kas 
ieradās NAA ar savu ģenerāļa 
simbolu - karogu, vai Vietnamas 
un Korejas kaŗu nežēlīgās kaujas 

ilggadējie aktīvie biedri tika ap -
balvoti ar LVA Jubilejas medaļu. 
Saviļņojošs mirklis pārņēma 
adm. Keizerlinga zāli, kad visi 
virsnieki piecēlās kājās, ar aplau-
siem sveicot leģionāra vltn. Edu-
arda Stauvera(1914 - 2007) meitu 
Maiju Zālīti, kas tika apbalvota 
par nesavtīgu darbu apvienības 
labā gadu gaŗumā. Vltn. Stauvers 
ir viens no tiem latviešiem, ku -
ŗam liktenis bija lēmis cīnīties 
pašā Berlīnes centrā.

Lai Koknesē, Daugavas malā, 
veidotos skaists nezūdošas pie-
mi ņas un arī cerības Likteņdārzs, 
lai pie likteņupes augtu un za ļo-
tu vareni ozoli, apvienības bied- 
 ri aktīvi darbojas līdzi tā veido-
tājam Vilim Vītolam, kas arī   
sveica LVA jubilejā. Sveicējas bija 
kaŗavīru sabiedriskās organiz ā-
cijas, ar kuŗām LVA ir sadarbība. 
Daugavas Vanagu Centrālās val-
des vārdā apvienību sveica tās 
priekšnieks - atv. fl. adm. Andrejs 
Mežmalis. 

 Atv. kpt. Andris Kļaviņš
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S K A N I ,  M A NA  VA L O D I ŅA

Lasot Latvju tekstus ( Nr 6), 
prie cājos par plašo ārzemju 
rakstniecības prezentāciju no 
poļu, zviedru, krievu, angļu, vā -
cu un igauņu valodas. 

Latvijā ciemojoties, man pie-
trūkst dzimtenes latviešu plašo 
krievu valodas zināšanu. Vai 
būtu par daudz teikts, ka  krievu 
literārās pasaules pazīšana ir 
viens no latviešu tautas vērtī gā-
kajiem ieguvumiem, kas radies 
svešas varas pakļautībā. Ar 
Čech ova lugām (2000), Puškina  
Jevģeņiju Oņeginu (1960), Sle pe-
nām piezīmēm (1986) un Austru-

Latvju teksti (Literātūras žurnāls Nr. 6) un citas vērtības
Bij dziļa ziema, 
Kad projām gāju
Uz tālu zemi,
Uz svešu māju.
  
Sniegs, putenis griezās,
Man acīs sita,
Lēni uz Ziemsvētku 
Eglītēm krita.

Ak, miers virs zemes!
Un garŗa dusa
Un ziema, ziema---
Sirds sāpēs kusa.

Man sirdī ziedons,
Kaut eju tālēs,
Jūs, ziemas sniegi,
Tin vālu vālēs.

Es vērīgi klausos
Šos gaŗos gadus,
Vai neskan balsis,
Kas ziedonim radus?

Skats ilgās tiecas
Uz dzimtenes pusi,
Visa mana dvēsele 
Iztvīkusi.

Aina Siksna
Stokholmā  2012. gada beigās

Kad kāds vīrs, kuŗš krogū bija 
atkal plītējis un krietni iemetis uz 
krūti, atgriezies mājās, sieva tam 
pārmetusi, ka šis atkal švunkā. 
Kad vīrs taisnojies, ka iemetis 
tikai pāris šļuku, sieva tam likusi 
nostaigāt pa grīdas dēli. Vīrs  at -
bildējis: ”Man tas štrunts, varu 
nostaigāt pa visiem dēļiem.” Lau-
lene par tādu runāšanu bijusi 
mak ten noskaitusies. Viņa šķen-
dējusies, ka apprecējusi pļēguru, 
kas vienmēr ir pillā. 

Kāds cits vīrs aizgājis uz lētu 
restorānu kaut ko iekost. Ēdiens 

Špāsīgi vārdi
laikam bijis bojājies, jo pēc mal-
tītes uznākušas nejaukas vēder-
graizes un steigā nācies meklēt 
nužniku.Tas nu bijis galīgi pie-
šmucēts un piekoļķēts. Te nu, kā 
to vienā no savām grāmatām     
bija aprakstījis prāvests Voitkus, 
smir  dējis kā elles ķemerķina po -
rūzī. Pēc tam nācies svaigā gaisā 
izluftēt drēbes.

Kāds puisis devies pie mācītāja 
pēc padoma. Viņam esot divas 
brūtes, un nu viņš nezinot, kuŗu 
precēt. Cienīgtēvs noteicis: “Es 
jums saku, puiši, ar meitām ne  -

Latviešu valodas aģentūras Ziemsvētku dāvana

Smejat, ļaudis, dziesmiņai, ne -
smejat valodai:

Dziesmiņ’ mana izdomāta, va  -
lodiņa Dieva dota. BDsk.906.(23)

Lasot šolaiku latviešu laikraks-
tus, žurnālus, rakstus tīmeklī,   
pat dažas grāmatas vai klauso -
ties Latvijā cilvēku runās, kļūst 
skum ji, kad redzam un dzirdam, 
kā tagad raksta un runā latviešu 
valodā. Cilvēkam, kas dzimis lat-
vietis un skolā mācījies lat viešu 
valodu, to ir grūti pieņemt, jo tur 
redzētie un dzirdētie teikumi 
bieži ir ļoti sarežģīti, pilni ar 

„Valodiņa Dieva dota”
liekvārdību, tie piebārstīti vie tā 
un nevietā ar svešvārdiem, do  ma 
nav skaidri izteikta un iz  prota-
ma. Kas notiek tagad ar latviešu 
valodu? Valoda taču raksturo 
tautu, tā ir tautas dār gākā vērtība. 
Valoda ir tautas sirds un dzīvība. 
Kā cilvēks ar slimu sirdi mirst 
nelaikā, tā tau ta, kam valoda pie-
sārņota un kļuvusi par nevalo -
du, arī pazūd no pasaules tautu 
saimes. Bez savas valodas nav 
tautas. Doma Latvijā piešķirt 
valsts valodas tiesības krievu va -
lodai tāpēc ir neprāts.

Viktors Straubs

Marģers Grīns

Pirms vairākiem gadiem, kad 
vadīju Latviešu tautiskā man to-
juma kursus Latvijas Universitātē 
Rīgā, man gadījās saruna ar kā -
du vācieti, kas tur mācīja vācu 
valodu. Toreiz Latvijā, pēc krie-
vu okupācijas un Latvijas neat-
karības atjaunošanas, tautā bija 
bieži dzirdams teiciens, ka “va -
jagot iziet Eiropā”. Mūsu saruna 
novirzījās uz šo teicienu, un   
profesore teica: “Ko tad latvieši 
var Eiropai piedāvāt? Latvieši 
pat savu valodu nevar saglabāt.” 
Dzirdot to no sveštautietes, man 
ļoti sāpēja sirds. Šo vācu valodas 
profesores teicienu neesmu aiz-
mirsis, un tas nāk atmiņā vien-

mēr, kad gadās sastapties ar va -
lodas kropļojumiem.

Dainā lasām, ka “valodiņa 
Die va dota”. Tā ir jāsarga un 
jāglabā. Valoda nav tikai sazi-
nāšanās līdzeklis. Valodā izteik-
tas cilvēka jūtas, vēlēšanās, no -
vērojumi, spriedumi, secinājumi, 
gribas un negribas izpausmes. 
Ar valodas palīdzību varam iz -
teikt savu prieku, sajūsmu, iz -
misumu un bēdas. Valodā at -
skan tautas dvēseles stīgas. 

Dainu sacerētāji izteikuši savas 
jūtas, pārdzīvojumus un domas 
skaidros, vienkāršos vārdos. Tas 
lai ir paraugs šīsdienas latvie-
šiem vienmēr un visur, visās 

vietās, visos gadījumos un vaja-
dzībās. Mūsu seno dainotāju ra -
dītās tīrās un nepiesārņotās dai-
nas atspoguļo latviešu tautas 
dvēseli. 

Mēs visi esam atbildīgi, lai lat-
viešu valoda paliktu tīra, svešu, 
tai nepiederīgu pienesumu, aiz-
guvumu un izteicienu nepie - 
sār ņota un latviešu latviskā 
dvēsele neaptraipīta. Atgādinā-
sim sev, ka “valodiņa Dieva 
dota” un latviešu uzdevums un 
svēts pienākums ir ik dienas to 
kopt un sargāt, lai mūsu valoda, 
kas ir tautas sirds un dvēsele, 
līdz ar visu latviešu tautu dzīvo-
tu saules mūžu. 

Latviešu valodas aģentūra 
Ziemsvētkos visām diasporas 
skolām ir sarūpējusi krāšņu un 
vērtīgu dāvanu – Indras Sproģes 
grāmatas „Joka pēc alfabēts” 
(komplektā arī DVD un plakāts) 
un „Māci mani, Degunlāci”   
(ar DVD, ko iedziedājis Renārs 
Kau pers), kā arī bērnu dzejas 
an  toloģiju „Bērniem skaitāmi 
dzejoļi”, kuŗā skaisti illustrētās 
504 lappusēs sakopoti 376 dze-
joļi. Lielākā daļa grāmatu, kopā 
73 komplekti, jau ir sākuši tālo 
ceļu pie latviešu bērniem visā 
pasaulē – no Brazīlijas līdz pat 
tālajiem Sibirijas ciemiem. Sko-
las, kas laikus neatsaucās uz 
aicinājumu pieteikties, grā ma-
tas varēs saņemt Latviešu va -
lodas aģentūrā, Lāčplēša ielā 
35-12, līdz nākamā gada jū -
lijam, kad daudzi ārzemēs mī -

tošie latvieši ir ieplānojuši ap -
meklēt Dziesmu svētkus.

Iepriecināta par Latviešu va -
lodas aģentūras Ziemsvētku dā -
vanu mazajiem latviešiem visā 
pasaulē bija arī „Joka pēc alfa-
bēts” un „Māci mani, Degunlāci” 
autore Indra Sproģe, kas savām 
grāmatām līdzi sūta ceļavārdus: 
„Degunlāča mamma ir ļoti prie-
cīga, ka Degunlācītim ir tāda 
iespēja – apceļot gandrīz visu 
pasauli. Degunlācis ne tikai ap -
ceļos Dienvidameriku, Ziemeļ-
ame riku, Austrāliju un Eirāziju, 
viņš kopā ar Sliņķi un zaļo Žurku 
rādīs bērniem, cik interesants 
un krāsains ir latviešu alfabēts, 
skatīsies zvaigznēs un skaitīs, cik 
staru ir Brīvības pieminekļa 
zvaigznēm. Nosauks vārdā visas 
Saules sistēmas planētas un iz -
skaitīs visus brīnumus uz tām. 

Izdzīvos visus gadalaikus un 
mēnešu ritējumu tajos. Izraks 
plūdmales smiltīs visus konti-
nentus un saskaitīs kājas aitām, 
suņiem, skudrām, vabolēm, 
krēs liem un flīģeļiem. Mīļie bēr-
ni tāltālajās zemēs, dziediet un 
dejojiet kopā ar Degunlācīti, 

skatieties multfilmas un prie-
cājieties, lai gudrības tikmēr 
pavisam klusi un viegli atnāk   
pie jums. Skatieties dzirksto šām 
acīm milzīgajā un krāsainajā 
pasaulē! Esiet radoši un izdo-
mājiet paši savus stāstus, izman-
tojot visus latviešu alfabēta bur-

tus. Un pēc tam izstāstiet tos vi -
sai plašajai pasaulei.”

Latviešu valodas aģentūra 
izveidota 2009. gada 1. jūlijā, 
apvienojot Valsts valodas aģen-
tūru un Latviešu valodas apgu-
ves valsts aģentūru. Tās mērķis 
ir nostiprināt latviešu valodas – 
Latvijas Republikas valsts valo-
das un Eiropas Savienības ofi-
ciālās valodas – statusu un sek-
mēt ilgtspējīgu attīstību. Viena 
no Latviešu valodas aģentūras 
funkcijām ir sniegt atbalstu 
latviešu diasporai ārvalstīs lat-
viešu valodas apguvē un valodas 
saglabāšanā.

Aija Otomere,
LVA diasporas 

projektu koor di nātore
Mob. +371 29867260

Twitter: LVA_DIASPORA
www.valoda.lv

mu motīviem Vizmas Belševi -
cas un Kārļa Krūzas tullkojumā 
(1999), Turgeņeva Asju (1968), 
Tolstoja Bērnību (1988) tulko ju-
mā latviski esmu saskārusies 
Latvijā. 

Raula Čilačavas grāmatā Lo ma 
(Rīga 2009) var baudīt Imanta 
Auziņa latviski tulkotu gruzīnu 
un ukraiņu dzeju un Latvijas 
slavinājumu.

 Jānudien, pat kinžalu
 Satvertu es draudībā, 
 Ja kāds peltu Kurzemi
 Ļaunumā un skaudībā. 

Tāda bērēs kausu es
Paceltu bez nožēlas,
Kuŗš Zemgalei, Vidzemei
Nīkulību novēlēs. 
Pēc Latvijas atbrīvošanas man 

bija iespēja kopā ar ārstu gru pām 
nedaudz iepazīt gan zemes, gan 
cilvēkus Baltijā, Krievijā, Uk   rainā 
un Polijā. Neaizmirstams palika 
brauciens uz Pleskavu, kur krievu 
kollēga, kas sadarbojas ar vācu 
me    diķiem, man sacīja: šī iela savu 
vārdu ieguvusi  no latviešu rakst-
nieka Raiņa, kas te dzīvojis. Tad  
nu liekas vietā nobeigt ar Raiņa 
rindām: 

špāsēt. To vienu tev būs mīlēt un 
otru neatstāt! ”Puisis neko gud-
rāks gan neticis. Paziņas ieteikuši 
iet pie zīlētājas, bet nabadziņš 
nezinājis, vai būtu pareizi ar tā -
dām burvestībām ielaisties. Tad 
viņa draugs nācis ar riktīgo pado-
mu, lai taču uzmetot gaisā san-
timu, ja, tam nokrītot, redzams 
vapenis, lai precot Lieni, ja re -
dzams vieninieks, lai precot Trīni. 
Lieliska ideja. Kā viņš pats to ne -
bija iedomājies! Puisis bija prie-
cīgs, ka, santimam nokrītot, bija 
redzams ģerbonnis, jo kā nekā 
Liene viņam patika labāk. Viņš 
tikai kreņķējās, ka mācītājam ne 
par ko bija iedevis pieclatnieku, 
ko tautā sauca par Mildu. Viņš 

sev nosolījās, ka tagad ar brū tē-
šanos ir šluss un jāsāk gatavoties 
kāzām. Trīni viņš ar dažādām 
machinācijām nošībējis kādam 
citam puisim, kam brūte bija ie -
devusi vilka pasi. 

Kāzu ceremoniju izpildījis tas 
pats mācītājs. Puisis priecājies, ka 
ar mācītāju iepriekš bija norunā-
jis, cik par laulāšanu būs jābleķo. 
Viņam atkal iznāca kreņķēties, 
kad mācītājs savā sprediķī maz   
ko teica par laulību un uzticību, 
bet kaut ko muldēja par Jeruzāle-
mi un tās ūdensroŗiem, tad vēl 
par sāli un guŗku skābēšanu. Viņš 
mazliet nomierinājies, kad pa   ska-
tījies uz Lieni, kas savā brūtes 
kleitā ar šleieri ap galvu tiešām 

izskatījās skaista. 
Pilsētas akcīzers bijis ļoti stingrs 

un vienmēr raudzījies, lai limo-
nādes un pļuktvasera pudelēm 
būtu pienācīgās bandroles. Ja at  -
rasts, ka tādu nav, viņš vainīga-
jam ražotājam uzlicis pienācīgu 
strāpi. Vienmēr arī lūrējies, vai 
kāds tirgotājs neandelējas neat-
ļautā laikā.

Pilsētas drēbju veikāla īpašnieks 
Anatolijs Runcis apgalvojis, ka 
viņa dzīslās ritot spranču asinis 
un viņa īstais vārds esot Runcē. 
Viņš bija atraitnis un vēl ilgi sēroja 
par mirušo sievu, kuŗa bija par 
viņu tik labi ķimerējusies.

(Turpinājums sekos)
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Krustvārdu mīkla Sastādījis Kārlis Pētersons  
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Krustvārdu mīklas (BL Nr.1) 
atrisinājums

Līmeniski. 1. Auri. 3. Ūsas. 7. 
Triekties. 8. Kastrolis. 9. Kārkli. 
12. Tempļi. 15. Fons. 17. Garaiņi. 
18. Pakalne. 20. Serbi. 22. Lab-
daŗi. 24. Latvija. 26. Kusls. 27. 
Klasika. 28. Trikāta. 29. Repsis. 
32. Etiķis. 34. Rēbuss. 35. Pātarot. 
36. Romantika. 37. Sust. 38. Ātri. 

Stateniski. 1. Acteki. 2. Reids. 
4. Saiklis. 5. Sasist. 6. Skarbs. 10. 
Ālava. 11. Laidari. 13. Pelni. 14. 
Ideja. 15. Fizika. 16. Nasks. 18. 
Pilots. 19. Katli. 21. Risks. 22. 
Lēkme. 23. Braki. 25. Jūtas. 29. 
Retumis. 30. Per. 31. Ieteikt. 33. 
Spurts. 34. Rakaŗi. 

Ventspils bērnu nama „Selga” 16 audzēkņi programmā „Jaunie 
Horizonti Bērniem” ziemas brīvlaiku līdz 14. janvārim pavada 
kristīgās viesģimenēs Amerikā. Savukārt citi bērni ar pilsētas domes   
un firmu gādību devušies ceļojumā ar Tallink uz Stokholmu. 

Labdarības portālam ziedot.lv Ziemsvētku dāvanu (Ls 24 000) 
sagādāja anonims ziedotājs, norādot to izlietot jauniešu stipendijām  
un bērnu ārstniecībai. Informācija fonda mājaslapā liecina, ka pagā -
juša gada decembrī kopumā ziedoti 113 000 latu.

Babītes novadā un Jelgavas novada Valgundes pagastā notikušo 
ikgadējo Pirmā pasaules kaŗa Ziemsvētku kauju atceri 96. gadadienā 
rīkoja sadarbībā ar Latvijas Kaŗa mūzeju un Jelgavas Zemessardzes     
52. kāj nieku bataljonu. Ziemsvētku kauju mūzejā Valgundes pagasta 
„Man gaļos” notika militārā spēle „Izlūku taka”, bet Ložmetējkalnā tika 
ie  degts atmiņu ugunskurs. Savukārt Babītes novada Antiņu kapsētā, 
piedaloties jaunsargiem,  godināja Ziemsvētku kaujās kritušo strēl nie-
ku piemiņu.

Jelgavas Zinātniskā bibliotēka publisko bibliotēku makulātūras 
vākšanas akcijā „Bibliotēka man, es bibliotēkai” ar nodotajiem 9700 
kilogramiem atzīta par Zemgales reģiona uzvarētāju. Balvā saņemts 
fotoaparāts, kliņģeris, kā arī 48,5 kilogrami jauna papīra – 2,5 kilogrami 
par katriem nodotajiem 500 kilogramiem makulātūras. Ak cijas laikā 
127 Latvijas bibliotēkas Līgatnes papīrfabrikai nodeva 280 tonnas 
makulātūras, kas ļaus saražot 220 tonnas papīra. 

Jelgavā  Latvijas zemnieku uzņēmums „Latvijas piens” uzsācis 
sie ra ražošanu - vietējam tirgum un eksportā pieprasīto Šveices tipa 
apaļo sieru „Trikantāleru”, kā arī „Krievijas” un „Holandes” sieru. „Lat-
vijas piens” dibinātāji ir piensaimnieku kooperātīvi „Trikāta KS”, 
„Dzēse” un „Piena partneŗi KS”, kuŗā apvienojušās 600 zemnieku 
saimniecības visā Latvijā.

Aknīstes psīchoneuroloģiskajā slimnīcā gada nogalē atklāja jau-
no korpusu un divas renovētās ēkas, kur pacienti varēs saņemt kva-
litātīvāku medicīnisko palīdzību. Būvniecības darbi veikti ar Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda (ERAF) financiālo (Ls 1,3 miljoni) atbalstu, 
bet 225 000 lati bija slimnīcas līdzfinancējums. 

Rēzeknes Nakts patversmē notiek Ziemsvētku sociālā akcija - no 
pagājušā gada 20. decembŗa līdz 2013. gada 8. janvārim  pilsētas trū-
cīgie iedzīvotāji saņem siltas pusdienas. Plānots izsniegt 2870 porcijas. 
Šim mērķim no domes budžeta atvēlēti 2446 lati.

Liepāja un Belvju (Bellevue) no Vašingtonas pavalsts Amerikā 
pagājušā gada izskaņā svinēja draudzības 20. gadadienu. Sadarbī -
bas rosinātāja 1992.gadā  bija Amerikas latviešu kopienas pārstāve      
Dr. Zaiga Alksne Phillips. Belvju notika svinīgs jubilejas sarīkojums, ko 
ar mūzikas priekšnesumiem kuplināja Sietlas dāmu  ansamblis „Si  gul-
da”. Joprojām katru gadu tiek īstenota skolēnu apmaiņas programma, 
bērnu zīmējumu konkursi, veselības un sabiedrības drošības projekti. 

Latvijā 2012. gadā Uzņēmumu reģistrā reģistrēti 16 889 jauni uz -
ņēmumi - 15 753 sabiedrības ar ierobežotu atbildību (SIA), 760 indi-
viduālie komersanti un 31 akciju sabiedrība. Savukārt likvidēti 4308 
uz  ņēmumi - par 9,87% vairāk nekā 2011.gadā. 

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina

Nodibinājumam Mārtiņa 
fonds (Martin’s Foundation) šo  -
gad aprit 20 rosīgas darbības 
gadi. Pirmsākumos tā bija lab-
darības organizācija Mārtiņa 
fonds, ko izveidoja sabiedris -
kais darbinieks Ivars Vīķis sava 
dēla Mārtiņa piemiņai. Puisēns 
nomira septiņu gadu vecumā ar 
leukhēmiju. Viņa pēdējā vēlē ša-
nās bija, lai tētis sniedz atbalstu 
citu bērnu izārstēšanai, jo bēr-
niem ar haimatoloģiskām un 
on   koloģiskām slimībām ārstē-
šanās slimnīcā ilgst vairākus 
mē   nešus. 

Mār tiņa fonds tika nodibināts 
Atmodas un valsts ne    atkarības 
at  gūšanas laikā. Sākās sabiedris -
ko organi zā ciju izveide. Talkā nā -
ca ārvalstīs dzīvojošie latvieši - 
dalījās piere dzē un sniedza visā -
da veida pa  līdzību, ko saņēma arī 
Mārtiņa fonds. 

Kopš tā laika notikuši dažādi 
Mārtiņa fonda sarīkojumi un 
akcijas, lai sniegtu palīdzību Bēr-
nu klīniskās universitātes slim nī-
cas (BKUS) 20. haimatoonkolo-
ģijas nodaļas grūti slimajiem     
ma  zajiem pacientiem no visas 
Lat vijas. 

Jau sen par labu tradiciju kļu -
vušas vasaras atveseļošanās no -
metnes ar moto: „Mēs esam kopā, 
lai palīdzētu un atbalstītu cits  
citu, izprastu labāk sevi un savus 
tuvākos.” Nometnē piedalās bēr -
ni, kuŗi ārstēšanos tur pina mājās, 
viņu vecāki, kā arī brāļi un 
māsas. 

Kopš 2000. gada fonda rūpju 
lokā ietverti arī bērni ar redzes, 
dzirdes kaitēm un citām slimī-
bām. 

2007. gadā Mārtiņa fonda telpās 
Rīgā tika izveidots Psīcholoģiskā 
atbalsta centrs. Uzsākta sadarbī -
ba arī ar Latvijas Bērnu haimato-
lo ģijas fondu. 

2008. gadā Mārtiņa fonds    sāka 

Mārtiņa fondam – 20 gadi

sadarbību ar Latvijas Mūzi kas 
akadēmijas docētāja  kontr tenora 
Sergeja Jēgera Labdarības fondu, 
kuŗa mērķis arī ir palīdzēt bēr-
niem ar veselības problēmām vai 
tādiem, kam grūtības iekļauties 
sa  bied rībā, kā arī īpaši talantī-
giem bēr niem. Abi fondi jau vai-
rākus ga  dus kopīgi rīko integrā-
tīvo ska tuves mākslas festivālu 
bērniem ar īpašām vajadzībām, 
kuŗā pie dalās vairāk nekā 800 
bērni no visiem Latvijas nova-
diem.

Vasaras nometnes bērniem 
notika dažādās vietās, tāpēc Mār-
tiņa fonda valdes priekšsēdei    
Eli tai Keišai radās doma uzmek-
lēt Latvijā skaistu dabas stūrīti, 
kas būtu laba rehabilitācijas vieta. 
2009. gada pavasarī atrada pie-
mē rotu vietu Zemgalē – rakstnie-
 ka Aleks andra Grīna dzimtajā 
Kalna pa  gastā, kur jau vairākus 
gadus ne  tika izmantota 1929. ga -
dā celtā mež niecības ēka. Ar zie-
dotāju atbalstu sākās mežniecī -
bas mājas atjaunošana. Elita Keiša 

visus darbus stingri virzīja uz 
mēr ķi – iz  veidot psīcholoģiskās 
rehabilitā cijas centru „Dūjas”, 
lai tā būtu pastāvīga vieta, kur 
sniegt at   bals  tu bērniem, viņu 
vecākiem un tuviniekiem. 

2010. ga  da saulainajā 1. jūlija 
dienā, klāt  esot Kalna pagasta 
pārvaldes va   dītājai un apkārtējo 
pašvaldību vadītājiem, ar Nacio-
nālo bruņoto spēku orķestŗa 
tauŗu skaņām, operas solista Ser-
geja Jēgera un bērnu skanīgajām 
balsīm un kom ponistu Jāni Lū -
sēnu pie kla vierēm tika atklāts 
Mārtiņa fonda rehabilitācijas  
centrs „Dūjas”. Par patronu ie  -
svētīja Mārtiņu Rītiņu. Rehabi-
litācijas centrs „Dūjas” šo   brīd ir 
vienīgais šāda veida centrs bēr-
niem Baltijas valstīs. Fonds ir ļoti 
pateicīgs visiem labajiem cil vē-
kiem un Latvijas uzņēmumiem 
par atbalstu „Dūju” saimniecības 
uzturēšanā, vasaras veselības no -
metņu atbalstīšanā un visu sirg- 
s tošo bērnu rehabilitācijas un ārs-
tēšanas projektu financēšanā.     
Bez šīs palīdzības mēs nevarētu 
tik daudz izdarīt!” saka E.Keiša. 
Jau tā paša gada vasarā un rudenī 
Ser geja Jēgera Labdarības fonds 
sniedza lielisku iespēju bērniem 
piedalīties trīs radošajās nomet-
nēs, kuŗas financiāli atbalstīja Ei -
ropas Komisijas pārstāvība Lat vijā. 

Pērn Bērnu klīniskās universi-
tātes slimnīcas 20. nodaļa kopā    
ar Mārtiņu Rītiņu svinēja Mār-

tiņa dienu. Centrā „Dūjas” bērni 
atpūtās skolas rudens brīvdienās 
un palīdzēja mazos saimniecības 
darbiņos, lai sagatavotos gaŗajai 
ziemai Ar īpašu sirsnību, klātesot 
Rīgas domes vadībai, 2. decembrī 
tika iedegta Ziemsvētku egle 
BKUS pagalmā, pretī 20. nodaļas 
logiem, lai tā ik dienu priecētu 
grūti slimos mazos pacientus no 
visas Latvijas. Valsts prezidenta 
Andŗa Bērziņa kundze, BKUS 
patronese Dace Seisuma kopā ar 
Haimatoonkoloģijas nodaļas bēr-
niem un viņu vecākiem 2012. 
ga   da nogalē garnēja piparkūkas. 
Daudzi brīvprātīgie ar skaistām 
un gardām dāvanām slimnīcā ie -
rodoties pirms Ziemsvētkiem, 
stāsta Elita Keiša, bet Jauno gadu 
kopā ar bērniem sagaidot Zvaig -
z nes dienā, 6. janvārī.

Fonda brīvprātīgie Jauno – 
2013. gadu sagaidīja “Dūjās” un 
ie  mēģināja jauno pirtiņu. No 2. 
līdz 6. janvārim atkal kopā sanāca 
visi ne vien gleznot gribētāji, bet 
arī citi radošie bērni uz Gleznoša -
nas plēnēru „Klusā daba Dūjās”.

 Elita Keiša ar laikrakstu Brīvā 
Latvija un Laiks starpniecību 
sa  ka lielu paldies visiem ziedo-
tājiem Latvijā un plašajā pasaulē. 
Ar Mārtiņa fonda rosīgo darbo-
šanos iespējams iepazīties tīmeklī 
www.martinafonds.lv. 

Valija Berkina
Foto no Mārtiņa fonda archīvaRehabilitācijas centrā „Dūjas” bērni un viņu vecāki gūst pozitīvas 

emocijas pēc ilgstošās ārstēšanās slimnīcā

Līmeniski.  7. Glezniecības tech-
 nika. 8. Neliels rotaļīga rakstura 
skaņdarbs. 10. Svēts putns sena-
jiem ēģiptiešiem. 11. Nelielas ārijas. 
13. Aptaujas lapas. 15. Pilsēta Ja -
pānā, Honsju salā. 16. Četrvietīga 
kariete ar nolaižamu virsdaļu. 18. 
Virvēm iežogots laukums boksa 
cīņai. 19. Krāsošanas paņēmiens. 
20. Pilsēta Vidzemē. 24. Plašs sa -

biedrisks sarīkojums. 25. Posms 
kādā procesā. 26. Viens no daiļli-
terātūras pamatveidiem. 27. Attīs-
tības faze. 30. Senlaiku šaujamie-
rocis. 32. Franču matēmatiķis 
(1601-1665). 33. Desmitskaldnis. 
34. Sengrieķu matēmatiķis, filo-
zofs (ap 570 – ap 500 p. m. ē.).

Stateniski. 1. Vācu militārais 
dar  binieks, admirālis (1887-1945). 

2. Ierīce transportlīdzekļa vadī ša-
nai. 3. Sermuļu dzimtas dzīvnieks. 
4. Dzelzceļa stacija Rīgā. 5. Pilsēta 
Vācijas rietumos. 6. Neliela, asa,  
no koka atplīsusi skaidiņa. 9. Če -
murziežu dzimtas augs. 12. Vēstu-
risks nelielu restorānu nosaukums. 
14. Čemurziežu dzimtas augs. 16. 
Maksājuma norma. 17. Augstākais 
dievs skandinavu mītoloģijā. 21. 
Vingrošanas rīks. 22. Daudzkausu 
ekskavātors. 23. Personas, kas ne -
profesionāli nodarbojas ar sportu, 
techniku,mākslu.28. Ieceres. 29. 
Blēdīgs darījums. 30. Vīrieša vārds 
(sept.). 31. Transportējamās kravas 
apdrošināšana.

Mārtiņa fonda dzinējspēks - valdes priekšsēde Elita Keiša un 
patrons Mārtiņš Rītiņš 
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Pirms pāris nedēļām pensio-
nāru saieta laikā Toronto latviešu 
centru apciemoja stirna. Viņai 
laikam te iepatikās, jo 2012. gada 
nogalē, 27. decembrī, kad atkal 
notika saiets, viņa atveda sev 
līdzi draudzeni. Pietuvojušās lie-
lajiem logiem, abas laikam atzi-
na, ka nav ko bīties no divkā-
jainajiem radījumiem, kuŗi bija 
sastājušies pie logiem iekšpusē, 
uz galdiem atstājuši savus līdz-
paņemtos groziņu gardumus. 
Stirniņas gan vairs nevarēja tikt 
pie zālītes, to klāja iepriekšējā 
naktī sasnigušā sniega kārta, bet 
pie dažiem krūmiem vēl karājās 
nenobirušas lapas. Tās nu stirnas 
centās nolasīt, cik varēja aiz -
sniegt, tomēr laiku pa laikam 
pa  metot vienu aci uz logu pusi – 
drošs paliek drošs! Līdz ar lapām 
tika nokosti arī zaru galiņi ar 

Gadi skrien kā stirnas,
bet bēda lai mūžīgi

guļ zem akmens
jaunajiem pumpuriem – dārz-
nieka šķērēm pavasarī būs ma -
zāk darba!

Iekštelpā programmas smagu-
mu uz saviem pleciem galve-
nokārt iznesa daudziem talan-
tiem apveltītā Rita Skrastiņa, 
divas reizes sēžoties pie klavie-
rēm, lai spēlētu pazīstamas me  -
lodijas. Pirkstus atpūtinot, viņa 
stāstīja jokus un beigās nodziedāja 
kupleju „Ko palīdz man...” Joku 
netrūka arī Lienei Martinsonei 
un Irisai Purenei. Dzidra Avena 
stāstīja par Anšlava Eglīša ne -
dienām ar dzejoļu rakstīšanu.

Šis bija jautrs saiets, jo, nodzie-
dot kopdziesmu „Bēdu, manu 
lielu bēdu”, visi vienprātīgi no -
lēma, ko darīt ar aizejošā gada 
bēdām. Lai nu tās guļ turpat zem 
akmens arī nākamajā gadā!

 da

Toronto pensionāru saietā 20. 
decembrī valdīja Ziemsvētku 
noskaņa, galdus rotāja koši sar-
kanas poinsetijas, un arī ap  mek-
lētāju tērpos dominēja sarkanā 
prieka krāsa. Valdes priekšniece 
Valija Briksnis un sarīkojumu 
vadītāja Liene Martinsone vi -
siem novēlēja jaukus svētkus. 

Svētbrīdi vadīja emeritētais 
prāvests Dr. F. T. Kristbergs, 
sākot ar korāli „Senā pilsētā, kur 
Dāvids...” Uzrunā viņš vispirms 
pavēstīja „labās” ziņas – nākamā 
dienā nevienam nebūs jārūpējas 
par maksājumiem, auto novie-
tošanu un citiem ikdienišķiem 
sīkumiem, jo pasaule ies bojā. 
Dažās zemēs jau izraktas pat-

Toronto pensionāri svinēja Ziemsvētkus 
vertnes, sagatavoti pārtikas krā-
jumi. Viņš citēja Jāņa evaņģelija 
3. nodaļas vārdus par Dieva mī -
lestību uz pasauli. Šī mīlestība 
tiek apstiprināta Ziemsvētkos, 
pieminot Viņa vienpiedzimušā 
Dēla ierašanos pasaulē. Svēt-
brīdis beidzās ar korāli „Slavēts 
Dievs visaugstākais”.

Pirms sākās mūzikālā daļa, 
diriģente Irisa Purene paziņoja, 
ka saņemts apsveikums no Lat-
viešu centra biroja darbinieces 
Ineses Grodnes ar visa laba 
vēlējumiem. 

Ansamblis „Pusstunda” no -
dzie dāja četras dziesmas. Maija 
Ķuze izteiksmīgi lasīja divus 
Elzas Ķezberes Ziemsvētku dze-

joļus un Valdas Moras „Svētā 
nakts”. Koris „Rota” atgādināja, 
ka „Katru gad’ no jauna Kristus 
bērniņš nāk”, tāpēc „Gavilē, ze -
me, priecājies”, jo „Ziemassvētkos... 
balts gaišums nāk no svecītēm...” 
Nākamās dziesmas bija „Tik 
klusa un svēta” un „Sidraba mē -
nestiņš”. Ārā sniega nebija, bet 
koris pēdējā dziesmā apgalvoja 
– „Uzsniga sniedziņš balts”, pie-
dziedājumā atgādinot, ka „vien-
mēr uz pasaules kāds, kuŗam bez 
tevis ir auksti...”

Dodoties mājup, visi apmai-
nījās sirsnīgiem un siltiem vē -
lējumiem. 

da

Ņudžersijas latviešu skolas 
Ziemsvētku eglītē 15. decembrī 
pārzine Linda Zālīte aicināja 
četrus skolēnus aizdegt visas 
četras Adventa sveces, jo šajā 
dienā visi bijām pulcējušies 
svinēt Ziemsvētkus, kaut arī tie 
būs vairāk nekā pēc nedēļas. 

Svētbrīdī mācītājs Juris Sai -
vars visiem lika pie sirds at  gā-
dinājumu, ka pasaulē reizēm 
uzvar ļaunums, pret kuŗu esam 
pilnīgi bezspēcīgi, tāpēc ir 
svarīgi atcerēties pateikt tiem, 
kas mums ir vistuvākie, cik ļoti 
viņus mīlam. Kopā nodziedātie 
korāļi „Jūs, bērniņi, nāciet” un 
„Klusa nakts, svēta nakts” vai-
roja sirsnīgo noskaņojumu.

Skolēni tūlīt rosījās kāpt uz 
skatuves, lai nospēlētu ludziņu 
„Vientuļā eglīte.” Vispirms rindā 
nostājās Osis (Lūkass Vansents), 
Goba (Āris Goldšmits), Kļava 

ZIEMSVĒTKU EGLĪTE ŅUDŽERSIJĀ
(Maruta Sīpola), Ieva (Karina 
Roze) un Vītols (Gustavs Te  te-
ris) un mazliet atstatu – Eglīte 
(Madara Gulbe). Kad Eglīte lū -
dzās, lai pārējie koki to pieņem 
savā vidū, tie Eglīti aprunāja un 
teica, ka tā neesot nekāds kārtīgs 
koks, kas prot rudenī nomest 
lapas. Lapu koki izturējās neie-
cietīgi arī pret zvirbuļiem (Mar-
kuss Brūveris, Kyle Byron, Mar-
kuss Bergs) un viņu dejojošiem 
zvirbulēniem (pirmskolas un 
bērnudārza audzēkņi). Kad zaķi 
(Sintra Rumpētere un Amanda 
Byron) meklēja ēdamo saviem 
zaķēniem (1., 2. un 3. klase), 
kas pat prata nodejot „Plauk-
stiņpolku”, lapu koki neizrādīja 
ne mazākās līdzjūtības. Eglīte 
tiem parādīja, kur zem sniega 
paslēpušies daži burkāni. Pēdīgi 
mežā saskrēja budēļi (2. un 3. 
klase) un dejoja „Pankūkas”. 

Koki atkal piktojās, nosaucot 
līksmošanu par „ļembastu”. 
Budēļiem sekoja bērni Ansis 
(Kalvis Jātnieks), Indulis (Kas-
pars Asts), Māra (Denīze Nico-
las) un Baiba (Laila Gallo), lai 
atrastu  visskaistāko Ziemsvēt-
ku eglīti visā mežā. Nu arī 
piepildījās vientuļās Eglītes 
vē lēšanās atrasties draudzīgu 
ļaužu vidū. Skolēnu uzvedums 
beidzās ar kopīgi nodziedātu 
„Eglīte māsiņa.”

Bērni vēl nebija visi nonākuši 
no skatuves, kad pie Priedaines 
zāles durvīm jau grabinājās un 
klauvēja balti tērptais Ziem-
svētku vecītis. Vairāki pagājušā 
gada absolventi palīdzēja vecī-
tim ienest lielos dāvanu maisus. 
Klātesošie viesu bērni un sko-
lēnu mazie brālīši un māsiņas 
bija pirmie, kuŗus vecītis aici-
nāja saņemt dāvaniņas. Skolas 

Jaunākās klases sastājās dziedāšanai

bērni devās pie vecīša pa kla-
sēm. Katra klase, draugu tuvu-
ma iedrošināta, nodeklamēja 
kādu tautasdziesmu vai dzejoli. 
Protams, katrs saņēma pa dā -
vanai. Kad vecītis aicināja nākt 
uz priekšu skolotājas, kaza, 
gailis, pāris dzērvju, čigāniete, 
gaŗā sieva un vēl citi budēļi, 
trokšņodami un dziedādami 
„Ai, nama māmiņa, laid mani 
iekšā!”, nonāca zāles priekšā. 
Ziemsvētku vecīša dāvanu 
maisos atradās arī kaut kas 
budēļiem.

Pa priekšnesumu laiku vir-
tuvē bija rosījušās mātes, un nu 

viņas visus svētku viesus aici-
nāja pie bagātīgi klāta galda. 
Citas čaklas rokas veikli pār-
kārtoja rindās saliktos krēslus 
ap galdiem, un Ziemsvētku svi-
nēšana turpinājās. Zāles aiz-
mugurē bija iekārtots neliels 
tirdziņš, kuŗā pārdeva rotaslie-
tas, ieskaitot greznas dzintara 
rotas, citus rokdarbus un gar-
dumus uz kārā zoba –  pipar-
kūkas, svētku maizi un sald-
skābmaizi. Iepriecina tas, ka 
visa tirgošanās bija par labu 
kādam citam, piemēram, bāreņu 
namam Latvijā.

K. Putene

Saginavas latviešu ev. lut. draudzē 2012. gada septembŗa 
dievkalpojumā, ko vadīja prāvesta Lauma Zušēvica un mācītājs 
Roberts Franklins, tika iesvētīti seši jaunieši. No kreisās: mācītājs  
Roberts  Franklins, Alise Vēra (Alissa Ware), Kaija Brauna 
(Browne), Dreiks Brauns (Drake Browne), Lija Venta (Wendt), 
Krista Vēra (Ware), Maija Venta (Wendt), prāveste  Lauma 
Zušēvica

Iesvētības Saginavā



LAIKS  2013. ga da 12. janvāris – 18. janvāris18

Eņģelīši

Ziemsvētku sarīkojumu atklāja 
Grandrapidu latviešu biedrības 
priekšniece Dr. Līga Gonzalesa 
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Inese Vaidere atv. rezerves brig. ģen. Vilmāram Kukainim pa -
sniedza Latviešu virsnieku apvienības 90 gadu jubilejas medaļu

Ziemsvētku sarīkojumus Grand -
rapidos ievadīja svētku tirdziņš 
9. decembrī. To rīkoja Nelija 
Barkāne ar latviešu biedrības at  -
balstu. Tirdziņā varēja iegādāties 
visvisādas mantas – austas, adī tas, 
šūtas, kaltas, grieztas, ceptas un 
vārītas. Daina Grīnenberga ap -
meklētājus cienāja ar pus die nām.

Nākamajā svētdienā, 16. de -
cem brī, notika tradicionālais lat-
viešu biedrības un pensionāru 
Ziemsvētku eglītes sarīkojums. 
Biedrības priekšniece Dr. Līga 
Gonzalesa apsveica sarīkojuma 
dalībniekus un pateicās tiem, 
kuŗi sagatavoja un izrotāja zāli – 
Lidijai Tarbunas, Dr. Rejam Gon-
zalesam un Dr. Zigfridam Za  -
dvinskim; arī Līga pati aktīvi 
pie  dalījās zāles dekorēšanā. Viņa 
uzaicināja nodziedāt „Klusa 
nakts, svēta nakts”.

Svētbrīdi vadīja mācītāja Ilze 
Larsena, atgādinot, ka Ziemsvētki 
nav tikai bērnu, bet gan mūsu 
visu prieka svētki, un, gaidot Pes-
 tītāja atnākšanu, jāatceras – pa -
saulei vajadzīgs glābējs, gaisma, 
Dieva ļaudis, labestība, lai pār-
spētu ļaunumu. Svētbrīža beigās 
sarīkojuma apmeklētāji nodzie-
dāja vairākas Ziemsvētku dziesmas, 
Vijai Bovles spēlējot klavieres. 

Latviešu biedrības sarīkojumu 
daļas vadītājas Rūtas Puriņas iz -
vēlētos latviešu autoru J. Aku ra-
tera, K. Skalbes, E. Gravas un B. 
Bičoles dzejoļus deklamēja Rūta 

Grandrapidos svinēja 
Ziemsvētkus un vāca līdzekļus 

viesuļvētrā cietušajiem 
latviešiem austrumkrastā

Puriņa, Monika Daukste, Ar -
nolds un Andrejs Ruperti. 

Pēc programmas jaunajai pa -
audzei par lielu prieku ieradās 
Ziemsvētku vecītis. Sarīkojuma 
beigās notika izloze un groziņu 
azaids.

„Ārā vakars, Ziemas lauks 
atmirdz zvaigznēs brīnum-
jauks”… 

Ar šiem dziesmas vārdiem 
sieviešu ansambļa Siguldas 
dziedātājas sveica kuplo skaitu 
svecīšu dievkalpojuma dalīb-
niekus. Patiesībā ir tāds pelēks, 
miglains, lietains, kā jau parasti 
Vašingtonas ziemeļrietumos. 
Tomēr dievnamā viss spīd un 
mirdz. No dziedātāju vietām 
balkonā šķiet, ka visi soli pilni.

Pirms dievkalpojuma nepa-
rastā kārtā iededz īpašu svecīti, 
pieminot un aizlūdzot par Ko -
netikutas pamatskolas tra ģē dijā 
cietušajiem.

Svecīšu dievkalpojumā tagad 
ierasts latviešu skolas bērniem 
dot īpašas lomas: vecākie bērni 
aizdedzina altāŗa sveces, jau-
nākie – sveces Adventa vainagā. 
Dievkalpojums rit mazāk no  -
teiktā veidā nekā parasti. Ar 
lasījumiem piedalās kā skolas 

„Jūs, bērniņi, nāciet...”
Ziemsvētki Sietlā

bērni, tā arī vecāki, reizēm 
latviešu valodā, reizēm angļu. 
Dzied bērni un māca mums 
pārējiem; dzied Sigulda vairā-
kās valodās, daļai dziesmu 
palīdz arī vīru balsis, dzied visi 
kopīgi. Reizēm visus diriģē 
mācītāja Daira Cilne. Daļu no 
dievkalpojuma pavadām sve-
cīšu gaismā. Bērni palīdz, pas-
niedzot svecītes liesmu pie kat -
ra sola, līdz viss dievnams spīd 
aizdegtās svecītēs. Pēc pēdējās 
dziesmas nemaz negribējās iz -
dzēst šīs gandrīz 200 liesmiņas.

Pēc svecīšu dievkalpojuma 
tur  pinājām ar draudzes un sko-
liņas eglīti. Lieajlā zālē salikti 
tik daudz galdu, ka bija gluži 
sāniski jāgriežas, lai starp tiem 
izstaigātu. Reta kāda vieta bija 
tukša! Groziņu galds bija īpaši 
bagātīgs. Uz atvērtās skatuves 
bija redzama kūts ar silīti, un 
visi nepacietīgi gaidīja pro-
grammu. Skolnieki bija veikli 

saģērbušies attiecīgos tērpos, lai 
attēlotu pirmos Ziemsvētkus 
Betlēmē. Visiem skatītājiem 
lūdza piedalīties šai uzvedumā 
ar dziesmām, kamēr bērni tēloja 
notikumus. Ņemot vērā, ka no 
21 skolēna, divpadsmit ir tikai 
četrus vai pat trīs gadus veci, 
uzvedums bija sagatavots ļoti 
piemēroti šādam sastāvam un 
tas izdevās lieliski. Liela patei-
cība pienākas kā skolotājiem, tā 
arī vecākiem par lielo darbu, 
atbalstu un pacietību.

Vakars turpinājās ar svētku 
vecīša ierašanos… Viņš nāca ar 
dāvanu maisu un arī ar žagaru 
bunti! Dāvanu bija daudz, bet 
žagarus neviens  tā arī nedabīja. 
Ik pa laikam skanēja Ziemsvētku 
dziesmas, kuras pavadīja ne 
tikai klavieŗspēle, bet arī bērnu 
skaļā rotaļāšanās.

„Un debešķīgais mirdzums, spo  -
žums ikvienam sirdī lejup slīd.”

I. G.

Latvijas Universitātes profe-
sore, ekonomikas doktore un 
Eiropas parlamenta deputāte 
Inese Vaidere vēlējās Klīvlandes 
latviešiem 16. decembrī pastāstīt 
par savu darbu Strasbūrā un 
Rīgā. Viņa ir arī polītiskās par-
tijas Vienotība valdes locekle un 
viena no autoriem nesen iznā-
kušai grāmatai „Padomju Savie-
nības nodarītie zaudējumi Bal-
tijā”. I. Vaidere lūdza atsūtīt ie -
lū gumu, lai rīkotājiem nebūtu 
nekādu izdevumu. Klīvlandes 
latviešu biedrības ielūgumu 
uz rakstīja un nosūtīja Kalvis 
Kampe un Maija Grendze. Tā 
kā abas draudzes zāles bija 
aizņemtas, jo tur pulcējās skolas 
eglītes sarīkojuma dalībnieki, 
viešņas priekšlasījums notika 
bibliotēkā stundu pirms diev-
kalpojuma. Latvijas polītiķe vis-
pirms pieminēja nacionāli no -
skaņoto Eiropas parlamenta 

deputātu nemitīgo spēkošanos 
ar „krievmīļu” minoritāti. Viņa 
pastāstīja, ka grāmatā „Padomju 
Savienības nodarītie zaudējumi 
Baltijā” sakopoti 2011. gada 17. 
un 18. jūnijā notikušās starp-
tautiskās konferences referāti, 
kuŗos Latvijas, Igaunijas, Lie -
tuvas, Krievijas, Gruzijas, Vā  ci-
jas un Polijas pārstāvji aplie-
cina, ka PSRS okupācija visām 
okupētajām valstīm sagādāja 
milzīgus zaudējumus. Kofe ren-
ces mērķis bija informēt starp-
tautisko sabiedrību Eiropā un 
visā pasaulē par PSRS totālitāro 
režīmu, par tā radītajām sekām, 
kuŗas smagi izjūtam vēl tagad 
un kuŗas vēl ilgi ietekmēs nā -
kamās paaudzes.

Latvijas kopējie demografis-
kie zaudējumi padomju oku-
pācijas rezultātā pārsnieguši 
desmit miljonu cilvēkgadu. 
Jānis Mežaks laikrakstā Latvija 

Vija Dāvidsone un Dveins Ge -
rits (Duane Gerrits) pārdeva Lū -
cijas Sālzemnieces un daudzo pa -
līdžu sagatavotos maizes un ce -
pumu galda gardumus, visu lat-
viešu organizāciju dāmu ziedo-
jumu. Ņujorkas Ņujorkas latviešu 
ev. lut. draudzei viņas varēs no -
sūtīt 1000 dolaru viesuļvētrā 
cietušajām latviešu ģimenēm. Šī 
projekta ierosinātājas bija Anna 
Dauksta, Lūcija Sālzemniece un 
Lidija Tarbunas, pieaicinot pārējo 
organizāciju dāmas.

Z. Zadvinskis

Amerikā vairākos turpināju-
mos ievietojis rakstu par līdzīgu 
tematu – „Padomju Savienības 
militārisma varas ļaunumi”.

Visi 17 priekšlasījuma ap  mek-
lētāji vēlējās ar viešņu kopā 
nofotografēties, tāpēc bija jā -
dodas uz plašākām telpām 
baznīcas apakšstāvā. Inese Vai -
dere izmantoja šo brīdi un atv. 
rezerves brig. ģen. Vilmāram 
Kukainim pasniedza vienu no 
vienpadsmit līdzatvestajām Lat-
viešu virsnieku apvienības 90 
gadu jubilejas medaļām. Pārējos 
apbalvojumus viņa lūdza no  -
sūtīt pasniegšanai Latvijas vēst-
niecībā Vašingtonā. Uz īsu brīdi 
I. Vaidere pakavējās skolas eg -
lītes sarīkojumā un Latviešu 
kultūras dārzā, kur nolika dzel-
tenas rozes. 

Vilmārs Kukainis
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Sarīkojuma gaitā Klīvlandes latviešu draudzes namā

Prieks par Ziemsvētku vecīša dāvanu

Trešā Adventa svētdienā lat-
viešu ģimenes pulcējās Klīv-
landes latviešu draudzes namā, 
lai svinētu Klīvlandes latviešu 
pamatskolas eglīti. Baznīcā sa -
nākušie mācītājas Sarmas Eg -
lītes vadībā pieminēja Sen-
dijhukas (Sandy Hook) ameri-
kāņu pamatskolas decembŗa 
traģēdijā bojā gājušos bērnus, 
skolotājus un viņu sērojošās 
ģimenes. Šīs sēras, kas skāra 
ikvienu, kam dārga ir dzīvība, 
mūs vienoja kopīgā lūgšanā. 

„Rīta zvaigzne, nakts kad zūd”
Klīvlandes latviešu skola svin Ziemsvētku eglīti

JAUNGADA SAGAIDĪŠANA FLORIDĀ
2012. gada 31. decembrī

pastāvīgās ērģelnieces Līgas 
Zemesarājas baznīcas ērģeļu 
dūkoņā. „Miers virs zemes” –  
šie vārdi skanēja mūsu sirdīs kā 
lūgšana pēc Dieva žēlastības.

Izjustajam dievkalpojam se -
koja Ziemsvētku sarīkojums, 
kam visas ģimenes bija pieli-
kušas rokas, cepot, vārot, puš-
ķojot zāli un apmācot bērnus. 
Skaisto egli no sava īpašuma 
bija sagādājis Pēteris Grava. 
Sarīkojuma mūzikālo ievirzi 
noteica skolas bērni, viņi ienāca 

rūpīgi bija izplānojusi skolas 
pārzine Inga Reineka, bija iz -
maiņas. Tradicionālās Ziem-
svētku ludziņas vietā skatītājus 
priecēje skolēnu „varietē” pro-
gramma. Kristaps Daukšs 
Ziem svētku vecīša izskatā ie -
kārtojās ērtā krēslā uz ska tu-
ves, noklausījās bērnu priekš-
nesumus un pēc tam izsniedza 
visiem censoņiem dāvanu 
maisiņus, ko bija sagatavojušas 
Anda Cook un šo rindu autore. 
Sestās septītās klases bērni 

skolēni Matīss un Markus Rei-
neki uzjautrināja klātesošos, 
lasot latviešu tautas Ziemsvētku 
ticējumus, klasesbiedrei Kar-
līnai Kubuliņai pūšot tauri. 
Mūsu jaunākā klasīte – „sīkie” 
– skolotājas Diānas Verhas va -
dībā skaidrās, brašās balstiņās 
nodziedāja „Ak, tu, priecīga” 

Kauguras „lenšu džello” un citi 
saldie kārumi – viss skolas 
ģimeņu mīļām rokām sa  gādāts. 
Braucot mājās, mūsu bērni vai -
rākkārt iztaustīja savus dāvanu 
maisiņus, ēda šokolādes un 
priecājās par savām Menchie’s 
dāvanu kartēm, ko visiem sko-
lēniem bija dāvinājusi Klīvlan-

Ne jau vienmēr Floridā spīd 
spoža saule un ir tropisks sil-
tums. Ap gada miju, var gadīties 
kāda aukstāka diena un kādu 
retu nakti apelsīnu dārzus var 
pat apciemot salna. Parasti auk-
stuma vilņa ierašanos saista ar 
ziemeļu sniegputniem: “Tie jau 
no Kanadas izbraukdami, aiz-
mirsuši aizcirst durvis.” 

Kādreiz “vecos, la -
bos laikos” uz Jaun-
gada sagaidīšanu Sv. 
Pētersburgas latviešu 
biedrības namā dāmas 
ieradās tērpušās da -
žādu zvērādiņu ap -
met ņos. Jauni laiki, 
jaunas modes, un ka -
žoki nav vairs manīti 
un nav jau arī vairs 
vajadzīgi, jo šogad Vec-
gada vakars maigu 
Meksikas jūras līča 
vēju ietekmē bija tīri 
silts. Viens otrs no 
kungiem gan vēl bija 
izvilcis no drēbju 
skapja dziļumiem reti 
lietotu smokingu un 
“tauriņa” kakla saiti. 
Lai nu kā ģērbušies, 
Floridas tautieši Vec-
gada vakarā ieradās 

biedrības namā ar priecīgu 
prātu un kādu aizdomīgu pa -
ciņu padusē. Nams bija grezni 
izdekorēts, un galdi apklāti ar 
krāsainām drānām, puķu un 
citādu spīdīgu greznumu rotāti, 
par ko bija rūpējusies Karmene 
Lūsis.

Vakara priekšnesumi šoreiz 
bija samērā īsi, tos atklāja 

Maestro Ilmārs Dzenis gādā par danču mūzikuPriecīgie Jaunā, 2013. gada sagaidītāji

Ariāna, kokles pavadījumā 
nodziedot  prāvesta Friča Krist-
berga jaunpārdzejoto dziesmu 
“Pošam visu greznā rotā”. Fa-la-
lā piedziedājumu ar lielu entu-
ziasmu skandēja visi apmek-
lētāji. Tikai kad dziesma bija 
izskanējusi, kāds jautāja, vai bija 
prāvestam prasīta atļauja to 
dziedāt biedrības namā... Se  ko-

ja vēl trīs kopdziesmas –  “Man 
dziesmiņu nepietrūka”, “Līgo-
dama upe nesa” un “Aiz kalniņa 
dūmi kūpa”. Tika pieprasīta vēl 
viena piedeva, un tā bija “Bēdu, 
manu lielu bēdu”.

Saimnieces Mārītes Rubīnes 
vadībā bija gaumīgi izkārtojušas 
pašu līdzatnestos ēdienus. Gal di, 
tā vien šķiet, lūza no dažādiem 
gardumiem. Kad viss bija saga-
tavots, galda lūgšanu un pa  tei-
cību teica mācītājs  Aivars Pelds, 
un tad visi tika aicināti ieturēties, 

pirms sākas deju mūzika. To, kā 
parasti, meistarīgi spēlēja Ilmārs 
Dzenis. Pirmā bija tradicionālā 
polonēze, ko vadīja Richards 
Rollis ar kundzi Anitu.

Kad tuvojās pusnakts, tika at -
taisītas šampanieša pudeles un 
kopīgi noskaitītas pēdējās se   kun -
des līdz jaunajam – 2013. ga  dam. 
Tad – saskandinātas glāzes un 
visapkārt skanēja laimes vēlē ju-
mi, netika žēlotas bučas. Tā tika 
sagaidīts jaunais gads Floridā.

Gunārs Liepiņš

Milzīgā zaļā egle izstaroja 
mieru. Bija skaisti lūkoties uz 
tās kuplajiem zariem, kuŗos 
mirdzēja svētku gaismiņas, uz 
altāŗa svecēm un ieklausīties 

zālē, dziedādami „Jūs, bērniņi, 
nāciet” un nesdami aizdegtas 
svecītes. Atklājām, ka skolēnu 
vidū ir daudzi talanti, īpaši 
mūzikā. Šogad programmā, ko 

iepriecināja ar mūzikāliem 
priekšnesumiem, spēlējot kla-
vieres un vijoli (Tālivaldis Bēr-
ziņš, Linda Kaņepa, Elisa un 
Daina Renertas). Astotās klases 

un „Zvaniņš skan.” Pati skola 
sarukusi, taču bērni ir dūšīgi!

Sarīkojumam izskanot, visi 
priecīgi devās stāvēt rindā pēc 
pusdienām, kas bija izdevušās 
vienkārši lieliskas, pateicoties 
galvenajiem saimniekiem Vil-
nim un Kristīnei Kubuliņiem 
un Gvīdo un Krisai Kubuliņiem, 
kā arī visai skolas saimei. 
Vienreizēji gardi  bija Baibas 
Apeles krāsnī ceptie burkāni! 
Saldo ēdienu galdu klāja pi  par-
kūkas, cepumi, iemīļotais Māras 

des latviešu kreditsabiedrība.
Latviešu eglīte mums, kam 

Latvija ir senču zeme, ir skaista 
reize, lai sanāktu kopā, lai 
dziedātu latviešu Ziemsvētku 
dziesmas un remdētu sāpes, 
bēdas un uztraukumus, ieklau-
soties „katru gad’ no jauna” 
Ziemsvētku stāsta brīnumā. 
Bērna izskatā atnāk šis brīnums: 
ticība, cerība un mīlestība. 
Bērns ir mūsu rīta zvaigzne, 
kad zūd nakts.

Rita Laima Bērziņa
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S A R Ī K O J U M I  /  D I E V K A L P O J U M I
SARĪKOJUMI 
DENVERA (CO)
(10705 West Virginia Ave, 

Lakewood, CO 80226). Latv. 
centra vad. R. Jergensena, tālr. 
720-484-9857

Piektdienās 19:00 tiekās lat-
viešu deju grupa.

Piektdienās 20:30 notiek koŗa 
dziedātāju tikšanās. Latviešu cen -
tra pilnsapulce paredzēta feb-
ruāŗa otrajā pusē. Datums tiks 
precizēts.   

FILADELFIJA (PA)  
Info:  www.latviansociety.com 
Par sarīkojumiem 120. jubilejas 

gadā: www.fblb120.blogspot.com

GRANDRAPIDI (MI) 
(1780 Knapp Str.NE,Grand 

Rapids,MI 49505), tālr. 616-717-
3726. Pr. Kārlis Kaugars, tālr. 
269-353-4659

LOSANDŽELOSA (CA)   
(1955  Riverside Dr., Los An -

geles CA 90039-3704), tālr. 
323669-9027, inf.tālr.323-663-
6267

13. janv. 13:00 Daugavas Va -
nadžu sarīkojums “Audiet mani 
karogā sarkanbaltsarkanā!’’

20. janv. 13:00 filmas ’’Sibirijas 
bērni’’ veidotāji no Latvijas. Ie  -
skats par filmēšanu un filma par 
Sibirijas ceļojumu 2012. gadā.

27. janv. 12:00 Draudzīgais 
ai cinājums. Viesosies Latvijas 
vēstnieks ASV Andris Razāns ar 
kundzi.

ŅUJORKA (NY)
Daugavas Vanagu nams (115 

West 183rd. St., Bronx,NY).
Baiba Pinne, tālr. 917-270-

4786, Info: www.nylatvian.org

26. janv. Priedainē , Ņūdžersijā 
koncertēs pianists Rūdolfs 
Ozoliņš.

27. janv. 11:15  latv. ev. lut. 
bazn. Jonkeros 2013. gada lat-
viešu kultūras dienas ar īpaši 
bagātu programmu, ko ievadīs 
pianista  Rūdolfa Ozoliņa  latviešu 
mūzikas koncerts. Pēc koncerta 
būs pieņemšana ar uzkodām un 
vīnu, kā arī Latvijas Nacionālās 
operas ģildes izloze. Kultūras 
dienas rīko Ņujorkas latviešu 
organizāciju padome (ŅLOP). 
Ieejas maksa $ 20, bērniem līdz 
14 g.v. – bez maksas.

PRIEDAINE (NJ)
Info: www.priedaine.org 
26. janv. 13:00 Draudzīgā ai -

cinājuma atcere – literārā pēc-
pusdiena: „Kārlim Ulmanim 135’’ 
– Rita Gāle, „Jaunākais Latvijas 
prozā” – Baiba Bičole, „Ņūbra ns-
vikas – Leikvudas Ev. Lut. drau-
dzes literārai kopai 40”– Valija 
Skrodele. Sekos koncerts: Rūdolfs 
Ozoliņš, klavieres. Programmā 
Jāņa Mediņa, Jāzepa Vītola u.c. 
skaņdarbi. Ieeja par ziedoju   -
miem, sākot ar $ 25.

SIETLA (WA)
Sietlas latviešu sabiedriskais 

centrs: (11710 3rd Ave. N.E., 
Seattle, WA 98125), tālr.206-362-
9894, Info: www.seattlelatvian-
center.com 

27. janv. 14:00  Kursas vasaras 
vidusskolas Draudzīgais aici nā-
jums.  

9. febr. 17:30 Sirsniņu  vaka-
riņas un filmu vakars, ko rīko 
Rietumkrasta latviešu izglītības 
centrs.

ST. PĒTERSBURGA ( FL)
• (1705 9th Ave N, St. Pe -

tersburg, FL 33713), tālr. 727-
365-7856.

12. janv . 14:00  Sadziedāšanās 
pēcpusdiena. Aicinām sanākt 
kopā visus, kam patīk dziedāt un  
dziesmas klausīties, līdzi ņemot 
dziesmu krājumu, jauku no  ska-
ņojumu un našķu groziņu. Bied-
rības saimnieki gādās par kafiju 
un mūzikālo pavadījumu. Ieejas 
ziedojuma brīva izvēle.

15. janv. 13:00  Biedrības namā 
videoizrāde par leģendārajiem  
Čikāgas Piecīšiem. Kafija un 
cepumi. Ieejas ziedojums, sākot 
ar $ 3.00.

 
DIEVKALPOJUMI  
• Bostonas latv. ev. lut. Trim-

das dr. (58 Irving St., Brookline, 
Ma 02445).    

13. janv. 11:00 dievk. – 
Epifanijas laika 1.svētdiena. 20. 
janv. 11:00 dievk. ar dievg. – 
Epifanijas laika 2. svētdiena. 27. 
janv. 11:00 dievk. – Epifanijas 
laika 3. svētdienā.

• Bukskauntijas un apk. latv. 
ev. lut. dr.: Lankasterā (Mt. 
Calvary Lutheran Church, 308 
East Petersburg Rd., Lititz, PA 
17601). Māc. Arvīds Ziedonis, 
tālr. 570-629-6349. 

• Denveras latv. ev. lut. dr. 
(10705 West Virginia Ave., 
Lakewood, CO 80226). Māc. H. 
Godina, tālr. 720-484-9857.

Svētdienās 9:30 dievk.. Pēc 
dievk. sadraudzība. Trešdienās 
19:00 Bībeles stundas. Trešdie-
nās 15:00 – 17:00 un ceturtdie-
nās 9:00 – 13:00 mācītāja pie -

ņemšanas stundas. 10.febr. pēc 
dievk. notiks draudzes piln-
sapulce.

• Detroitas Sv. Pāvila latv. ev. 
lut. dr. (30623 W. Twelve Mile 
Road, Farmington Hills, MI).  

• Dienvidfloridas latv. ev. lut. 
dr. (Ft. Lauderdale, FL, Shepard 
of the Coast Lutheran Church, 
1909 E Commercial Blvd.).Diak. 
A.Venta, tālr. 954-427-3558

20. janv .14:00 dievk. vadīs 
prāv. G. Lazdiņš; pēc Dievk. 
groziņu azaids.

• Dienvidkalifornijas latv. ev. 
lut. dr. (1927 Riverside Dr. Los 
Angeles, CA 90039).

• Džamaikpleinas Trīsvie-
nības latv. ev. lut. dr. (100 Rock-
view St., Jamaica Plain, MA  02130) 
dievk. ar dievg. Katru svētdienu 
11:00, māc. dr. J. Keggi. 

• Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. 
Jāņa dr. (301 N. Newtown Street 
Road, Newtown Square, PA  
19073), tālr.: 610-353-2227.

Info:www.latvianluthchurch-
phila.org    

• Grandrapidu latv. ev. lut. dr. 
(1780 Knapp Street NE, Grand 
Rapids, MI 49505), tālr.: 616-
361-6003.

13. janv. 10:00 dievk., pēc  
dievk. sadraudzība pie kafijas 
tases. 27. janv. 10:00 dievk.. 10. 
febr. 10:00 dievk.. 24. febr. 10:00 
dievk., pēc dievk. Meteņdienas 
sarīkojums. Inform. E-pasts: 
lejins@att.net 

•  Kalamazū latv. apv. ev. lut 
dr. (122 Cherry Hill St., Kala-
mazoo, MI 49996) . 

• Klīvlandes Apvienotā latv. 
ev. lut. dr. (1385 Andrews Ave-
nue, Lakewood, OH 44107)   
dievk. notiek katru svētdienu 
11:00, māc. Dr. S. Eglīte. Bībeles 
stundas mēneša otrā un trešā 
trešdienā 10:00. Baptistu dr.  
dievk. notiek  svētdienās 14:30. 

13. janv. 11:00  dievk.. 20. 
janv. 11:00 dievk. ar dievg.. 23. 
janv. 10:00 Bībeles stunda. 27. 
janv. 11:00 dievk.. Svētdien, 27. 
janv. 12:00 Draudzīgā aicināju-
ma atcere. 3. febr. 11:00  dievk.ar 
dievg.. 10. febr. 11:00 dievk.. 13. 
febr. 19:00 Pelnu dienas dievk. 
ar dievg.. 17. febr. 11:00 Ciešanu 
laika 1. dievk. ar dievg.. 14. febr. 
11:00 Ciešanu laika 2. dievk. ar 
dievg.. 24. febr. 10:00 Bībeles 
stunda.

•  Mančesteras latv. ev. lut. dr. 
(21 Garden St., Manchester, CT 
06040). Dr. priekšn. A. Grase, 
tālr. 860-649-1362. 

19. janv. 11:00 dievk. ar svēto  
vakarēdienu; vadīs māc. Daina 
Salnīte.

• Milvoku latv. ev. lut. Sv. 
Trīsvienības  dr. (1853 N. 75th 
Street, Milwaukee, WI 53213, 
tālr.: 414- 258-8070). Māc. L. 
Zusēviča, tālr.: 414- 421-3934 
e-pasts: pastorlauma@gmail.
com; draudzes priekšn.  S.  Kalve, 
tālr.: 414- 536-0358. Info: www.
milwaukeedraudze.org   

10. janv. 10:00 Bībeles stunda. 
13. janv. 10:00 dievk.. 20. janv. 
10:00 dievk. angļu valodā ar 
uzrunu bērniem un dievg. Seko 
zupu pusdienas par atbalstu  
trūcīgajiem bērniem Latvijā. Ai -
cinām visus pagatavot mīļākās 
zupas, garšīgāko maizi un atvest 
kopējam galdam! 24. janv. 10:00 
Bībeles stunda. 27. janv. 10:00 

dievk., pēc dievk. sekos Drau dzī-
gā aicinājuma akts kamīntelpā. 
Visus laipni aicina Plkv. Oskara 
Kalpaka skola. 3. febr. 10:00 
dievk. ar dievg. 5. febr. 19:00 
padomes sēde.

• Mineapoles un St. Paulas 
latv. ev. lut. dr. (3152 17th Ave S, 
Minneapolis, MN 55407), tālr.: 
612-722-4622. Info: www.
mndraudze.org 

13. janv. 11:00 Epifānijas laika 
pirmā svētdiena – mūsu Kunga 
kristības dievk. ar Svēto Vakar-
ēdienu. Pēc dievk.sadraudzība. 
17. janv. 11:00 Bībeles stunda. 
20. janv. 11:00 dievk.. Epifānijas 
laika otrā svētdiena. Pēc dievk. 
sadraudzība. 27. janv. 11:00 
dievk. ar svēto vakarēdienu. Epi-
fānijas laika trešā svētdiena. Pēc 
dievk. sadraudzība. 3. febr. 11:00 
dievk.. Epifānijas laika ceturtā 
svētdiena. Pēc dievk. sadrau-
dzība. 10. febr. 11:00 dievk. ar 
Svēto Vakarēdienu. Pēc dievk. 
sadraudzība.

Ar mūsu jauno garīdznieku, 
diakonu Dāgu Demandtu tik-
šanās pēc dievk., kā arī trešdienās 
baznīcā no 10:00 – 14:00. Visi 
laipni lūgti! Dāga tālr.: 612-280-
9333, E-pasts: dagdemandt@ 
hotmail.com 

• Ņubransvikas un Leikvudas 
latv. ev. lut. dr.: Māc. I. Puš mu-
cāne-Kineiko (Kineyko), tālr.: 
908-638-1101; e-pasts: latvianlu-
theranchurch@gmail.com 

 13. janv. 13:30  Divk. ar Dievg. 
– Ārmisijas diena, draudzes bazn. 
Īstbransvikā, groziņu launags (12 
Gates Ave, East Brunswick,NJ). 
20. janv. 12:30 dievk. Leikvudā ( 
Igauņu bazn.607 East 7th St., 
Lakewood,NJ). 27. janv. 13:30  
Dievk.draudzes bazn. Īstbran-
svikā (12 Gates Ave, East  Brun-
swick, NJ).  3. febr.12:30 Dievk. 
Leikvudā (Igauņu bazn. 607 E. 
7th St., Lakewood,NJ). 10. febr. 
13:30 Dievk ar Dievg. draudzes 
bazn. Īstbransvikā (12 Gates Ave, 
East Brunswick, NJ). 13.febr. 
10:00 Pelnu dienas svētbrīdis 
draudzes bazn. Īstbransvikā, Bī -
beles stunda un launags (12 
Gates Ave, East Brunswick, NJ). 
17. febr. 12:30 dievk. ar dievg. 
Leikvudā (Igauņu bazn. 607 E. 
7th St., Lakewood, NJ). 24. febr. 
13:30 dievk. draudzes bazn. Īst -
bransvikā (12 Gates Ave, East 
Brunswick, NJ).

• Ņujorkas latv. ev. lut. dr.:    
12. janv. 14:00 dievk. Man ha-

tanā (Seafarers & Intl House, 
123  E  15th  St., NY, NY 10003), 
māc. Saliņš. Pēc dievk.novada 
info sapulce. 13. janv. 10:00 
dievk. ar dievg. Jonkeru bazn.
(254 Valentine Ln., Yonkers, NY 
11705), māc. Saivars. Pēc dievk. 
atklātā draudzes valdes sēde. 20. 
janv. 10:00 dievk. Jonkeru  bazn.
(254 Valentine Ln., Yonkers, 
NY11705), māc.Saivars. 20. Janv. 
10:30 Dievk. Salas bazn.(4 Riga 
Ln.,Melville, NY11747), māc. 
Saliņš. Pēc dievk. novada info.
sapulce. 26. janv. 9:45 dievk. 
Springfildā (639 Mountain Ave., 
Springfield, NJ07081), māc. Sai -
vars. Pēc Dievk. novada info. 
sapulce. 27. janv. 10:00 dievk. 
Jonkeru bazn. (254 Valentine 
ln., Yonkers, NY11705), māc.

Mūžībā aizgājis mans mīļais brālis

SIGURDS TĀLIVALDIS
TUKTĒNS

Dzimis 1929. gada 1. februārī Rīgā,
miris 2012. gada 9. decembrī Sidnejā

2012. gada 29. decembrī Rīgā mūžībā aizgāja ārsts un paidagogs,
mūsu mīļais tēvs, vectēvs un vecvectēvs 

KĀRLIS AUŠKĀPS seniors,
dzimis 1924. gada 7. martā Raiskumā

Sēro
INGRĪDA AR DĒLIEM ROBERTU UN BRENDANU ASV

DZIMTA

Ai, vējiņi, kam nolauzi
Diženo ozoliņu?
Ai, zemīte, kam paņēmi
Mūs’ diženo bāleliņu?
T. dz.

“...lai mīlestība, ar ko tu mani esi mīlējis, būtu viņos un arī es būtu viņos.”
 Jāņa 17:26

Mūžībā aizgājusi

IRMGARDE AUSTRA 
MIĶELSONE

Dzimusi 1913. gada 29. novembrī Aknīstes pagastā, Latvijā,
mirusi 2012. gada 16. novembrī Mineapolē, ASV Sērās viņu piemin

VALDIS MIĶELSONS, ILZE VESSEY,
MAZBĒRNI RALFS UN IVARS AR ĢIMENĒM,

MICHAEL, LISA UN KRISTIN AR ĢIMENI
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Lasiet 
tīmeklī!

ADVOKĀTS

PĒTERIS JURJĀNS
Kārtoju nekustamo īpašumu atgūšanas,

pārdošanas un dāvinājuma jautājumus Latvijā,
kā arī mantojuma jautājumus.

Lūdzu ievērot, ka mantiniekiem Latvijā ir jāpiesakās viena gada laikā.

ASV 
38021 Euclid Avenue

Willoughby, OH 44094
Tel.: (440) 951-6665

Fakss: (440) 951-4797
jurjans@prodigy.net

LATVIJĀ
„Jaunvēji”, Salas pagasts,

Rīgas rajons LV-2105
Mob. tel.: (371) 29496870

jurjans@apollo.lv

LATVIAN AMERICAN SHIPPING LINE
Pārsūtām mašīnas, pers. mantas, komerckravas

paciņas pa gaisu vai jūru uz un no Latvijas!

Lūdzu zvaniet: 201-760-6427 vai 973-744-6565 vai
arī apskatiet sūtījumu informāciju mūsu mājaslapā: www.lasl.com

MATĪSS KUKAINIS
ADVOKĀTS AR TIESĪBĀM ASV UN LATVIJĀ.

■ Mantošana. 
■ Īpašuma pirkšana un pārdošana. 
■ Meža apsaimniekošana un pārdošana.

Vaļņu iela 3, Rīga, LV-1050
matiss@sk-legal.com

+371 28390346

Kollekcionārs pērk
un pārdod Baltijas valstu 

pastmarkas, novērtē 
kollekcijas.

Organizē jaunākās
preses, grāmatu un 

mūzikas ierakstu 
nosūtīšanu uz ārzemēm. 

tel. +371 26004055, 
e-pasts cma@btv.lv

VESELĪBAS
APDROŠINĀŠANA

uz īsu vai ilgāku laiku
LATVIJAS CIEMIŅIEM

CEĻOTĀJIEM UZ ĀRZEMĒM
Zvaniet:

RESNICK & ASSOCIATES
800-324-6520

Ziedojiet bērnu zupas virtuvei!
Daudzi bērni Rīgā un Latvijā ir badā!

Ziedojumam konts: LV39HABA0551028747690,
 Swedbank, S.W.I.F.T: HABALV22

 Biedrība Vidzemes priekšpilsētas lielo ģimeņu centrs
”Ģimenes Atbalsts”

 Reģistrācijas Nr 40008058111
Var sūtīt čeku: Klusā iela 23-6,Rīga,LV1013, Centram

”Ģimenes Atbalsts” (e-pasts: lgc@inbox.lv)
Profesors, ārsts Andris RUBINS e-pasts: arubins@apollo.lv Piedāvājam administratīva 

rakstura ēku, ko iespējams 
pielāgot arī dzīvokļu izbūvei, pašā 

Kuldīgas pilsētas centrā līdzās 
Pilsētas laukumam.

Kuldīga – senā Hanzas pilsēta pie 
Ventas rumbas un bijusī Kurzemes 

hercoga rezidences atrašanās vieta,
ir viena no skaistākajām Latvijas 

pilsētām ar labi saglabājušos 
vecpilsētas architektūru,

tā vēl joprojām tiek dēvēta par 
“Kurzemes galvaspilsētu”

vai “Kurzemes sirdi”.

Adrese – Smilšu iela 24
Ēkas platība – 700 kv.m

Cena – 490 000 USD (270 000 LVL)
e-pasts matiksm@inbox.lv; mob.

tālr. +371 28350830

Vēl krājumā
TRĪS NO PĀRDAUGAVAS

3 CD komplekts:
70 dziesmas

Pasūtināt:
Vilnis Baumanis

15542 Ambiance Drive
North Potomac, MD 20878
Cena ar piesūtīšanu ASV: 

$24.00

DRAUDZĪGĀ AICINĀJUMA 
ATCERE

PRIEDAINĒ
Sestdien, 26. janvārī, plkst. 1 PM

LITERĀRĀ PĒCPUSDIENA 
“Draudzīgais aicinājums -

Kārlim Ulmanim 135” – Rita Gāle
“Jaunākais Latvijas prozā “- Baiba Bičole

Ņūbransvikas- Leikvudas ev. lut. draudzes literārai 
kopai 40 !!!” – Valija Skrodele

KONCERTS
Rūdolfs Ozoliņš, klavieres

Programmā Jāņa Mediņa, Jāzepa Vītola u.c.
latviešu komponistu skaņdarbi.

Rīko:  Ņūdžersijas Latviešu biedrība
Ieeja par ziedojumiem sākot ar $ 25.
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Mans uzticīgais partneris un mīļā draudzene
ir aizgājusi uz labāku pasauli.

DZINTRA SYLVIA 
SYDOW,
dzim. ATKALNS

Dzimusi 1929. gada 29. maijā Rīgā,
mirusi 2012. gada 7. decembrī Čikāgā

Par viņu sēro un viņu nekad neaizmirsīs
GUNTARS

Mūsu mīļais brālēns

IVARS ZUTIS
Dzimis 1927. gada 8. jūnijā Rīgā,

miris 2012. gada 16. decembrī Oakville, ON

Mūžīgā mierā aizgājis draugs, režisors, drāmaturgs, rakstnieks

ANDREJS ZINBERGS
Dzimis 1929. gada 28. aprīlī Rīgā,

miris 2012. gada 5. decembrī Anaheimā, Kalifornijā

Sirdīs vienmēr paturēs
BRĀLĒNS ULDIS PALDE UN MĀRA

MĀSĪCA VIJA PALDE MOORE UN INDRA UN MARK

Mīļā piemiņā paturēs
VISA LOSANDŽELOSAS SPĒLMAŅU SAIME

Mūžībā aizgājis mūsu mīļais 

AUGUSTS GRASIS II
Dzimis 1925. gada 19. augustā Rīgā,

miris 2012. gada 27. novembrī Kansassitijā, MO
Pēc viņa sēro
SIEVA RUTA

DĒLS AUGUSTS III UN SIEVA PAMELA AR BĒRNIEM UN MAZBĒRNIEM
MEITA MĀRA UN VĪRS TIMS AR MEITĀM UN MAZBĒRNIEM

MEITA NORA KRISTINA JENKINS AR DĒLIEM
UN RADI LATVIJĀ

Saivars. 27. janv. 10:30 dievk. 
Salas  bazn. (4 Riga Ln., Melville, 
NY11747), māc. Saliņš.

• Saginavas latv. ev. lut. dr. 
(128 N. Elm St,Saginaw,MI 
48602). Dr. sekretāre Vija Āriņa, 
E-pasts: vijaarins@yahoo.com 

20. janv. 13:00 dievk., māc. R. 
Franklins. Pēc dievk. kafija. 17. 
febr. 13:00 dievk., māc. R. Fran-
klins. Pēc dievk. kafija un drau-
dzes pilnsapulce. 31. martā 
13:00 Lieldienu dievk. ar dievg., 
māc. R. Franklins. Pēc dievk. 
kafija.

• Sandiego latv. ev. lut. dr. 
Grace Lutheran Church (3967 
Park Blvd., San Diego, CA 92103), 
(ieeja no sētas). Prāvests Kārlis 
Žols , tālr.:925-788-1101 , e-pasts: 
kazols@msn.com . Dr. priekšnieks 
Jānis Legzdiņš, tālr.: 858-598-5451, 
e-pasts:  jlegzdins@san.rr.com

2. febr.12:00  dievk., pēc dievk. 
kafijas galds. 9. martā 12:00 
dievk., pēc dievk. kafijas galds.  
6. aprīlī 12:00 Lieldienu dievk. 
ar dievg., pēc dievk. draudzes ga -
 da pilnsapulce un kafijas galds. 
11. maijā 12:00 Ģimenes dienas 
dievk., pēc dievk. kafijas galds. 
Dievkalpojumus apmeklēt laipni 
lūdz San Diego Latviešu ev.-lut.
draudzes valde.

• Sanfrancisko latv. ev. lut. dr. 
(425 Hoffman Ave).  

 20. janv. 11:00  dievk. 27. janv. 
11:00  Dievk. Māc. prāv. K.Žols.

Info: www.lvnc.org, E-pasts: 
noransm@aol.com

• Sentluisas latv. ev. lut. dr. 
katra mēneša trešajā svētdienā 
14:00 dievk. Christ Lutheran 

bazn. (#1 Selma Avenue, Webster 
Groves, MO 63119), māc. A. Ka -
lniņa; pēc dievk. saiets ar gro -
ziņiem. Draudzes priekšn. I. 
Kalniņa, tālr.: 314-457-1830, 
e-pasts: kalninsis@charter.net   

• Sietlas latv. ev. lut. dr. (11710 
– 3rd Ave. N. E. Seattle, WA 
98125). 

13. janv. 10:30  Epifānijas laika 
1. svētdiena. Dievk. angļu valodā 
ar dievg.. 

20. janv. 10:30 dievk. – Epi-
fānijas laika 2. svētdienā .

Info: www.seattlelatvianchu  
rch.org   

• Skenektedijas latv. ev. lut. 
dr.: Trinity Lutheran Church (35 
Furman Street

Schenectady, NY 12308), prāv. 
O. Sniedze.

• St. Pētersburgas (FL) latv.ev. 
lut. dr. (Mūsu pestītāja (Our 
Savior) baznīcā, 301 – 58th Street 
S, St Petersburg, FL 33707).

Draudzes mācītājs Aivars 
Pelds, draudzes priekšniece Aija 
Norbergs.

• Vašingtonas (DC) latv. ev. 
lut. dr. (400 Hurley Avenue, 
Rockville MD 20850-3121),  tālr. 
bazn.: 301-251-4151.    

Info: http://www.dcdraudze.org
• Vilimantikas latv. ev. lut. dr.  

(76 Windham Rd., Willimantic, 
CT). Māc. Daina Salnīte. Dr. 
priekšn.  Vija Bachmute , tālr.860-
644-3268

12. janv. 11:00 Zvaigznes die-
nas dievk. ar dievg.. 16. febr. 
11:00 dievk.. 

Lūgums sūtīt SARĪKOJUMU 
un DIEVKALPOJUMU ziņas uz 
E-pastu: rasma@laiks.us

D I E V K A L P O J U M I

Mūsu mīļais māsas dēls un brālēns

ROBERTS LAIVIŅŠ
miris 2012. gada 23. decembrī Fanvudā, Ņudžersijā

Viņš mums ļoti pietrūks –
ALVIS UN LĪVIJA EIKSTRĒMI

IEVA, KENS, KRISTA UN KĀRLIS BAILEY
VIJA, PĒTERIS, EMĪLIJA UN LĪVIJA VAUGHAN

INĀRA UN ARIANNA STERNADORI
MARKS LIEPA

Tu būsi
Mums
Tavas mīlestības
Atmiņu
Siltumā

Aizsaules ceļā aizgājis mūsu mīļais

ROBERTS ALVIS
SIGURDS LAIVIŅŠ
Dzimis 1965. gada 30. septembrī Smithtown, NY,

miris 2012. gada 23. decembrī Fanwood, NJ
Dziļās sērās

MĀTE MAIJA, MĀSA TAINA
RADI UN DRAUGI VISĀ PASAULĒ

Aiz Tevis dzīvība un gaisma paliek,
Un atmiņas kā krāšņs zieds.

Mīlestība nekad nebeidzas...

... pa mirdzošu staru
sargeņģelis balto garu
dvēseli aiznesa debesu kalnā.

„Do not stand at my grave and weep,
I am not there, I do not sleep.
I am a thousand winds, that blow;
I am the diamond glints on the snow.
I am the sunlight on ripened grain;
I am the gentle autumn’s rain.
When you awaken in the mornings hush,
I am the swift uplifting rush
Of quiet birds in circled flight.
I am the soft star that shines at night.
Do not stand at my grave and cry
I am not there; I did not die.”
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Mūsu mīļais, labākais draugs

AUGUSTS GRASIS
1925 – 2012

No viņa atvadoties,
SILVIJA UN GUNĀRS BIRKERTI

Mūžībā aizgājusi mūsu mīļā draudzene

ELFA FOLDI,
dzim. OZOLIŅŠ

Mirusi 2012. gada 23. decembrī Milvokos

Mūžībā aizgājusi mūsu mīļā

AINA BERKULIS,
dzimusi ROZMANIS

Dzimusi 1922. gada 17. decembrī Rīgā,
mirusi 2012. gada 11. decembrī Floridā

Sērās un mīlestībā piemin
DZINTRA UN ANTONS

Mīlestībā atcerēsies
VĪRS TĀLIVALDIS

DĒLI ARNIS UN MĀRIS AR ĢIMENĒM
MEITAS ILZE UN NORA AR ĢIMENĒM

Mūžībā aizgājis mīļais draugs

ANDREJS
STRAUBERGS

Dzimis 1932. gada 20. martā Rīgā,
miris 2012. gada 4. decembrī Stockholmā, Zviedrijā

Dieva mierā aizgājusi mūsu mīļā

ZIGRĪDA STĪLA (Steele),
dzim. BLOKS

Dzimusi 1917. gada 18. decembrī Krievijā,
mirusi 2012. gada 26. decembrī Clarksville, TN, ASV

Piemiņas dievkalpojums 2013. gada 26. janvārī plkst. 14
Dienvidkalifornijas latviešu ev. lut. baznīcā Losandželosā

Mīļā atmiņā paturēs
ULDIS UN RASMA KARIŅI UN ĢIMENE

Dziļās sērās un mīlestībā viņu piemin
MEITA PĀRSLA GRIETĒNS AR VĪRU

DĒLS VILNIS GRIETĒNS
MAZBĒRNI UN MAZMAZBĒRNI

BRĀLIS KURTS BLOKS AR ĢIMENI
KRUSTMEITA INESE BIRZNIECE

Vakarzvaigzne mirgo klusi,
Sirds ir mieru ieguvusi.
(A. Lūsis)

No kopā ietām takām,
No dienām senajām,
Lai draudzība iet līdzi
Zem zaļām velēnām.

Tik brīnišķi, mans Dievs,
Tu mani vadi,
Dus Tavās rokās
Mani gadi.

Tā kā Ziemsvētku steiga 
daudziem no mums bija aiz -
ņēmusi gan prātu, gan laiku, 
gan enerģiju, iespējams, ka uz 
galda mājās neaizpildītas pa -
lika LELBA Draudžu Dienu 
pieteikuma anketas. Tikai pēc 
svētkiem varbūt atklājās, ka 
jau krietni nokavēts pieteik-
šanās termiņš. Neraizējieties! 
Draudžu Dienu organizētāji 
dod jums vēl vienu iespēju 
paspēt pieteikties, aizpildīt un 
nosūtīt pieteikšanās anketas 
un maksājuma čekus uz 
Draudžu Dienām siltajā un 
saulainajā Floridā, kas notiks 
šogad no 26. februāra līdz 3. 
martam Episkopāļu baznīcas 
atpūtas centrā „DaySpring”, 
Parrish.

Pēc pieteikšanās anketām 
jautājiet savu draudžu mācī-
tājām un mācītājiem, draudžu 
priekšniecēm un priekšnie-
kiem, kā arī meklējiet tās 
LELBAs mājaslapā un pat 
Facebook! Ja šie avoti jums nav 
pieejami, lūdzu zvaniet 
LELBAs Draudžu Dienu orga-
nizētājai māc. Gundegai Pui-
dzai pa telefonu 708-453-0534 
vai Draudžu Dienu pieteik-
šanās koordinātorei Baibai 
Liepiņai pa telefonu 773-202-
8416. Viņas jums laipni pa -
līdzēs veikt pieteikšanos. Tāpat 
pirms anketu aizpildīšanas 
rūpīgi izlasiet katru no as   to-
ņiem dalības izmaksu varian-
tiem. Ja attiecīgajā ailītē rak-
stīts, ka cena ir divām per-
sonām, tad tas tā arī ir – di -
viem cilvēkiem, un pie minētās 
summas vairs otrtik nav jā -
pieskaita. Parēķiniet, un ne -
spēsiet vien nobrīnīties – kur 
vēl citur Floridā jums būtu tik 
lēta iespēja baudīt 3 maltītes 
dienā, nakšņot, atpūsties, iz  -
klaidēties, stiprināties ticībā 
un būt kopā ar draugiem un 
paziņām!

Programmā: 
Draudžu Dienu iesākumā 

dalībniekiem tiek piedāvāta 
vienreizēja iespēja – ekskur-

VĒL VAR PIETEIKTIES 
UZ LELBAs DRAUDŽU 

DIENĀM FLORIDĀ!
sija uz Orlando „Holy Land 
Experience”, kur ikviens dalīb-
nieks varēs iejusties Jēzus lai -
ka sabiedrībā, vidē un notiku-
mos. Programmā paredzētas 
rīta lekcijas un nodarbības par 
mūsu baznīcā aktuālām te -
mām. Diakons Dāgs Demants 
aplūkos iespējas un veidus, kā 
uzrunāt jaunāko paaudzi mūsu 
draudžu kontekstā. Mācītāja 
Gundega Puidza runās par 
jauniebraucēju specifisko si -
tuāciju un vietu mūsu drau-
dzēs un latviešu sabiedrībā 
kopumā. Mācītāja Dace Zuš-
mane pievērsīsies temai par to, 
kā mēs aizsniedzam tos drau-
džu locekļus, kas nonākuši 
dažādās krizēs, dzīves krust-
celēs un pārmaiņu priekšā. 
Savukārt prāv. Ivars Gaide 
adresēs vecāko draudzes lo -
cekļu garīgo apzināšanos 
drau  dzes vidē. 

Rīta cēlienos piedāvāsim arī 
četras Bībeles pusstundas, ko 
vadīs māc. Aivars Pelds, 
LELBA prāv. Lauma Zušēvica, 
māc. Kārlis Žols un māc. Daira 
Cilne. 

Par garīgo namturību stāstīs 
LELBA pārvaldes loceklis Val-
demārs Pelds.

Pēcpusdienās piedāvāsim 
iespējas dziedāt Draudžu Die-
nu korī, dejot liturģiskās dejas 
un spēlēt koklētāju ansamblī. 

Pēcpusdienās ceram jūs arī 
iesaistīt tādās aizraujošās no -
darbībās kā mākslas, mūzikas, 
kustību un labirinta apļi, arī 
smieklu jogā, lūdzošajās rokās 
un tīkla aušanas aktīvitātēs. 

Savukārt vakari paies ne -
manot gan dziesmu spēlēs, 
gan dzejas un teātŗa sarīko-
jumos. Un protams, arī sa -
draudzībā, satikšanās priekā, 
jaunu draudzības saišu vei-
došanā un lieliski pavadītā 
laikā visiem kopā.

Uz tikšanos Floridā feb-
ruārī! 

LELBA Evaņģelizācijas
nozares vadītāja māc.

Gundega Puidza

Rita Māra Zandberga 
ieguvusi gradu organizāciju 
personāla apmācībā un at -
tīstībā (Master of Science in 
Organizational Learning un 
Development) un 2012. gadā 
viņai piešķīrta atzinības 
balva Outstanding Graduate 
Student in Organizational 
Learning and Development 
Award. Rita ir beigusi Bos-
tonas Latviešu skolu un ir 
lielgaidu vadītāja Saules-
kalna (7.) gaidu vienībā. 
Rīta dzīvo Rīgā.

Apsveicam!
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S P O R T S
Par Latvijas gada 

labākajiem
sportistiem atzīti 

Štrombergs un 
Radēviča

21. decembrī, svinīgā ceremo-
nijā “Latvijas Gada balva sportā 
2012” uz kinoteātŗa Splendid Pa -
lace skatuves prožektoru gaismā 
tika godināti labākie Latvijas 
sportisti, treneŗi un komandas. 
Par Latvijas labākajiem sportis-
tiem atzina BMX riteņbraucēju 
Māri Štrombergu un vieglatlēti 
Inetu Radēviču. Māris Štrom-
bergs pērn kļuva par divkārtēju 
olimpisko čempionu BMX riteņ-
braukšanā. Līdz šim viņš ir vie-
nīgais Olimpiskais čempions 
BMX riteņbraukšanas vēsturē. 
Vēl uz gada labākā sportista 
balvu pretendēja orientēšanās 
sporta pārstāvis, pasaules čem-
pions Edgars Bertuks, skeletonis-
ti Martins un Tomass Dukuri un 
futbolists Kaspars Gorkšs.

pēdējām pārspēlēm un mēģinās 
pēc aptuveni 17 gadu pārtrau-
kuma iekļūt finālturnīrā;

• Labākā komanda indivi-
duālajos sporta veidos – Jānis 
Šmēdiņš/Mārtiņš Pļaviņš (plūd-
males volejbols). Iegūtas bronzas 
medaļas Londonas Olimpiskajās 
spēlēs, kā arī 1. vieta FIVB (Starp-
tautiskās Volejbola federācijas) 
Grand Slam posmā un 11. vieta 
FIVB pasaules rangā; 

• Gada uzlecošā zvaigzne – 
Laura Ikauniece. Viņa 20 gadu 
vecumā izcīnīja trešo vietu Ei  ro-
pas meistarsacīkstēs un 9. vietu 
Londonas Olimpiskajās spēlēs ar 
atkārtotu Latvijas rekordu 
daudzcīņā;

• Gada sporta skolotāja – Iveta 
Daude (Rīgas Valsts vācu ģim-
nazija).

• Latvijas Paraolimpiskās ko -
mi tejas speciālbalva Aigaram 
Apinim. Londonas Paraolimpis-
kajās spēlēs viņš ieguva zelta 
medaļu lodes grūšanā F52/53 
grupā un sudraba medaļu diska 
mešanā F51/52/53 grupā, labojot 
pašam piederošo pasaules rekor-
du. Apiņa kontā ir pilns medaļu 
komplekts abās disciplīnās, kop-
skaitā septiņas! 

• Par Latvijas labāko sporta ve -
terāni 2012. gadā tika atzīta vai -
rākkārtējā pasaules un Eiropas 
čempione vieglatlētikā Austra 
Reinberga. Aktīvā seniore pērn 
kļuva par trīskārtēju Eiropas 
čempioni vecuma grupā 85 +. 
Reinberga izcīnījusi vairāk nekā 
20 medaļas pasaules un Eiropas 
meistarsacīkstēs.

Briedis uzvar 
pārliecinoši

Latvijas labākais bokseris Mai -
ris Briedis (attēlā) pērn Rīgā 
kļuva par populārākā Eiropas 
boksa komercturnīra Bigger’s 
Better superfināla uzvarētāju.

lākoties iesācēji profesionālajā 
boksā. Otra Latvijas pārstāvja 
superfinālā Konstantīna Glu-
chova karjērā ir daudz dažādu 
titulu citos cīņas veidos, taču kla-
 siskajā boksā vienīgās trīs div-
cīņas viņš aizvadīja Bigger’s Bet-
ters kvalifikācijas turnīrā Viļņā. 
Superfinālā Gluhovs jau pirmajā 
kārtā zaudēja Sergejam Maslo-
bojevam no Lietuvas, kuŗu bija 
uzvarējis Viļņā. Briedis finālistu 
astoņniekā bija viens no retajiem, 
kuŗa uzmanība koncentrēta kla-
siskajam boksam, tādēļ tika uz -
skatīts par favorītu un sacensības 
aizvadīja bez aizķeršanās. 

Profesionāla boksa pirmajam 
līmenim Briedis divu gadu laikā 
izgājis cauri ar pietiekami iespai-
dīgu bilanci – 17:1 un 12 uzvaras 
ar nokautu. Karjēras turpinājums 
būs atkarīgs ne tikai no paša pa -
darītā treniņos, bet arī no viņa 
apkārtnes cilvēku sakariem pro-
fesionālā boksa aprindās un 
pras mes piesaistīt augstvērtīgā-
kus pretiniekus.

Pasaules pilsētu 
vienību turnīrā līdz 

astotdaļfinālam
Apvienotajos Arabu Emiratos 

notika interesants šacha turnīrs, 
kuŗā pirmo reizi pasaules mērogā 
spēkiem mērojas pilsētu vienības. 
Piedalījās 24 komandas. Dalīb-
nieku atlase šim turnīram notika 
pēc ģeografiska principa – kvali-
ficējās kontinentu čempioni un 
viena komanda no katras starp-
tautiskās federācijas zonas. Līdz 
ar to vienai Latvijas pilsētai vietu 
izcīnīja Latvijas vīriešu izlase, kas 
pērnā gada pasaules šacha Olim-
piadā sasniedza labāko rezultātu 
starp Baltijas valstu vienībām   – 
28. vieta.

Rīgas komandu pasaules pil-
sētu meistarsacīkstēs pārstāvēja 
lielmeistari Normunds Miezis, 
Arturs Neikšāns, Jevgeņijs Sveš-
ņikovs un Ilmārs Starostīts, kā 
arī FIDE meistars Egons La -
vendelis.

zultātu sieviešu konkurencē sas-
niedza Latvijas lielmeistare Laura 
Rogule, iegūstot 8 punktus no 11 
iespējamajiem. Līdz ar to Rogule 
no sacensībām Polijā atgriezu-
sies ar divām zelta medaļām. 
Viņai izdevās izcīnīt pirmo vietu 
gan Eiropas ātrā šacha meistar-
sacīkstēs, gan Eiropas ātrspēles 
meistarsacīkstēs.

Savukārt, iegūstot 9,5 punktus 
no 11 iespējamajiem, nezaudējot 
nevienā spēlē un trijās cīnoties 
neizšķirti, bronzas medaļu 
kopvērtējumā ieguva Latvijas 
pirmais numurs lielmeistars 
Aleksejs Širovs.

Pasaules kausa kopvērtējumā 
pēc šī posma Martins ar 1335 
punktiem nostiprinājās līdeŗ-
pozīcijā, viņam ar 1178 punk-
tiem tagad seko Tomass. Trešajā 
vietā ar 1116 punktiem ir vā -
cietis Krekels.

***
Lelde Priedulēna Pasaules 

kausa izcīņas posmā izcīnīja 12. 
vietu. 

Kamaniņas
Latvijas kamaniņu sportisti 

Elīza Tīruma, Inārs Kivlenieks 
un Andris Šics/Juris Šics Pa -
saules kausa izcīņas sacensībās 
Kēnigzē, Vācijā, izcīnīja augsto 
ceturto vietu komandu stafetē 
12 valstu konkurencē. Aiz Lat-
vijas komandas palika vairākas 
ļoti spēcīgas vienības – ASV, 
Italija un Krievija, kā arī Ru -
mānija, Polija, Ukraina, Čechija 
un Slovakija. Latvijas koman-
das ieņemtā ceturtā vieta ir 
atkārtots šīs sezonas labākais 
rezultāts, kas tika sasniegts 
decembra vidū PK sacensībās 
Siguldā.

Divnieks Andris Šics/Juris 
Šics ierindojās ceturtajā vietā. 
Viņiem pietrūka pavisam maz, 
lai būtu labāko trijniekā. Otrs 
Latvijas divnieks – Oskars Gud-
ramovičs/Pēteris Kalniņš divu 
braucienu summā ieņēma 13. 
vietu.

Individuālajās sacensībās no 
Latvijas pārstāvjiem visveik smī-
gāk startēja Mārtiņš Rubenis, iz  -
cīnot 18. vietu. Inārs Kivlenieks 
ierindojās uzreiz aiz Rubeņa – 
19. vietā starp 32 dalībniekiem.

Dāmu konkurencē Elīza Tī  -
ruma izcīnīja 13., viņas māsa 
Maija – 15. vietu.  

Bobslejs
Latvijas bobsleja divnieks 

Oskars Melbārdis/Daumants 
Dreiškens Pasaules kausa izcī-
ņas posmā Vācijā, Altenbergas 
trasē, labi veica otro braucienu 
un summā ieņēma piekto vietu. 
Uģis Žaļims/Raivis Broks divu 
braucienu summā ieņēma 15.
vietu 18 ekipāžu konkurencē.

Oskars Melbārža pilotētais 
četrinieks izcīnīja ceturto, Uģa 
Žaļima – 12. vietu. 

Hokejs
Latvijas U-20 hokeja izlase 

Krievijā pasaules meistarsa cīk-
stes augstākajā līgā ar 1:5 zau-
dēja Somijas līdzaudžiem, ar 2:7 
– šveiciešiem, ar 1:5 nācās at  zīt 
pašreizējo čempionu zviedru 
pārākumu, un pēdējā apakš-
grupas spēlē ar 2:4 piekāpās 
Če  chijas vienībai. Līdz ar to 
Latvijas hokejisti apakšgrupu 
sacensības beidza ar četriem 
zaudējumiem četrās spēlēs un 
turpinājumā vajadzēja cīnīties 
par vietas saglabāšanu aug stā-
kajā līgā.

Sacensībā par vietas sagla bā-
šanu mūsējie ar rezultātu 3:5 
zaudēja Slovakijas līdzaudžiem. 
Lai paliktu augstākajā līgā, Lat-
vijas hokejistiem bija nepie cie-
šama uzvara pār Vācijas vienību. 
Tas tomēr neizdevās (zaudējums 
2:4), un līdz ar to Latvijas hoke-
jisti nākamajās meistarsacīkstēs 
cīnīsies pirmajā līgā.

P. Karlsons

Ineta Radēviča Londonas Olim-
piskajās spēlēs palika ceturtajā 
vietā, tikai vienu centimetru 
zaudējot trešajai vietai. Iepriekš 
viņa Eiropas meistarsacīkstēs 
bija izcīnījusi sesto vietu. Ra -
dēviča par Latvijas labāko spor-
tisti tika atzīta trešo reizi pēc 
kārtas. Šajā nominācijā bija arī 
septiņcīņniece Laura Ikauniece, 
gaŗo distanču skrējēja Poļina 
Jeļizarova, šķēpmetēja Madara 
Palameika un modernās piec-
cīņas pārstāve Jeļena Rubļevska.

Inese Radēviča un Māris Štrom-
bergs ar saņemtajām balvām

Laura Jansone

Laura Rogule

Apbalvošanas ceremonijā Ineta 
Radēviča paziņoja par sportistes 
karjēras beigšanu.

Daži citi Latvijas „Gada balvas 
sportā 2012” laureāti

• Labākais sportists techniska-
jos sporta veidos Matīss Karro. 
Sezonas sākumā starptautiskajā 
motokrosa mx1 klasē cīnījās par 
vietu labāko desmitniekā;

• Labākais treneris Ivo Lakučs 
(BMX riteņbraukšana) – spīdošs 
stratēģis, zinošs treneris, smalks 
psīchologs. Bez viņa nebūtu 
Māŗa Štromberga otrā olimpiskā 
zelta. Lakuča nopelnos ierak-
stāmas arī Edžus Treimaņa un 
Richarda Veides dubultuzvaras 
Eiropas meistarsacīkšu kopvēr-
tējumā;

• Labākā Latvijas sporta spēļu 
vienība – Latvijas vīriešu volej-
bola izlase. Volejbolisti kva li-
ficējās Eiropas meistarsacīkšu 

Briedis ceturtdaļfinālā ļoti pār-
 liecinoši ar nokautu uzvarēja 
Grieķijas pārstāvi Evgeniju La -
zaridi. Jau pirmajā raundā iz -
paudās latvieša pārākums, bet 
otrā raundā pēc tam, kad Briedis 
pretinieku otro reizi aizsūtīja 
nokdaunā, cīņa tika pārtraukta. 
Izšķirīgajā cīņā Briedis pēc vien-
balsīga tiesnešu lēmuma uzvarēja 
francūzi Fabrisu Ornižu.

Mairis Briedis turnīra Bigger’s 
Betters superfinālā Rīgā aplie-
cināja savu favorīta statusu, 
izcīnot uzvarētāja kroni un 25 
tūkstošus dolaru naudas balvu. 
Pirms gada līdzīgā turnīrā viņš 
apstājās pusfinālā, kas Mairim ir 
vienīgais zaudējums 18 cīņās 
profesionāļu ringā.

Turnīru Bigger’s Betters lielākā 
pievienotā vērtība ir rīkotāju lī -
gums ar televīziju Eurosport un 
iespēja dalībniekiem kļūt pa  ma-
nītiem plašākās boksa aprindās. 
Rīgā dalībnieku vidū bija dažādu 
kaujas mākslu pārstāvji un lie-

Turnīru Rīgas vienība sāka ar 
uzvaru, pārspējot ar 2,5:1,5 pār-
spēja Atēnas. Turpinājumā ar 
3,5:1,5 tika uzvarēti Austrālijas 
pilsētas Kanberas šachisti, bet 
pret Ļvovas (Ukraina) vienību 
pie    dzīvots zaudējums – 1:3. Rī -
dzinieki iekļuva izslēgšanas cīņās, 
kur astotdaļfinālā sacentās ar 
Zviedrijas pilsētas Lundas vie-
nību. Rezultāts neizšķirts – 2:2. 
Rīgas vienība beidza sacensības.

Laurai Rogulei 
vairākas medaļas

Polijas galvaspilsētā Varšavā 
notika Eiropas meistarsacīkstes 
ātrajā šachā. Vairākas godalgotas 
vietas ieguva Latvijas šachisti. 
Sacensībās piedalījās 775 dalīb-
nieki no 27 valstīm. Latviju pār-
stāvēja 33 šahisti. Labāko re -

Ātrspēles meistarsacīkstēs 22 
spēlēs seškārtējā Latvijas čem-
pione Rogule tika pie 13,5 punk-
tiem, kas bija labākais rezultāts 
dāmu konkurencē. Kopumā sa -
censībās piedalījās 27 Latvijas 
pārstāvji un vīriešu konkurencē 
labākais bija Arturs Neikšāns, 
kuŗš ar 14,5 punktiem ierindojās 
44. vietā.

Golferes Jansones 
panākums

Jūrmalniece Laura Jansone Ma   -
rokā veiksmīgi finišēja Dāmu 
Eiropas tūres (LET) kvalifikācijas 
turnīrā un kļuva par pirmo Lat-
vijas golferi, kuŗa izcīnīja tiesības 
spēlēt augstākā līmeņa profe sio-
nāļu tūrē. Latvijas golfā līdz šim 
nebijušu panākumu Jansone 
nodrošināja ar kvalifikācijā izcī-
nītu dalītu 25. vietu. Tiesības 
spēlēt LET piecu izspēlēto kārtu 
summā nopelnīja kvalifikācijas 
30 labākās dalībnieces. Jansone 
90 bedrītes piecās kārtās izspēlēja 
ar 353 sitieniem (72-70-71-72-
68) jeb septiņiem sitieniem zem 
teorētiski nepieciešamās normas.

LET sezona sāksies februārī ar 
turnīriem Austrālijā un Jaun zē-
landē, bet vēlāk golferes turpinās 
spēlēt Āzijā, Āfrikā un Eiropā. 
2012. gadā LET bija 24 turnīri 19 
valstīs ar vairāk nekā 10 miljonu 
eiro kopēju balvu fondu. Iepriek-
šējās divas sezonas Jansone aiz-
vadīja Ziemeļamerikā Sieviešu 
profesionālā golfa asociācijas 
(LPGA) farmtūrē.

Skeletons
Martins Dukurs Altenbergas 

trasē Vācijā uzvarēja arī Pasaules 
kausa skeletonā sestajā posmā, 
tiekot pie piektās uzvaras šo -
sezon. Savukārt Martina vecākais 
brālis Tomass Dukurs izcīnīja 
ceturto vietu.


